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Börjar ni ångra • • • 

. . . att nl inte utnyttjade vårt erbjudande före årsskiftet? 
Det är lätt att vara efterklok, men i allmänhet lönar det sig 

dåligt. Vi gel' el' emellertid chansen att "ångra er med för­

tjänst". Ni som skulle vilja vara prenumerant, men redan 

köpt nr 1, prenumererar helt enkelt på årets återstående num­

mer av Teknik för Alla och vi drar ifrån den krona + oms. 

o 

som ni lagt ut. Ni betalar alltså 22: 7"0 i stället för 23: 75, 

vilket är vårt nya prenumerationspris för helår inkl. oms. Vill 

ni prenumerera på första halvårets återstående 12 nummer, 

går det också bra. Då betalar ni bara 11: 45 i stället för 

12: 50. Det kostar ingenting att göra det bekvämare för sig. 

PRENUMERERA på arets återstående 25 nummer! 
Fyll i och skicka oss prenumerationskupongen på sid. 34. Ni kan också sätta in 22: 70 resp. 11: 45 på postgiro 15 79 92 och 
ange på talongen all ni önskar Tf A fr. o. m. nr 2. I så fall spar ni postförskollsavgiften och behöver inte klippa i er TfA. 
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--------------~--------------



I DETTA NUMMER 

Aktuellt just nu 
Seglarsport på det ha la 6 
Linbana och myggnät red-

skap föl' rymdbagage . . 8 

Motor 
F ölj med till Indianapolis 4 
Stopp för propp ? . . . . .. . 11 
Ägarna testar Moskvitch 

407 .. .. .. ... . . . ...... 12 
Tysk sensationsmotor . . . . 20 
Vi provkör Hilmman -60 35 
Motornytt .. .. . . .... . .. . 44 

Båtnytt 
Båtnytt från cykelhåll 15 
Mercury-nytt . . . . .. ... . 39 

Hobby 
H ydraulik som hobby 14 
Mekanisera plastmodeller-

na . .. . .. . .. . .. . . . .. . 16 
P anoramakamera utan 

lins ... . . . .. ....... ... 18 
2000 hobby tips T . .. ... 22 
H obby-nytt . . . .. . . .. . .. 36 
E. D. Fury testas ... .. . " 38 

Radio 
TFAE .. . . . .. . ...... . . 31 
Fråga oss om DX-ing .... 48 

Tekniskt nytt 
Teknisk Revy . .. . ... . .. 3 
Var gärna klåfingrig på 

"annorlunda" museum . 40 
Forskningscentrum under 

isen . . . ...... . ... . . . 51 

Flyg 
Från f lygfronten . . . . . . 42 

Foto 
VVerra IV testa s ... ... .. 10 

Pengar att hämta 
Tf A-krysset . .. . .. . . . ... 48 

Serier 
Brevlådan . . .. . . ... . . . .. 37 
De stora loppen . .. .. ... 47 
Lesley Shane och Buck 

Rogers .. . . ... . ... . .. 50 

I NÄSTA NUMMER 
. som u tkommer torsdagen den 
21 j anuari börjar Teknik för 
Allas stora jubileumstävling. 

- Känt folk utmana r er på kul 
tävlingar och som toppvinst 
vinkar en bil. Massor av 
et a ppriser och nöje för hela 
familj en. 

o MS LA G S B I L D E N 
visor en typisk Ind ianapolis· racer, 
en vagntyp, som skiljer sig ganska 
vösentligt från Ferrari, Maserati & 
Ca. Bilden knyter till " Fälj med till 
Ind ianopol is" (sid 4-5) av den ame­
rikanske motorjournalisten Richard 
Poe. Hon återkommer även i fort­
söttningen Teknik för Allo. 

KIUISK REVY 

Den danska polisen hor sta rtat en kampanj mot 
trafikbullret. Bilden visor en transportabel bul ­
lermätare , som används fär 011 kontrollera att 
fo rdonsägaren inte fär me ra oväsen än vad 
logen tillåter. Bullergränsen ligger vid 79 de­
cibel, och fordonsägaren kdn få böta om 
motorns bullern ivå ligger över 80 decibel. 

RYSSARNA SATSAR på hobby och 
astronomi. De ryska myndigheterna har 
bestämt att de skolor, som nu skal l byg­
gas i Sovjet, skall kompletteras med ob­
servatorie-anläggningar för astronomis­
ka studier och hobbylokaler, som kan an­
vändas av eleverna efter skoltidens' slut. 

RADAR ä r ofarli g, konstaterar dr VVil­
liam Deichmann vid Miami-universitet et 
i USA. Han har gjort omfatt ande prov 
med l'adarvågor och f unnit att denna 
f orm av str ålning är of arlig. 

"Marsmänn iskan " på bilden är i själva verket en 
helt vanlig svetsare på en av Genera l Electrics 
fabriker i USA. Svetsaren arbetar här med att 
framställa en del till det nya amerikanska radar· 
systemet FPS·7. Denna högeffektradar - kon upp­
täcka flygplan på högre hö jd eller läng re 
avstå nd än tid igare typer av radaranläggningar. 

RYMDOBSERV ATORIUM. E n forsk­
ningsgrupp vid Rochester-universitetet i 
U SA arbetar nu med att konstruera en 
teleskopf örsedd satellit, som man räknar 
med att sända upp någon gång i höst. 
Observationsresultaten skall radiosändas 
till jorden. 
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I NTERPLANETARISKA f ärder blir 
möjliga inom en snar f ramtid, anser dr 
VV. B. Klemper er, som är en av den 
stora flygplansfabriken Douglas robot­
och raketexperter . Först kommer färder 
t ill månen, därefter till de närmaste pla­
neterna Mars och Venus och senare kan­
ske även t ill längre bort belägna plane­
ter som J upiter och Saturnus. Beträf­
fande f ä rder till andra solsystem anser 
emellertid Klemperer att sådana ligger 
långt utanför våra nuvarande tekniska 
möjligheter. En färd till Mars kommer 
inte att skilja sig särskilt mycket från 
en resa till månen vad utgångshastighet 
o. dyl. beträffar, men däremot i f råga 
om restider och navigationsproblem. En 
f ärd till Mars kommer att ta 260 dygn. 

Engelsmannen Franc is Bacon hor uppfunn it något 
som hon kollar för en " brönslecell '. Det rör sig 
hör om ett slogs batteri, som producerar elek­
tricitet med h'\öl p a v genom kemikalier alstrad 
vörme. " Bräns ecellen " , som ses på bilden till­
sammans med uppfinnaren , ger ca 5 kW, vil ­
ket ör tillräckligt för att driva en liten bil. 

BRÄNSLE SL UKANDE båtmotorer är 
tyvärr inte alltför ovanliga. Vad sägs 
då om en motor, som driver fram en 
6 m lång passbåt med 22 knop, och gör 
det för en så låg bränslekostn ad som 
1: 80 i timmen? Alldeles innan vintern 
kom för att stanna, testades i Stockholm 
en experimentbåt, specialbyggd för die­
selmotor och med anmärkningsvarda 
egenskaper i f råga om f art och eko­
nomi. Båt en är konstruerad av Fors­
lunds varv i samarbete med AB Indu­
stridiesel. Kraftkälla är en Perkins F our 
99 M-diesel, akt ermonterad med vinkel­
växel. Bränsleåtgången vid toppfart ä r 
6 l/ tim, vilket med nuva r ande oljepri­
ser ger en driftskostnad på 1 : 80 i t im­
men . 

\ Chefred. o. ansv. utg.: STIG BJORKLUND 

Andre redaktör: STIG SANDELIN 
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. föD med till .. 

"Biggest in U&e World", törst i världen, brukar ju tas som ett 
typiskt ame UUryck, och även inom motorsporten håller 
sig billandet med svårslagbara rekord. EUer vad sägs om en racer­
tävling med ett lörsta pr" pd en miljon plus en. bil? Tävlingen 
'Ur Indianapolis 500, en värltUunik motorrodeo, som läsarna här 
inviter_ tRI av den amerikanske motorskribenten Richard Poe. 

• Om man kan tala om den amerikanska 
motorsportens huvudstad så är det In­
dianapolis Motor Speedway. Det årliga 
500-milesloppet, som utkämpas här i maj 
varje år är en institution, som för 
många amerikanare är lika viktig SOni 

fjärde juli eller julafton. 
Följ med mig till en dag på Indiana­

polis. 

Maserati på museum 

Vår första anhalt blir det s. k. Speed­
waymuseet, som invigdes 1956 och ligger 
vid banans huvudingång. Här finns bl. a. 
fotografier av ·samtliga IndianapoHs-seg­
rare genom tiderna plus diverse berömd­
heter, som besökt anläggningen, och här 
finns en del historiska Indianapolis-vag­
nar bevarade åt eftervärlden. Ray Har­
rouns Marmon Wasp, som tog segern i 
den första 500-milestävlingen 1911, 
finns här liksom den berömda Maserati, 
med vilken amerikanen Wilbur Shaw tog 
hem två raka segrar på Indianapolis så 
sent som 1939-40. 

Den mycket kända Miller Gulf-spe­
cialen med fyrhjulsdrift och svansmotor 
ingår också i samlingarna. Vagnen på­
minner en del om Auto Unions racer­
vagnar från 30-talet men dess kraftkälla 
är en föregångare till den moderna 
Meyer-Drake Offenhauser, som i dag 
helt dominerar i Indianapolis-vagnarna. 

Låt oss gå in på åskådarplats. Här 

finns sittplatser för 125 000 personer, 
men ytterligare 100 000 åskådare plus 
25 000 bilar får plats innanför den oval 
som själva banan utgör. 

Själva banan är som nämnts ovalfor­
med och mäter ca 4 km. De båda rak­
sträckorna är kilometerlånga och har en 
bredd av 15 meter, medan banan i kur­
vorna mäter 18 meter och har en lutning 
på drygt 9°. 

Att den asfalterade banan genomgå­
ende skämtsamt kallas "The brickyard", 
"tegelgården" hänger samman med att 
den ursprungliga jordbeläggningen re­
dan det första året, 1909, belades med 
över tre miljsmer tegelstenar. Sedan dess 
har banan asfalterats i två omgångar, 
1935 och 1955, men namnet hänger kvar. 
Ett parti av den ursprungliga tegelbe­
läggningen finns förresten av sentimen­
tala skäl kvar i sitt ursprungliga skick 
mitt för depåerna. 

Vem får ställa upp? 

Vi har tur. Den här lördagen är den 
första i maj och dälmed också den för­
sta kvalificeringsdagen för den stora 
uppgörelsen i slutet av månaden. India­
napolis-banan används förresten för täv­
ling och träning denna enda månad på 
hela året. I övrigt tjänar banan som 
testbana för däcksfirmor och som "skol­
lokal" för en racerförarskola i regi av 
United States Auto Club. 



Tävlingen går alltid den sista lörda­
gen i maj och de närmast föregående 
veckosluten används alltså för kvalifi­
ceringskörningar. 

Vanligtvis försöker mellan 50 och 60 
förare kvalificera sig till någon av de 
33 startplatserna i loppet. Varje förare 
måste köra banan runt fyra varv, var­
efter genomsnittshastigheten räknas ut. 
Den tiden avgör också ekipagets position 
i starten. 

Konkurrensen är hård om de sista 
platserna och några få motorvarv per 
minut kan avgöra om föraren skall kom­
ma med eller tvingas packa och gå. 1959 
låg genomsnittshastigheterna för samt­
liga de fem sista av de startande ekipa­
gen på 141 miles/ tim - det var bara 
tiondelar som skilde. 

Bäddat för skrock 

Lägg märke till att siffran 13 saknas 
i anmälningslistan, på tävlingsvagnar­
na och i depånumreringen. Vidskepelsen 
hal' en god jordmån i den uppiskade 
stämningen inför ett Indianapolis-Iopp. 
Många förare nekar att låta sig foto­
graferas före tävlingen. Grönt anses 
vara otur sfärg och kvinnor släpps inte 
in i depåerna före eller under loppet. En 
kvinnlig ägare till en tävlingsvagn 
tvingades för en del år sedan att sköta 
hela sin kontakt med depåpersonal och 
förare per telefon. 

Folkmassan utanför portarna bara 
växer och växer. Åskådare till det stora 
loppet kommer från hela världen, och 
kvalificeringsstriderna inne på banan 
har en nära nog lika hetsig motsvarig­
het utanför området. Det är för många 
en ren sport att försöka komma först 
genom grindarna, och det förekommer 
ofta att tvåbilsfamiljer placerar den ena 
bilen vid Indianapolis-infarten flera 
veckor i förväg. Priset brukar tas aven 
egocentrisk kalifornier, som varje år 
lämnar sin vagn vid grindarna den 1 
april och tar flyget hem. 

Raket ger signalen 

De sista dagarna före dagen D går 
hela Indianapolis i ett enda festrus. 
Borgmästaren ger sin traditionella väl­
komstmiddag för 1 000 inbjudna, karne­
valståg drar genom gatorna, skönhets­
tävlingar hålls osv. 

Tävlingsdagen markeras med raket­
uppskjutning från banan kl. fem på 
morgonen, samtidigt som grindarna 
öppnas. Under de närmaste sex timmar­
na myllrar över 200000 människor in. 
Klockan tio paraderar universitetets or­
kester framför huvudläktaren, film­
stjärnor och andra celebriteter körs runt 
banan i öppna bilar, nationalsången spe­
las och den festliga inledningen avslutas 
med tävlingens speciella signaturmelodi, 
Back honie in Indiana. 

Kl. 10.30 radas bilarna upp vid start­
platsen. Precis klockan 11 ropar banans 
ägare Tony Hulman ut sitt traditionella 
"Gentlemen start your engines", "starta 
motorernal" Startmotorernas surrande 
och de topptrimmade racermotorernas 
rytande fyller luften. Hela publiken står 
upp. Den s. k. pacern, bilen som leder 
tävlingsvagnarna runt banan, kör in i 
depån efter jämnt ett varv, den gröna 
startflaggan går ned och ytterligare ett 
"Indianapolis 500 miles Memorial Day 
Race" har börjat. • • 

Den a~klädd.a Indianapolis·racern ovan ger en 
ganska klar bild av den speciella vagntyp, som 
här är aktuell. Motorn är förskjuten "inåt" för 
bättre viktfördelning i vänsterkurvorna. 

Storloppet i siffror 
En titt i tävlingsreglerna för Indianapolis 
500 avslöjar att ... 
• .• motorerna får aven slagvolym av 
högst 2800 cc med kompressor och 4200 cc 
utan kompressor. För amerikanska stan­
dardmotorer utan överliggande kamaxel 
godtas en slagvolym på upp till 5500 cc. 

· .. startmotor ach koppling måste finnas 
på varje tävlingsvagn liksom fyrhjuls­
bromsar och backväxel. 
• .• minsta tillåtna hjulbas ör 244 cm och 
minimibredden 119,5 cm. Ingen vagn får 
vara längre än 487 cm eller bredare än 
190 cm. 
· .. samtliga vagnar skall vara utrustade 
med s. k. störtbåge bakom förarsätet. Sä­
kerhetsbälten ingår i standardutrustningen. 
. .. vagnarna körs på alkoholbränsle, 

som tillhandahålls gratis av Mobil oil 
under både tävling och kvalificering. 

Inredningen i en Indianapolis-racer, ovan, är 
genomgående sp,artansk, och på den här vagnen, 
en Bardahi Special, har t. o . m. varvräknaren ufe­
slutits. Belond Muffler Special, nedan, kan tas som 
exempel på en typisk "Indy racer" av i dag. 

.~ 



ampen om titeln "snabbast i 

K världen" upphör aldrig att 
fängsla människorna. Idag täv­
lar jetplanen om titeln, men de 
torde inom en ej alltför avläg­

sen framtid bli utslagna av de beman­
nade rymdraketerna. Före ångans tide­
varv var det de djärva skepparna på de 
stora råseglarna, som kappades om att 
överträffa det absoluta hastighetsrekor ­

,det. Med sina enorma segelmassor -
3 000 m2 var ingen ovanlighet - kunde 
dessa oceanernas vildfåglar under gynn­
samma förhållanden uppnå farter av 
närmare 25 knop. Segelkraften lämpar 

sig emellertid mycket väl som drivkraft 
vid mycket högre farter än så. Skrov­
motståndet i vattnet sätter dock stopp 
vid en fart av ca 25 knop, men utan så­
dana hämningar går det att segla på is. 

I Sverige leder isjaktseglingen sin 
historia tillbaka till strax före sekelskif­
t et. Man seglade då med stora jakter 
riggade med gaffelstorsegel och fock. 
Segelytan varierade mellan 30 och 75 
kvm. 1906 bildades Stockholms Isjakts­
klubb, vilken sedan dess hal' varit den 
ledande i landet. Den räknar idag 130 
medlemmar med 48 inregistrerade isjak­
ter och ordnar kappseglingar på Stora 

En s. k. folkisjakt. som varvsbyggd med segel och allt kunde levereras för ca 1 300 kr blev för några 
6r sedan den stora vitamin in lektionen för isjaktsel1ling i Stockholm. Bilderna hör nedan visar typens 
enkla men rejöla konstruktion. Jakten va~ fr?n borjan odäckC;'d. oc_h för~,edd '!led rorkult men fI!'ra 
beställare har sedan med gott resultat låtit dacka den och samlidlgl aven forsett lakten med rattslyrnlOg. 

Värtan vid Djursholm varje söndag un­
der vintern när isen och föret är 
lämpligt. 

Kappseglingarna är ett omtyckt folk­
nöje, som lockar stora åskådarmassor. 
Isjaktsseglingen är oerhört beroende av 
vädrets makter. Många faktorer måste 
samverka, för att isjaktsseglarna skall 
kunna utöva sin speciella hobby. Isen 
måste vara stark, hård i ytan och någor­
lunda snöfri. Dessutom måste det blåsa, 
dock högst 10 m/ sek. Under gynnsamma 
år kan sporten bedrivas från nyår till 
slutet av april. 

Hur går tävlingarna .till? Man seglar 
en triangelbana, ca 10 km lång, två 
varv. Starten sker stående med jakterna 
uppställda på startlinjen. Fördelning av 
startplatserna sker genom lottdragning. 
När startskottet går, skjuter rorsman 
och skothalaren igång jakten. När den 
uppnått en starthastighet av ca 15 
km/ tim kastar de sig upp i jakten, som 
då lätt accelererar. 2 varv avverkas på 
ca 20 minuter. Som jämförelse kan näm­
nas, att segelbåtarna, som seglar samma 
bana under kappseglingar, behöver 2-
2'h timme. 

Segling i 100 kmftim 
Isjaktsseglingen är en sport för hårda 

gossar med kalla nerver. Farterna över­
stiger ofta 100 km/ tim, och minsta fel­
manöver av skothalaren eller rorsman 
kan leda till kullkörning. För säkerhets 



skull är besättningen iförda störthjälm. 
Flygaroverall, motorglasögon och brod­
dar komplet terar utrustningen. 

Den känsla av fartens tjusning, som 
en isjakt skänkel', kan knappast över­
träffas ens i en snabb sportbil. Föreställ 
er att rusa fram med en fart av 100 
km/tim över den oftast ganska skrov­
liga isen i en ofjädrad isjakt. Det är 
inte troligt att ens en sportbil skulle 
kunna hänga med i accelerationen under 
kastbyarna. Då och då måste en snövall 
forceras och under hela tiden gäller det 
att bevaka konkul'l'enterna. 

VGd kostar en isjakt? 
Stockholms isjaktsklubbs klubbhus be­

står aven pråm, som ligger infrusen i 
Germaniaviken i Djursholm. På isen 
kring pråmen står de 48 j akterna par­
kerade. 8 jakter tillhör den internatio­
nella 15 m2 entypsklassen. De är de 
snabbaste. J akterna är byggda i fack­
verkskonstruktion och klädda med ply­
wood. Ett amatörbygge torde i dagens 
läge kosta något över 3 000 kr. 

10 m2-klassen är talrikare ' företrädd. 
Den är byggd på liknande sätt. Materi­
alkostnaden vid ett amatörbygge är 
2500-3000 kr. I dessa två klasser täv­
lar man om Svenskt Mästerskap. 

De höga materialkostnaderna hal' ty­
värr medfört att ytterst få jakter 
byggts i dessa klasser. Föl' att bredda 
sporten konstruerade de kända isjakt­
seglarna Tore Johansson och Bertil Pet­
tersson 1957 en 15 m2-jakt, som vid 
serieframställning på varv kostade en­
dast 1 300 kl' inklusive segel, medar och 
alla beslag. Denna jakt, som är 6,m lång 
och hal' en spårvidd av 4 m, satte ny 
fart på tävlingsverksamheten. 10 jakter 
byggdes i den första serien och om in­
tresse, finns kommer en ny serie att byg­
gas med vissa förbättringar. Den ur­
sprungliga versionen styrdes t. ex. med 
rorkult och saknade däck. Till den stun­
dande säsongen kommer dock "folkisjak­
terna" som de kallas populärt att däc­
kas och förses med rattstyrning. Resten 
av stockholmsflottan består av ett 15-tal 
isjakter av varierande typer och stor­
lekar. 

Plywood-segel ger fart 
Under mellankrigstiden blomstrade 

isjaktseglingen i Estland och Tyskland, 
där man seglade på de stora insjöarna 
och på "Haffarna" vid östersjökusten. 
Vardera landet hade ca 300 jakter. Est­
ländarna var föregångsmän i den tek­
niska utvecklingen. Särskilt kända är de 
försök, som gjordes med stela profil­
segel av plywood, med vilka man upp­
nådde 240 km/ tim eller 150 knop. Seglen 
lämpar sig väl i höga farter, men har 
mycket dålig verkningsgrad i lätt vind, 
där vanliga bomullssegel är bäst. 

Ett halvdussin vingseglare av olika 
typer byggdes även i Sverige, men dessa 
försök är numera nedlagda. 

I utlandet bedrives isj aktssporten i 
USA och Tyskland, där man - förutom 
de vanliga 15 m2 internationella jak­
terna ~ även seglar med "ispirat", en 
enkelt byggd jakt, försedd med Piratjol­
lens 7,5 m2 storsegel och mast. Det är 
en öillig isjakt, särskilt lämplig för ung­
dom. Skulle man inte kunna skapa en 
liknande jakt i Sverige, försedd med 
seglen från Finnjollen, Spättan eller 
någon annan junior-segelbåt? •• 

Med vinge SO DI segel,. •• 
I de ba lt iska länderna , där is jaktseg li ngen ha r 

gamla a nor kom man redan fä r ganska lä nge 
sedan underfund med a tt det trad itione lla seg­
let ha r sin begränsning. En intensiv expe ri ment­
verksamhet ledde ti ll den s. k. vingsegla ren , en 
isja kt med stå ende " flygplansv inge " a v ply­
wood i stä llet fär segel a v textilt mate ri al. 

Typen demonstre rodes i SV'e ri ge a v fl yktingar 
från de baltiska länderna och visade sig ganska 
lät! kunna dra ifr å n de va nliga isjakterna , om 
vi ndstyrkan va r till rä cklig . En av dessa demon­
strationsmodelle r se s hä r ovan. 

En av de m som inspire rade a v den nya typen 
lä t bygga sig en experimentfa rkost var skepps­
redare SVEN SAl~N, vi lke ns specia lisja kt ses 
på bilden här t. h. , 

- Jakten visade sig oä nd ligt mycket snabbare 
än vå r van liga typ, berättar han . Jag upp­
skattar topphastigheten t ill golt och vä l ca 150 
km/tim. Me n tyvö rr har konstruktionen också en 
del nackdela r, som gjorde det omö jlig t att fo rt­
sätta . 

Genom aff masten byggdes in för lå ngt bak 
i det ståendet seglet, bildades en slags fock , 
som gjorde seglets manövrering !Ianska svå r, och 
detta kunde ibland försä tta en I ganska kusl iga 
situatione r. Jakten var också 9a nska svårstartad, 
men nä r den vö l kom igå ng , sa va r den som sagt 
otro ligt snabb i fö rhållande till en vanlig isjakt. 
Vingens fu nktion på ell flygpla n är all med hjä lp 
av det undertryck, som bildas på dess översida 
lyfta flygplanet uppå t respektive hålla det uppe . 
På isjakten bli r funkt ionen i princip densamma . 
Den stående vingen vä ndes med fram kanten mot 
vinden i en sådan vinke l, att ell motsva rande 
unde rtryck bildas på "öve rsidan", som i della 
fall ör me r elle r mindre vänd framå t. På så sä ll 
dras jakte n framåt a v undertrycke t. 
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Hermann Oberth berättar 5: 

LINBANA OCH .MYGGNÄT 
REDSKAP FÖR RYMDBYGGE 

Nästa stora steg på rymdforskningens område blir troligen den be­
mannade rymdstationen. Professor Oberth skissar här sitt projekt till 
en sådan rymdstation, som skall tjäna som bas för vidare framstötar 
i rymden. Denna märkliga, konstgjorda himlakropp skall utgöras av 
två rymdskepp, som är förankrade vid varandra med en kabel. De 
båda skeppen kommer att långsamt rotera runt varandra och trafiken 
dem emellan skall upprätthållas med hjälp ·av en linbana. Mellan 
de båda rymdfarkosterna skall uppföras en montagehall med väggar 
av myggnät, och i denna "rymdkula" skall sedan månraketerna byggas. 

V 
ad har vi att vänta oss av 
rakettekniken i framtiden? J ag 
är i det lyckliga läget att kun­
na säga en del om saken. Under 
min tid i Huntsville ledde jag 

nämligen en amerikansk rymdforskarav­
delning, som hade till uppgift att be­
döma de närmaste 10 årens utveckling 
på raketteknikens område. 

En del av vad jag vet måste förbli 
hemligt, men jag kan dock berätta åt­
skilligt om våra slutsatser. Om någon 
hade sagt för tio år sedan, att raketer 
skulle kretsa i världsrymden, så hade 
ingen trott honom. De projekt, som jag 
skall berätta om, ligger ännu 10-20 år 
framåt i tiden och kan kanske nu före­
falla fantastiska, men vi får inte glöm­
ma att utvecklingen går mycket snabbt 
på raketområdet. 

Nästa stora steg i raketteknikens 
utveckling blir den bemannade rymdra­
keten. Denna blir nödvändig därför att en 
robotautomat bara kan mäta och notera 
på det sätt som dess uppfinnare tänkt 
sig. Den mänskliga hjärnan uppfattar 
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däremot händelser allsidigt, och detta är 
nödvändigt om vi skall kunna utforska 
rymden. 

Tyvärr saknar inte rymdfärder mili­
tärt intresse. De har faktiskt ett mycket 
stort strategiskt värde, och man kan 
därför räkna med störningsåtgärder. En 
människa kan bättre värja sig mot så­
dana störningsåtgärder än en automat, 
som bara följer sitt program och sak­
nar förmåga att självständigt bedöma 
fiendens åtgärder. 

Raketernas styrautomatik har för 
övrigt även. blivit så komplicerad, att 
man knappast kan komma längre på den 
vägen. En raket kan missa sitt mål där­
för att någon mikroskopisk del i st yr­
automaten krånglar. En människokon­
trollerad styrapparatur kan göras myc­
ket enklare. 

Låt oss t. ex. tänka oss att en robot­
styrd bil skall köras genom en stad. 
Robothjärnan måste observera alla tra­
fiktecken och reagera på polismännens 
tecken, den skall få bilen att stanna vid 
gatukorsningar, välja rätt körfil och när 

någon bil står i vägen, skall robothj är­
nan se till att vagnen signalerar, brom­
sar och kör åt sidan. Är det trängsel på 
huvudgatan, skall roboten fundera ut 
genvägar och till sist skall den leta ut 
en bra parkeringsplats. En sådan robot­
hjärna kan aldrig konstrueras, men 
tusentals människor klarar sådana upp­
gifter dagligen. 

Vi vet i dag ganska väl vad som kom­
mer att möta den första människan i 
rymden. Forskningsraketerna har gett 
åtskilliga informationer, som sedan be­
arbetats vetenskapligt. I de rymdmedi­
cinska laboratorierna undersöker man 
hur förhållandena i rymden påverkar 
den mänskliga organismen. Man har 
redan nu kommit så långt på detta om­
råde, att man kan våga påstå att rym­
den inte döljer några faror, som inte 
kan bemästras av tekniken. 

Accelerationspåfrestningarna blir na­
turligtvis stora i en raket. Om en raket 
ger en accelerationspåfrestning av t. ex. 
5 g, utsätts rymdpiloten för en tyngd­
kraftpåkänning, som är fem gånger 
större än den normala vid jordytan. 

Man har gjort prov med centrifuger 
för att mäta människans förmåga att 
uthärda acceleration. Vid dessa prov har 
man funnit att en sittande människa ut­
härdar 2 g utan skador. När denna 
gräns överskrids, svartnar det för 
ögonen. Blodet pressas ned mot benen 
och hjärnan töms på blod. Vid 3 g kan 
det finnas risk för medvetslöshet och 
även den motståndskraftigaste svimmar 
vid 5 g. 

Om försökspersonen står eller sitter i 
en saltvattensbehållare så att vattnet 
når upp över mellangärdet och trycker 
ihop blodkärlen, kan han uthärda upp 
till ~7 g. Saltvattensbehållaren blir 
dock onödig om rymdpiloten möter acce-

(Forts. på sid. 46) 

De båda rymdskeppen har mötts i rymden. "Två ... 
mön i rymddrökter tar sig ut genom luftslussarna'" 
och söker sig fram mot varandra med hjölp av 
.motorstötar från småraketer. De båda "rymddy­
karna" har till uppgift att koppla ihop den ka­
bel, som skall förbinda de båda rymdraketerna . 

.... Elektriskt drivna rymdskepp ger ' intressanta möj­
"'II1II ligheter. Professor Oberth beröttar i nösta num­

mer om denna tyP av rymdskepp. Bilden visar 
här en serie sadana rymdfarkoster. Solljuset 
återkastas aven spegel mot en behållare med 
vöggar, som slöpper igenom vörme och solljus. 
Solvörmen alstrar ånga för ett turbinaggregat, 
vilket i sin tur är kopplat till en generator. 





Vi testar 
kameran: 

Vad gel' analysen? 
• Det kommer nya kameramodeller slag 
i slag. Kankurrensen har h6rdnat p6 foto­
marknaden och tillverkarna utkämpar en 
strid, där vapnet heter nya finesser och 
djärva lösningar av de konstruktiva delal­
jerna. 

Kameraköparen kan många gånger slå 
vi"r6dig i della överflöd av nya kamera­
modeller med finesser av alla upplönkliga 
slag . Vilken kamera skall han välja? Tek­
nik för A"as kameralesler har kommil Ii" 
för all hjälpa honom i del avseendel. Här 
får kameraköparen en delaljerad beskriv­
n ing av ell kameramärke och han får ock­
s6 klart besked om vad kameraprovarna 
anser vara dess fördelar och nackdelar . 
Teknik för Alla kan oberoende av an­
nonsintressen ge en s6dan saklig och 
objekliv konsumentupplysning. 

Vår lest omfallar först och främsl en 
noggrann an.alys av kameran. Tidningens 
experler granskar de olika manöverorga­
nens placering och lällålkomlighel, be­
dömer finish och ulfärande, samt avslular 
denna del av leslen med en rad prov­
fOlograferingar för all närmare lära kön­
na kameran och studera dess praktiska 
mäjligheler. 

Vår kameralesl omfallar ocks6 slular­
och objeklivprov. Slularliderna möls med 
modern apparalur, och objekliven provas 
genom fOlografering aven lesIlavla . Det 
kan här nämnas all en s6dan test ingår i 
kamerafabrikernas objektivkontro" och att 
meloden även används av välkända ame­
rikanska folofacktidningar. 

Slular- och objeklivteslen omfallar bara 
ell exemplar av kameratypen . Del finns 
dock loleranser på dessa områden, ach 
vi vill upprepa all denna del av les­
ten m6sle las med en viss reservation. Det 
är här fr6ga om en stickprovstest, som ger 
korrekta data för det undersökta exempla­
ret, men som inte alltid kan stämma för 
andra exemplar ur kameroserien. •• 
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Det tillve'rkas många kameror i Osttyskland, och en av de intressantaste är Werra 
IV. Denna mångsidiga småbildskamera har t. ex. en helt ny typ av snabbframmat­
ning. Här granskas Werra-kameran av STIG SANDELIN och SVEN ZETIERGREN. 

S.åbild I .. ån .Jena 

D 
en östtyska Werra IV är en in­
tressant bekantskap. Kameran 
tillverkas av ett företag, som 
ingår i det östtyska Carl Zeiss 
J ena-bolaget (ej att förväxla 

med västtyska Zeiss) och den kan visa 
upp många ovanliga konstruktionsde­
taljer. 

Under senare år har många småbilds­
kameror fått ett drag av uniformitet. 
Detta gäller dock inte Werra, som skil­
j er sig från konkurrenterna genom sina 
konstruktiva särdrag. 

Först och främst lägger man märke 
till den ovanliga formgivningen. Kame­
rahuset är välgörande fritt från utstå­
ende manöverorgan. På ovansidan finns 
bara en försänkt avtryckarknapp samt 
ljusmätarens skala och på undersidan 
finns räkneverk, stativfattning och film­
återspolning. Objektivet döljs av ett 
rejält, lockförsett solskydd, som effek­
tivt skyddar objektivet mot damm och 
yttre påverkan. 

Den mest originella detaljen är dock 
den kombinerade filmframmatningen och 
slutarspänningen. På de flesta moderna 
kameror sker denna manöver med hjälp 
aven snabbmatningsarm, men Werra­
konstruktörerna har prövat på en helt 
ny konstruktion. Här spänns slutaren 
och filmen matas fram genom att man 
vrider en kraftig ring, som är placerad 
mellan objektivfattningen och kamera­
huset. Denna form av matningsmeka­
nism har den fördelen, att man slipper 
den utstickande matararmen, men man 
måste å andra sidan räkna med att 
manövern kräver något större kraft än 
vid en matningsrörelse av den sedvan­
liga typen. 

Werra är en betydligt mera mångsidig 
kamera, än vad man kanske kan tro vid 
det första ögonkastet. Kameran har 
växeloptIk och såväl vidvinkelobjektiv, 

normalobjektiv och teleoptik är kopplade 
till avståndsmätaren. Objektiven har 
bajonettfattning och slutaren är fast in­
byggd och placerad bakom objektivfatt­
ningen. 

Kameran har även kopplad expone­
ringsmätare. Ljusmätaren visar blän­
dartal, och sedan man inställt filmkäns­
ligheten vrider man bländarinställnings­
ringen så att den uppmätta bländarsiff­
ran svarar mot en punktmarkering. 
Bländarvärden och slutartider är sedan 
kopplade och man kan lätt välja önskad 
exponeringskombination. 

Ljusmätaren har två' mätområden, och 
det finns därför två punktmarkeringar 
på objektivtuben. Punkterna är tyvärr 
ganska svåra att skilja åt, och inställ­
ningen skulle ha underlättats om punk­
terna gjorts större. 

Bland kameratillbehören lägger man 
märke till en högst ovanlig detalj, näm­
ligen ett förbindelsestycke för hopmon­
tering av två kameror. Anordningen gör 
det möjligt att samtidigt fotografera 
samma motiv i både färg och svartvitt. 

Kombinationen kopplad avståndsmä­
tare, exponeringsmätare och växeloptik 
gör WelTa 'IV till en mångsidigt använd­

(Forts. på sid 49) 

Data 'ör Werra IV 
Werra IV är en småbildskamera med 

kopplad avslåndsmälare, inbyggd expo­
neringsmätare och växeloptik. 

Slutaren ör en Synchro Compur-MXV 
med tider från l sek liII 1/500 sek samt B. 
Filmframmatning samt slularspänning sker 
med hjälp aven bred ring mellan objek­
livfallningen och kamerahusel. 

Med fyrlinsigl normalobjektiv Jena T 
2,8/SO mm koslar Werra IV'" 390 kr. Vidvin­
kelobjektiv l :2,8/35 mm koslar 237 kr. Där­
Ii" finns teleoplik med 100 mm brännvideI. 

Werra tillverkas av Jenoptik Jena GmbH, 
Jena, Osllyskland, ach generaiageni är AB 
Foto-Svea, Torsvikssvängen 7 A, lidingö. 



S 
å här års brukar ett litet reklam­
krig mellan bensinbolagen vara i 
full gång. Temat i annonserna 
brukar vara små påminnelser till 
bilägarna att tänka på det obe­

hag, som isbildning i förgasaren kan 
orsaka. Sedan kommer den obligatoriska 
upplysningen att "i vår bensin ingår ett 
ämne, som effektivt hindrar isbildning". 

Generellt kan sägas att många patent ­
lösningar har framlagts, men att hittills 
ingen varit helt tillfredsställande. I ben­
sinbolagens laboratorier pågår emeller­
tid ett intensivt arbete för att få fram 
idealmedlet. Det går huvudsakligen fram 
efter tre linj er. 

En metod är att blanda isopropyla lko­
hol i bensinen. Alkoholen tar upp vatten 
och blandningen får en lägre fryspunkt. 

Genom tillsats i bensinen av ett ytak­
tivt medel hålls förgasaren fuktad, vil­
ket motverkar isbildning. 

En tredje ännu inte helt utexperi­
menterad metod praktiseras också. Den 
går ut på att sänka bränslets lättflyk­
tighet, och därigenom totalt hindra kon­
densering. 

Svagheten med de hittills praktiserade 
metoderna är att t illsatsen underdose­
r as. F örklaringen är att merkostnaden 
av konkurrensskäl inte f år påverka ut­
försäljningspriset. 

Stopp löl' propp? 
Hur bensinbolagen löst eller planerar 

att lösa problemet framgår av nedanstå­
ende uppställning. •• 

Har ni någon gång råkat ut för en s. k. ispropp i förgasaren? För att om möjligt 
skydda er från den sortens förargliga motorstopp ger oss bensinbolagen så här 
års en annan blandning än sommartid. ULF LJUNGGREN redovisar här vad de olika 
bolagen gör för att komma till rätta med den här följden av vårt speciella klimat. 

Vad 
linns 
del 
• • 
Pumpen? BP tillsöller ell anti-isme­

del under tiden 1/1~1515. 

IC-OK fö rsöker öndra 
brönslets löttflyktighet, och 
laboratoriearbetet pågå r. 

ESSO blandar fr. o . m. i 
år in elt tillsatsmedel som 
standard under vintern . 

CALTEX anvönde r elt ytak­
tivt medel under vintern . 

MOBI LGAS har sed an star­
ten haft elt ytaktivt medel 
i sin bensin året runt. 

KOPPARTRANS anvönde r 
ell ytaktivt t illsatsmedel . 

GULF förser fr. o. m. i år 
såvöl sin standardbensin 
som premium med tillsats . 

NYNÄS kan ej kommente ­
ra laboratorieförsöken f. n. 

SHELL har ell ytaktivt medel 
i sin bensin utom en kor­
tare tid under sommaren. 
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Vad de anser om • SIR bil? 

Ryss med Iyska anor 
När det tyska krigsbytet efter kriget delades mellan de 

segrande makterna, hemförde ryssarna bl. a. en hel del 
utrustning från Opel-verken. På så sätt kom det sig att för­
krigstidens Opel Kadett några år senare återuppstod i Mosk­
va - och med namnet Moskvitch. 

Bortsett från en del detaljförändringar, bl. a. tillkomsten 
av rattväxel, bibehölls modellen fram till 1957. Då kom en 
helt ny Moskvitch, 402:an. När sedan sidventilmotorn ersattes 
med en toppventildito blev modellnamnet Moskvitch 407, och 
det är denna vagn som här granskas av fem ägare. 

Dala lö .. Moskvllch 407 
Moskvitch 407 har en fyrcylind­

rig toppventilmotor med en cylin­
dervolym på 1,36 liter. Cylinder­
diametern och slaglängden är 76 
resp. 75 mm. Motorn utvinner 45 hk 
vid 4500 v/min. Max. vridmoment 
vid 2400 vlmin är 9 kgm. Kompres­
sionsförhållande 7,0: J. Motorns 
kylsystem består av vattenkylning 
med cirkulationspump, fläkt och 
termostat sa",t jalusi. 

Kopplingen är av enkel torrla­
melltyp och har en diameter av 184 

• mm . - Växellådan är treväxlad 
med andra och tredje växellägena 
synkroniserade. Rattväxelns utväx­
lings/örhållande : Ettan 3,5: 1, två­
an 1,7: 1, trean 1: 1, och backen 
4,6: J. Samtliga drev med sned­
ställda kuggar. 

Fjädring: Fram - stående skruv­
fjädrar med dubbelverkande hyd­
rauliska stötdämpare samt kräng­
ningshämmare av torsionstyp. Bak 

halvelliptiska längsgående 
bladfjädrar med progressiv ver-

kan. Snedställda dubbelverkande 
hydrauliska stötdämpare. 

Bromssystemet: Hydraulisk fot­
broms med verkan på alla fyra 
hjulen. Självcentrerande broms­
backar. Handbromsen, av kryck­
typ, verkar mekaniskt på bak­
hjulen. 

Elsystemet: 12 volt, 42 ampere­
timmar. 
• ANDRA VIKTIGA DATA : 
Total längd ............ 4055 mm 
Total bredd . ........... 1 540 mm 
Total höjd . . .•...... . . . .. 1 560 mm 
Hjulbas .......... . • .... 2370 mm 
Spårvidd ... . ....•... .. .. 1 220 mm 
Fri markhöjd . . . . . . . . . . 200 mm 
Vändradie ....... . . ..... 6000 mm 
Tjänstevikt .... . ......... 1 070 kg 
Bensintanken rymmer .. 35 liter 
Däcksdimension .. . ..... 15"x5,60 
Bagagerum, bredd ...... 1 420 mm 

djup 850 mm 
" höjd ... . . . 510 mm 

Riktpris ........ . ......... 6980 kr 
Accis .. .. . . .... .. ..... . .. 970 kr 
Skatt ...... . ...... . ...... 166 kr 
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Teknik för Alla 

ställer tio 

närgångna frågor 

till fem 

ägare av 

Moskvitch 407 

Varför köpte ni 
Moskvitch 407? 

Hur långt har ni kört den? 

Hur använder ni bilen? 

Hur stor är 
bensinförbrukningen? 

H ar ni haft några 
reparationer? 

Har er bil några särskilda 
nackdelar? 

Har er bil några särskilda 
fördelar? 

Vilka förbättringar 
vill ni föreslå? 

Vilka tekniska finesser 
sätter ni särskilt värde på? 

Vad anser ni om vagnen ur 
säkerhetssynpunkt? 

I nästa 

Socionom 
KAJ JUNSTROM 

Det berodde på en smula nyfiken­
het parad med funderingar kring 
ryskt biltänkande ; rustikt, hållbart 
men föga pråligt, samt prisbilligt 
för sin storleksklass. 

1650 mil. 

Bilen användes till och från arbe­
tet för såväl mig som min fru ach 
i tiänsten för mig och som fritids­
åk för hela familjen . 

Genomsnitt för stads- och lands­
vägskörning 0,85 literImiI. 

Några smärre kabelfel, som juste­
rades under garantitiden, samt 
tätning aven list, även det på 
garantin. 

Den automatiskt återgående bIink­
visaromkopplaren siller illa till på 
översidan av raltcentrum och har 
en benägenhet att liIå tillbaka för 
tidigt . Motorljudet år alldeles för 
högt. 

Den har stor markhöjd och kan ta 
sig fram på mycket oländiga vä­
gar. Den är oöm, då de flesta 
delarna i den är klart överdimen­
sionerade. 

Bort med kromlisterna. Framsätena 
måste förbältras om bäddbarheten 
skall kunna utnyttjas helt. Jag 
skulle också vilja ha en växellåda, 
som möjliggör snabbare och sam­
tidigt mjukare växlingar, helst en 
fyrväxlad växellåda. 

Radio som standard och en för­
nämlig verktygsuppsats uppskallar 
jag . På vagnen är värmesystemet 
mycket bra. Motorn är lältstartad 
och konstruktionen rymlig. 

Konstruktionen är på den här 
punkten helt konventionell. Ingen 
detalj är konstruerad med ut­
gångspunkt från den inre säker­
heten. Radion t. ex. siller helt fel 
med tanke på passageraren. Bilen 
fordrar säkerhetsbälten. 

bi l-test: 



5 ägare om Moskvilch 407 

Försäljningschef 
CHRISTIAN AHNFELT 

Jag har haft de båda tidigare mo­
dellerna 401 och 402, som visat sig 
slitstarka och framför allt billiga 
både i inköp, drift och underhåll . 
Dessutom har jag haft tillfölle all 
få se generalagentens huvudlager 
av reservdelar, som gav fullgod 
garanti för all alla behov av re­
servdelar kan tillfredsstöllas. 

2550 mil. 

Som försäljarevagn för kund besök, 
huvudsakligen i Stor-Stockholm. 

Vid marschfart 90-95 km/tim på 
goda vägar drar den endast 0,75 
liter/mil. 

Smärre reparationer. Utbyte av 
termostat och "givare" för tempe­
ratu rmätare. 

Vindrutetorkarna, som är kam­
axeldrivna, är inte helt bra. Vid 
häg fart får de en så snabb rö­
relse att de inte blir effektiva. 

I förhållande till vagnens pris är 
fördelarna påtagliga. Fyradörrars, 
otroligt rymlig kaross ger mycket 
bagageutrymme . Utrustningen med 
både radio och högeffektiv värme 
som standard och en riklig verk­
tygsutrustning ör förnämlig. 

Fyrvöxlad växellåda och elektriskt 
drivna vindrutetorkare ör önskvär­
da färbättringar . 

Kylarjalusien kan lätt regleras 
även i hög fart. Kylarvattenmant­
lat insupninQsrör ger jämn tempe­
ratur pa bransleblandningen. 

Bilen har enastående vägegenska­
per med god kurvstabilitet . Jömn 
belastning av fram- och bakaxlar 
i förening med 15" hjul ger säker 
vinterkärning . Styrninp,en och den 
goda "runt-om-sikten ' är behag­
lig. 

Verkstadsarbetare 
RUNE JANSSON 

Första tanken på Moskvitch 407 
kom då jag löste en motortidnings 
test på gamla "402 :an " som fått 
god krit ik. När det sedan blev 
aktuellt med en "ny bil provade 
jag de flesta förekommande mär­
ken, men fann att ingen bil i den 
prisklassen var så bekväm och 
rejäl som M 407 verkade vara. 

1050 mil. 

Bilen använder vi huvudsakligen 
på fritiden, då vi brukar åka till 
ett torp ett gott stycke från Stock­
holm . Även på semestern ör det 
bra att ha en bil med relativt 
goda utrymmen. 

Omkring 0,9 liter/mil har den dra­
g it vid landsvägskärning. 

Nej . 

Inga särskilda nackdelar, möjligen 
har det varit litet fär mycket 
brummande i kardanen. 

Motorn ör stark och rivig vid om­
körningar. Förare och passagerare 
har mycket gott om plats inne i 
bilen . Dessutom ingår en bra ra­
dio och även en riklig verktygs­
utrustning. 

Jag vill nog som tidigare sagts 
ha mindre brummande i kardanen 
samt bättre mattor (åtminstone 
framme i bilen), samt en instruk­
tionsbok på svenska. Alla kan ty­
värr inte ryska och engelska. 

Det utmärkta värmesystemet. I äv­
rig! finns knappast några sär­
skilda finesser. 

Sikten är tillfredsställande och bi­
len har mycket goda vägegenska­
per. Den går tack vare sin fina 
fjädring bra även på dålig och 
ojämn väg. 

Förman 
TORE JOHANSSON 

Jag köpte Moskvitch 407 mest be­
roende på att priset är relativt 
lågt, det robusta men snygga ut­
förandet samt att vagnen var helt 
utrustad med bl. a. bilradio och 
att bilen även är bäddbar. 

Ca 1000 mil. 

Bilen har ja\! till och från mitt 
arbete samt for resor med famil ­
jen . 

Bensinförbrukningen håller sig vid 
ca 0,85 liter/mil vid blandad kör­
ning. 

Ne j, inga reparationer. Jag har 
bara haft bilen inne på den van­
liga servicen. 

Ganska hå rt kardanljud . Flyttning­
en av framsätet är också mycket 
omständlig . 

Den är rymlig samt bäddbar och 
bagageutrymmet är väl tilltaget. 
God landsvögsvagn och utmärkt 
vintervagn därför att hjulen är 
sto ra , 15". 

Säkerhetsselar som standard. Bätt­
re isolerad kardanupphängning 
samt bekvämare att flytta fram­
sätet. 

Den är lätt att köra och har re­
lativ! låg bensinfärbrukning. 

Jag anser Moskvitch 407 vara ut­
märkt ur säkerhetssynpunkt, mest 
be roende på dess goda väghåll­
nin.\lsegenskaper och det kraftiga 
utforandet. Den är såväl oöm som 
lättmanövrerad. 

Lagerchef 
GUSTAF SANDBERG 

Jag hade den äldre modellen 402, 
för vilken jag fick ett mycket bra 
inbytespris. Därför bytte jag till 
407, som är snabbare än förra mo­
dellen. 

Närmare 1 000 mil. 

Bilen använder jag enbart på se­
mestern och till ren nöjesåkning. 

Om bilen skall gå bra drar den 
ca 0,9 liter/mil. 

Utöver de vanliga servicejusie­
ringarna, som alltid följer med en 
ny bil har jag bytt ventiler, som 
inte fungerade tillfredsställande. 

Gasreglaget är va'lerstyrt och bör 
utbytas mot fast änksystem, för 
att få en lugnare och smidigare 
körning. Instrumentbrädans olika 
knappar skulle göras bättre. De 
vill s. a . s. bli litet sladdriga efter 
en tid . ' 

Bilens färdelar är vindrutespol­
ningen och radion, vilken ingår 
som standard . 

Många små detaljer, som nu retar 
köparen , kunde undvikas, om kon­
trollen av vagnen innan den läm­
nar fabriken vore bättre . Kartfic­
kor på framdörrarna behövs. Lju­
set från hastighetsmätaren reflek­
teras mot rattstången och irriterar 
föraren genom att det blir en ljus­
fläck på vindrutan . Det är mycket 
obehagligt och farligt. 

Värmeanläggningen som är tip top. 

Bra. Bilen har mycket god väg­
hållningsförmåga oavsett vägens 
beskaffenhet. Vindrutespolningen 
är bra att ha vid dåligt väder. 

Nya västtyska Goggomobil 700 
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Ännu återstår ett hundratal detaljritningar innan konstruktör Alf Liljeqvist kon presentera sitt senaste arbete, en lastmaskin med lyfthöjd på maximalt fyra 
meter, helt genomförd hydrauldrift och ett lostaggregat med 180 graders svängningsradie. Den är redan uppmärksammad av den svenska expertisen . 

Modellbygge med meaiag 
• Om konstruktör Alf Liljeqvist i Häl­
singborg fick som han ville. skulle antag­
ligen det mesta här i världen drivas 
hydrauliskt. Han är freelancer inom sitt 
speciella gebit och har som sådan också 
mött motgångar, som inte ens hydraul­
drift rått på. Största svårigheten i ga­
met är inte att uppfinna, utan att sedan 
kunna exploatera sitt kunnande, om man 
inte förfogar över massor av kapital. 
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Under årens lopp har åtskilliga kon­
struktioner kommit till föl' att under­
lätta den liljeqvistska tillvaron. Många 
är fortfarande i dagligt bruk, t. ex. den 
elektriska gaständaren (en vibrator, en 
tändspole och ett tändstift). Den mam­
ma Ingeborg tillägnade mattrasklipp­
ningsmaskinen, som kopplad till en van­
lig symaskin tuggar siden, sammet, 
trasa och lump med samma frenesi, fun-

gerar fortfarande utan mankemang. 
Liljeqvists första större projekt var 

en täckdikningsmaskin, som väckte stor 
uppmärksamhet bland experter på båda 
sidor öresund. Den belönades med ett 
blygsamt statsbidrag för det fortsatta 
arbetet. 

Ett grävaggregat bestående av två 
spiralskruvar som lekande lätt skar ge­
nom mossar och lätta lerjordar blev 
nästa större projekt. 12 meter per minut 
och 450 m på halvannan timme är gräv­
aggregatets imponerande rekordnote­
ringar. 

Det- var sämre på styva leror och i 
stenbunden mark blev förslitningen 
onormalt stor. Liljeqvist fick sin maskin 
patenterad och allt såg lovande ut. 
Plötsligt förlorade mossutdikningen all 
aktualitet och maskinens begränsade an­
vändbarhet och kapitalbrist tvingade ho­
nom att lägga projektet åt sidan. 

Bakslaget resulterade snabbt i en ny 
och bättre dikesgrävningsmaskin. Den 
finns fortfarande som arbetande mo­
dell, och kommer säkert att utvecklas 
vidare med hydrauldriftens hjälp. 

Liljeqvist intresserade ' sig i stället för 
lastmaskiner på "traktorbasis". Den 
första experimentmaskinen används 
fortfarande någonstans i Bohuslän. 

En i minsta detalj exakt fungerande miniatyr­
madelI är konstruktörens främsta hjälpmedel, 
när hon skall bedöma sin maskins för· och nock· 
delar. Denna modell , som Liljeqvist själv byggt, 
visor hons dikesgrävningsmask,n , som med en f. d. 
gengasfläkt som motor gräver skalenliga diken. 



Även den konstruktionen lovade mycket 
och började uppmärksammas. Tyvärr 
lade traktortillverkaren ner den aktuella 
typen och därmed var det stopp på nytt. 

Lilj eqvist fortsatte på den inslagna 
vägen med hj älp av vunna erfarenheter. 
Bland det som fördes vidare var den 
patenterade konstruktionen där skopan 
fick svänga ut i rät vinkel från maski­
nen. På tidigare konstr uktioner måste 
hela maskinen svängas för samma man­
över, vilket komplicerar arbetet och ökar 
förslitningen. 

På den efterföljare, som Lindqvist 
f. n. utför ett hundratal detalj ritningar 
av, har steget tagits fullt ut mot en helt 
genomförd hydrauldrift. Väg- och Vat­
tenbyggnadsstyrelsen har redan anmält 
sitt intresse av att få en provmodell ay 
den nya konstruktionen. 

A v traktorn återstår motor och hjul 
- resten sköter oljetrycket. Framdriv­
ningen sker med hjälp av två hydraul­
motorer - en för varje drivhjul. De ger 
en steglös kraftöverföring med hastig­
hetsvariationer mellan 2-30 km/ tim. 
Kraftöverföring på detta sätt har även 
andra fördelar. När motståndet ökar, 
förändras också slaglängden och därmed 
kraften i proportion. Om motståndet blir 
alltför stort släpper en överströmnings­
ventil förbi oljan. När motståndet sedan 
upphör går maskinen automatiskt vi­
dare. Man slipper helt att "slir a på 
kopplingen" eller tillgripa liknande nöd­
lösningar. 

Arbetsaggregatet har många finesser. 
Bl. a. kan skopan röras framåt parallellt 
med marken utan att maskinen behöver 
köras fram. Den kan svängas helt ut 
från maskinen och har dessutom en 
maximallyfthöjd på 4 meter. 

Liljeqvists modellbyggen har kostat 
mycket tid men i gengäld hjälpt till att 
övertyga eventuella tvivlare om värdet 
av hans ideer och uppslag. Det återstår 
bara att hoppas att den senaste model­
len - med hydrauldriftens hjälp -
skall hålla vad den lovar och ge Lilje­
qvist en välförtjänt utdelning på tjugo 
års hårt arbete, försakelser och besvi­
kelser. • • 

Om modellen håller vad konstruktionen lovar, 
prövas en maskin i full skala. Det ör nör mannen 
bakom spakarna och rattarna ger sitt omdöme 
som konstruktionen får sitt avgörande betyg . 

Så ser den ut, Crescents norskbyggda plastbåt, som ingenjör Nils Stillerud hör provar med 3 hk­
motorn . I bakgrunden ses koncernens båt nr 2, en plywood båt, vars linjer kan studeras hör nedan . 

Bålnyll I .. ån cykelhåll 
• Köpa båt i cykelaffären kommer åt­
minstone på en del håll i landet att bli 
en realitet, när Nymankoncernen i vår 
släpper ut två snabba småbåtar som 
komplement till sina motorer. 

Båda båtarna, den ena i plast, den 
andra i vattenfast plywood, hal' samma 
mått, 3,l X l,4 m. Vikten är för båda ca 
60 kg och fartresurserna med koncer-' 
nens 8 hk-motor blir 16 knop med en 
person ombord. Bensinförbrukningen 
stannar trots farten vid ca 3 l per timme. 

Plastbåten har ritats av ing. With, 
firma Westwico i Arendal i Sydnorge. 
Man hoppas kunna sälja båten, som 
ännu är odöpt, för något under 1 000 kr. 

Plywoodbåten, som ritats av Björn 
Karlström, kommer överraskande nog 
att bli något hundratal kronor dyrare 
än plastbåten. Den hal' försetts med ett 
litet däck, men är byggd för att även 
kunna levereras i en version med större 
däck samt för att kunna utrustas med 
fjä'rrstyrning, vindruta m. m. • • 
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Nej, det är bara modeller~ 
Många modellbyggare rynkar ogillande på näsan åt plastbyggsatse rna. Att 
dessa, rätt utnyttjade, ger den byggintresserade stora möjligheter, visar tekno­
log OVE SVIDEN som både byggt och fotograferat den DC 7-modell, som 
figurerar på dessa sidor. Skulle ni själv ha gissat, att t. eX. nattbilderna är trick­
fotograferingar av modellplan? Här nedan berättar han själv om bygget. 

• Om ni bygger modeller av plastbygg­
satser har ni kanske förbluffats av den 
detalj rikedom och modellnoggrannhet 
dessa erbjuder? I så fall kanske det här 
uppslaget intresserar. . 

J ag byggde under förra vintern en 
modell av SAS DC-7C och nöjde mig 
inte med att endast limma ihop plastde­
larna och överföra dekalkomanierna, 
utan beslöt att göra en del ändringar och 
tillägg i byggsatsen. För att den 27 cm 
långa modellen skulle göra ett så natur-

troget intryck som möjligt har den för­
setts med kabinutrustning, belysning och 
små elektriska motorer som driver de 
fyrbladiga propellrarna. 

Positionsljusen vid vingspetsarna, 
kroppens över- och undersida, stjärtpar­
tiet och fenspetsen kan med hjälp av ett 
relä bringas att blinka. Planet är be­
mannat av pilot och copilot i förarkabi­
nen, samt en flygvärdinna, som står be­
redd att ta emot passagerarna innanför 
den öppningsbara dörren. På vingens 

Denna detaljerade och skalenligt återgivna modell av SAS välkända passagerarflygplan DC-7C 
är t illverkat aven vanlig plastbyggsats. Modellbyggaren hor dock inte nöjt sig med att e nbart sam­
manfoga delarna . Han hor bl. a . utrustat planet med elektriska motorer och ett belysn ings- och signal ­
system, som styrs med strömställarna på lådan. lägg också märke till figure rna på de n övre b ilde n. 
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undersida finns innanför de yttre motor­
gondolerna ett par landningsstrålkas­
tare. 

Hela modellen är monterad på en låg 
låda, som rymmer reläet för blinkljusen 
samt strömbrytare. Via de sju ström­
ställarna på lådan går det att individu­
ellt koppla in kabinbelysningen, posi­
tionsljusen eller strålkastarna. Motorer­
na kan köras var för sig. 

Bygget började med inredning av ka­
binen. Materialet i de 70 stolarna är bal­
salister och ritkartong. Delarna skars 
till med hjälp av mallar. Pincetten kom 
till god användning, eftersom stolarna 
inte är högre än ca 8 mm. Belysningen 
är ordnad med 4 stycken lampor place­
rade i specialtillverkade hållare på en 
plywoodlist under kabingolvet. Genom 
smala springor i detta belyses det ljusa 
kabintaket. 

Lamporna är av den typ som vanligen 
finns i HO-lokens strålkastare. De är 
emellertid för stora att direkt placeras i 
vingspetsarna eller i fenspetsen med 
hänsyn till modell noggrannheten. För 
att ordna vingspetsbelysningen placera­
des därför lamporna i de yttre motor­
gondolerna bakom de elektriska motorer­
na. Ljuset från lamporna leds därefter 
genom en avsmalnande plexiglasstav, 
vars spets sticker ut genom ett borrat 
hål i vingspetsen. Lampan utrustades 
med en reflektor av stanniolpapper, som 
limmades direkt på lampglaset. Efter 
polering av plexiglasstaven erhölls ett 
mycket gott lj usutbyte och en nästan 
punktformigt lysande lanterna. Den ena 
stavspetsen målades med ett tunt lager 
röd färg. 

Genom att addera en kontakt till ett 
enkelt termorelä blev det möj ligt att 
erhålla ett alternerande ljus. Antingen 
lyser den vita stjärtlanternan plus stYl'-



och babordslanternorna, eller kroppslan­
ternorna samt den röda stjärtlanternan 
och antikollisionsfyren på fenan. Belys­
ningen växlar med ungefär 2 sekunders 
intervall. 

Då ljusen i kroppssektionen var in­
stallerade och alla ledningsdragningar 
under kabingolvet klara, kabininsidan 
målad och inredningen färdig, limmades 
kropps sidorna ihop. 

Den ursprungliga byggsatsen var av­
sedd såsom en modell av Swissairs 

. DC-7 :01'. Då SAS har ett något annat 
utförande på sina plan, fick en del änd­
ringar göras. Bland annat fylldes ett par 
fönster igen med balsa och färg. 

För att underlätta arbeten på flyg­
kroppen tillverkades ett slags vagga i 
vilken kroppen kunde placeras i olika 
lägen. Innan översidan målades limma­
des tunn cellofan över alla fönster och 
maskeringstejp påsattes. Genom detta 
förfarande kunde jag snabbt stryka ut 
färgen utan att den hann torka under 
målningen. 

Till denna modell fanns inga SAS­
dekalkomanier. Därför måste dekoren 
och texten målas på flygkroppen innan 
vingarna påsattes. 

En tydlig text över huvudkabinens 
fönster ordnades genom att modellen 
placerades under en förstoringsapparat, 
från vilken texten projicerades ned på 
planet i rätt skala. Textkonturerna skis­
serades då med blyertspenna på model­
len och fylldes sedan i med plastfärg 
och tusch. 

DäreJter monterades motorer och 
vingar. Motorerna som är av Fallers 
fabrikat, förkortades några mm för att 
få rum i de minimala motorgondolerna. 
Motorkåporna gjordes moqellriktiga 
genom att luftintagen borrades upp och 
filades till. 

Elmotorerna matas med 4 volt växel-

Hur ser det ut nör ett flygplan står klart för start eller nör ett plan rusar ner mot landningsbanans 
gula lamprad i den sena kvöllen? Ungeför som sidans bilder visar, eller hur? Bögge bilderna visar 
modellen av DC-l:on. Bakgrunden har åstadkommits med så enkla medel som perforerat gråpapper, 
svart tusch och några celluloidskivar. Belysningen, motorerna och de övriga föremål, som ryms i 
den '}] cm långa flygkroppen, ger tillsammons med en god fototeknik ett intryck av verklighet. 

ström, som via 14 enkelledare leds upp 
genom lådan och huvudstället, hjulaxlar­
na och landställsbenen till flygplanet. 
Ledningarna syns inte utan modellen 
verkar godtyckligt placerad på plattan. 

Då vingarna slutligen var klara, lim­
mades de till kroppen, efter det att de 
elektriska förbindelserna var lödda och 
kontrollerade. Så var modellen klar efter 
en byggtid av ca 400 timmar. 

Slutligen skall nämnas något om foto­
graferingen av modellen. Denna place­
rades på ett gråpapper, som linjerats 
med tusch för att ge illusion av flyg­
fält. Bländare 22 användes för att få 

maximalt skärpedjup. Vid nattbilden av 
DC-7 :an på landningsbanan underexpo­
nerades filmen två bländarsteg för att 
ge ett tunt negativ. Strålkastarna expo­
nerades i 45 sekunder, vilket gav lagom 
svärtning på negativet. På landnings­
banan hade små celluloidskivor strötts 
ut och gav intryck aven regnvåt bana . 
och förstärkte effekten av strålkastar­
ljuset. Bilden av flygplanet som håller 
på att landa är en 5-faldig exponering. 
Landningsbanan och ljusen från staden 
i bakgrunden är ett svart papper som 
perforerats med en nål och belysts bak­
ifrån. • • 
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Den panoramabi ld, som Torsten Gustafsson i Mål illa Kyrkby fotog raferat med sin egen hå lkamera, visor all även en verk l igt enkel kamera to r " rikt iga " 
bilder. Färutsättningen fä r ell gall re sultat är dock att exponeringstiden beräknas noggrant och att kamerans skarvar tätas ytterst o-msorgsfull t. 

Kul hobbyprojekt - och billigt: 

Panoramakamera utan lins 
• Objektivet är i a llmänhet en kameras 

' dyraste detalj. I vissa fall är dock objek­
tivet den billigaste detaljen och består 
då endast a v ett hål. 

En sådan kamera kallas hålkamera. 
Hålkameror har länge använts bl. a . av 
yrkesfotografer. Den har t. ex. ett oer­
hört stort skärpedjup och ger bilderna 
en mjuk behaglig skärpa samt en ytterst 
korrekt perspektivisk avbildning. 

Att ett hål (hålobjektiv) kan ge upp­
hov till goda bilder kan man övertyga 
sig om genom att dra ner rullgardinen 
så att rummet blir fullkomligt mörkt och 
sedan göra ett litet hål i ga,dinen. 
Genom detta hål tränger då ljus in. Hål­
ler man upp ett papper omedelbart 
framför hålet återges en bild av omgiv­
ningen utanför på papperet. Ju närmare 
papperet placeras hålet ju mindre blir 

PLÅTBURK 

bilden. Avlägsnas papperet blir bilden 
större men samtidigt ljussvagare. 

Hålkameran har ingen bestämd bränn­
vidd. Man kan välja vilken som helst 
med samma goda resultat. Lång bränn­
vidd ger teleobjektiv och kort brännvidd 
vidvinkelobjeKtiv, allt beroende på nega­
tivformatet. 

Panoramakameran kan givetvis byg­
gas ut så att den blir både effektivare 
och framfö-r allt bekvämare att använda. 
Om hela motivets synvinkel ges samma 
brännvidd blir bilderna bättre. Bränn­
vidden korrigeras genom att hålobjekti­
vet placeras i centrum av det cylinderfor­
made filmplanet. På sid. 19 visas denna 
modifierade kamera. Kameralådan görs 
aven cirkelrund plywoodskiva med t. ex. 
radien 150 mm (= brännvidden). Ski­
van delas mitt itu och den ena delen an-

I Torsten Gustafssons kame ra är en filmremsa fäst i plåtburken mitt emot hå lobjekt ivet. Vid expone­
ringen tas tejpen fä~ objektivet fä r ett ägonbl ick bort. Filmen måste sä ttas i och tas ur i mörkrum. 
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vänds som understycke, den andra som 
överstycke. Dessa förses med en välvd 
bakvägg av t . ex. 2 mm plywood, som 
limmas fast. Frontöppningen förses med 
en ram och ett fr on tio ck som kan öppnas 
på gångjärn (t. ex. smalt möbelgång­
järn) . 

Om kameran kan utrustas med gejder­
anordning och framvridningsskruv kan 
den laddas i dagsljus och flera bilder 
kan vridas fram utan att fotografen går 
in i mörkrum. Gejderanordningen består 
av ett par hårda pappremsor, som lim­
mas fast mot bakstyckets insida. Rem­
sorna placeras på en filmbredds (6X6 
cm film) avstånd från varandra, ca 62 
mm. Filmen skall kunna löpa lätt mellan 
pappremsorna. Utanpå remsorna klist­
ras en mask, som har mindre öppning än . 
filmen, ca 53 mm. Denna tvingar då fil­
men att ligga i det svängda bakstyckets 
plan. Filmspolarna kan tas från en kas­
serad lådkamera eller tillverkas speciellt 
för panoramakameran. 

2-4 panoramabilder 
per rulle 

För att effektivt kunna utnyttja fil ­
men bör bildstorleken göras jämnt del­
bar med 12 (en 6X6 cm film rymmer ju 
tolv bilder) . Om tre panoramabilder skall 
tas på en film, skall maskens längdöpp­
ning vara 250 mm. Nöjer man sig med 
188 mm långa bilder blir det 4 bilder per 
film. För de verkligt stora panoramabil­
derna, 375 mm långa, räcker filmen en­
dast till två bilder. Vid framvridningen 
av filmen utnyttjas numreringen på 
skyddspapperets baksida på vanligt sätt. 
Man gör ett tittfönster i baksidan mitt 
för numreringen på filmremsans mitt. 
Vid 3 bilder per film görs första expo­
neringen vid nr 1, den andra vid nr 5 
och den sista vid nr 9. 



Det bästa hå lobjekt ivet gÖl'S I en bit 
tunt mäss ingsbleck (s. k. schablonbleck) . 
Hålet bOlTas med en syl, och när den 
nätt och jämnt kommit igenom, trycks 
en synål in och får rotera i hålet ti ll s 
det bl i r r unt. Ojämnhetel'l1a i hålets 
kanter s lipas av med fin smärgelduk. 
Mycket vikt igt är att blecket med des8 
hål svältas omsorgsfu ll t föl' att inga 
refl exer skall uppstå. Sådana försämra] 
bilden. Den effektivaste svärtningen 
utan att hålet bli r oj ämnt fås genom att 
doppa blecket i en stal'k lösning av ko p­
parnitrat och därefter värma det i en 
låga. En svart kopparoxidbeläggning av­
sätter sig då på blecket. P roceduren upp· 
repas t il1 s ti ll räcklig svärtning uppnåtts. 
Slutl igen putsas blecket med en tyglapp. 
H ela kameran bör målas invändigt med 
en matt svart färg, t. ex. J ohnsson dead 
black, som f inns hos större fotohand lare. 

Völj rött hå/diameter 
Som slutare kan man använda en plåt­

bit, som 'viks över hålet, så att det kan 
öp'pnas under exponeringen. Bäst är gi­
vetvis att använda en slutare från en 
kamera, där objektivet (linsel'l1a) tagits 
bort och ersatts med ett hålobjektiv. 

Hålets diameter blir beroende på den 
använda brännvidden. De lämpligaste 
dimensionel'l1a framgår av tabellen häl' 
intill. Skärpan ökar med minskad hål­
diameter - till en viss grad. Går man 
för långt uppträder s. k. kantoskärpa. 
som beror på att ljuset sprids av hålets 
kanter. En minskad håldiameter ger inte 
ökad skärpa, men däremot förlängd 
exponeri ngstid. 

Använd briillllddcl [I 1\ I clin mt'ter 

(:wstånd friln film-
plnn till il 1\l~t) 

20 mm 0,1 mm 
30 " 

0,2 
" 50 

" 
0,3 

" 100 " 
0,4 

" 150 " 
0,45 " 200 

" 
0,5 

300 " 
0,6 

400 0,7 

Exponeringstiden bel'äknas på följan­
de sätt : Objektivets lj usstyrka (blända­
ren) erhå lls genom att dividera bränn­
vidden med hålets diameter. Om vi alltså 
antar att brännvidden är 150 mm, som 
ger en håldiameter på 0,45 mm, blir 
ljusstyrkan: 

150 
-- =F: 333 
0,45 

Ljusstyrkan är synnerligen liten och 
finns därför inte med i vanliga expone­
ringstabeller. Man kan dock ta rätt på 
exponel' ingstiden för den bländare, som 
är tio gånger mindre, alltså 33,3 eller 
närmaste, t. ex. 32. Genom att multipli­
cera denna med 10X10=100 gånger får 
man rätt exponeringstid. 

Exponeringstiden avgor 
skörpan 

I förhållange till bländare 8 blir 
exponeringstiden 1 600 gånger längre. 
Den för bländare 8 avlästa exponerings­
tiden multipliceras alltså med 1 600. Ger 
mätaren uppgift om en exponeringstid 
av t. ex. 1/100 sek blir exponeringsti­
den för hå lkameran 1/100 X 1 600 = 16 
sekunder. • • 

Bålkamera Dled line s ser 

ca 150 

\ 
v 

frontlock 

l50 l50 
T 

II film 
I I 

188 I 188 

375 

. ~filmspo l e 

~ hålo bjektiv 

bakstycke 

I 

~ I 
188 I 

375' 

, mask 
~ f i lm 

sek tion genom 
k a me rans bak ­
s tycke 

l50 
I 

J I 
183 -' 

J 
F ilmens indelning för olika bildformat 

En panoramakamera av den ty P. som beskriv its i art ikeln . ger fotografen goda möi l ig heter aH 
var iera b i ld bredden genom all göra en motsvarande va riation på maskens längdöppning. En 
6x 6 cm f i lm röcke r t il l exempelvis 2. 3 eller 4 bilder. v i lket framgår av ovanstående skiss. 

En e nke l och bra s . k. ram söka re ses ovo n. 
På kamera ns frams ida tästs en ram av kra f· 
tig meta1 11råd . avpassad så all sökaren få r 
exakt samma bildvinke l som objektivet. En 
hg ndmanövrerad sluta re til lverkad aven 
liten plå tb it har använts på denna kame ra. 

Framsidan på hålkameran har fä llts ned och 
v isar de bägge f i lmrullarn as placering. Fil­
men löper i halvcirkel och hålls i siH läge 
av den "mask", som täcker insidan. Fram .. 
sidan kan l ölt göras nedfällbar. och för deHa 
ändamå l använder man sig av små gångjärn. 
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,PENTA-SNURRA 
MODELL 
:FUTURA? 

Drivoxel 

Skall årtiondets största motorsensation bli en 
svensk båt,snurra? Twiken är inte så fantastisk 
som den kan förefalla. Historiens första arbets­
dugliga vridkolvsmotor har presenterats av NSU 
i Neckarsulm i Tyskland - och svenska Volvo 
har haft en av sina toppmän nere för studier och 
förhandlingar . Främst intresserar sig svenskarna 
för vridkolvsmotorn som båtmotor, enligt vad 
NSU:s forskningschef avslöja...t vid ett samtal 
med Teknik för Allas Stig Björklund. Den 
nya motorn, vars uppbyggnad framgår av teck­
ningen här till höger, analyseras i denna a .. tikel 
av civilingenjör FOLKE MANNERSTEDT. 

• Skall NSU-Wankelmotorn innebäl'a 
slutvinjetten på alla motorskissares öns­
kedrömmar? 

Hur många tusentals motorentusiaster 
världen l'unt kommer inte vid första an­
blicken av den här motorns enkla prin­
cipskisser att utbrista: "En så'n här 
motor funderade jag på redan i små­
skolan"," Men i all sin skenbara enkelhet 
är den häl' motortypen vad detaljutform~ , 
ningen beträffar oändligt mycket sv å- ' 
l'are att klara än den mest komplicel'ade 
flygmotor. 

Trots den skenbara likheten med tu­
sentals amatöruppfinnares konstruktio: ' 
ner är skillnaden i realiteten oerhörd. 
Den avgörande ski1lnaden kanske för­
l'este,n ligger just däri, att Wankelmo­
torn enligt NSU:s tekniker går och har 

Den hör bilden av NSU :s forskningschef dr Wal­
ler Froede, publicerades i Teknik för Alla nr 18 
1958 och visor en variant av den sensationella 
vridkalvsmotor, som nu presenterats , KURT WOR­
NER som tog bilden hade' då sett motorn under 
gång i provbönk och var myc~et imponerad, T, h, 
skymtar en miniatyrversion av samma motor. 
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gått tusentals mil, vilket knappast 
många konstruktioner av den här typen 
kan skryta , med. 

29 hästkrafter vid 17 000 varv per 
minut aven 125-kubikare, som totalt 
väger 11 kg. Den dataförteckningen väc­
ker onekligen intresse, när man tar i 
betraktande, att det som sagt inte gäl­
ler pappersfantasier utan rena rama 
verkligheten. Motorn har ju bL a. an­
vänts som drivkälla i 'en NSU Prinz, 
som helt anonymt puttrat omkring på 
bergsvägarna runt Neckarsulm. 

NSU-Wankelmotorn har väl närmast 
vuxit fram ur en s, k. kapsel pump, men 
utan att ta i arv de ömtåliga bladen. 
Släktskapen med den s. k. Roots-kom­
pressorn är också markant. Hur motorn 

• Svenska Volvo-Penta har visat intresse för NSU­
Wankelmotorn som båtmotor, beröttar vid ett 
samtal med Teknik för Alla NSU:s forskningschef 
dr Walter Froede, Volvos motorkonstruktionschef, 
överingenjör Stålblad har studerat motorn på art 
och stölle och en svensk licenstillverkning i fram­
tiden ör enligt dr Froede mycket tÖ'nkbar. 

Som båtmotor har vridkalvsmotorn absolut myc­
ket stora förutsättningar, bekröftar dr Froede. 
Dels måste ju motorn ha vattenkylning , dels 
blir belastningen relativt stabil. 

På NSU-fabriken har man önnu inte haft tid 
ott prova Wankelmotorn i sjön , men den hor i 
stöllet redan gått cirka 2000 mil i en NSU-Prinz. 
Detta på två månader . vilket skvallrar om prov· 
ningstakten . 

- Vagnen startar bra, har fin tompång, ca 
800 varv per minut, och har ungefär lik.a goda 
egenskaper i staddrafik som oå landsväg. Topp­
farten ör 120 km/t im vid 17000 varv per min , och 
b ensinförbrukninaen tämlio~n normal för en fvr­
taktare av effektklassen '25-29 hk, dvs , 0,6--0,7 
fiter per mil. 

- Inga större olägenheter har visat sig ännu, 
men försökstiden är så kort, att man inte får dro 
alltför optimistiska slutsatser, fastslår dr Froede . 
Dessutom ör det iu inte i första hand meningen 
att anvönda motorn som bilmotor , I så fall skulle 
vi ha giart molorn större - det finns iu gott om 
plats i motorrummet . En 4Q-höstare vore inget ... ro­
blem att stoppa in, • • 

Motvikt 

arbetar framgår av den stol'a l?l'indp­
teckningen på sid. 21. 

En komplicerad form på husets tät­
ningsyta har varit ett av de stora pro­
blemen. Spetsarna på det som tyskarna 
kallar "rotationskolv" eller "löpare" men 
som vi i fortsättningen benämner rotorn, 
beskriver under sin dubbla rotationsrö­
relse en mycket invecklad kurva, som 
inte alls består av två cirkelbågar, vil­
ket genomskärningsteckningarna kan få 
en att tro. Husets kontaktytor mot spet­
sarna måste ha just den form, som möj­
liggör ständig tätningskontakt, och som 
kan beräknas efter mycket komplicerade 
lagar. 

Just denna matematiska utredning har 
varit av mycket stor betydelse föl' tät­
ningsproblemets lösning. I fortsättning­
en kvarstår, antar jag, problemet att 
åstadkomma en maskin, som kan slipa 
såväl rotorns som husets komplicerade 
form, 

Den triangulära rotorn, som här har 
valts, är inte den enda tänkbara lös­
ningen. Rotorn kan också utformas f yr­
hörnig eller femhörnig, varvid l'otorhas­
tigheten blir fjärdedefen respektive fem­
tedelen av drivaxelhastigheten. En så­
dan femhörnsrotor, som ger en motor 
arbetande i sextakt med förkompression 
och efterexpansion, har planerats_ 

Rotorns låga hastighet, dvs. i det här 
fallet en tredjedel av drivaxelns varv­
tal, minskar problemet med · l'otol'spet­
sårnas glidkontakt med husets väggar. 

Att den nya NSU-Wankelmotorn in­
nebär ett jättesteg framåt på rotations­
kolvarnas område är nog ställt utom allt 
tvivel. Om den löst rotationskolvens svå­
ra problem tillräckligt väl för att i nå­
gon mån motsvara de givna löftena får 
väl framtiden utvisa. 

_Crossmotorn och AspinmotOl'n med 



sina roterande slider och Bradshaw­
Omegamotorn med sin roterande cylin­
derring med jagande kolvar lyste ocp 
försvann . Vi får hålla i minnet att alla 
dessa rotationsmotorer, dvs. NSU -Wan­
kelmotorns fÖl'egångare har haft unge· 
fär samma vackra löften på sitt pro· 
gram. 

Problemen och hur de lösts 
KYLNING: Vattenkylt hus och oljekyld 
rotor. Kylningsmöjligheterna tycks bl. a. 
genom den kompakta rotorn ligga avse­
värt bättre till än tidigal'e. men hur p:år 
det med kylningen av den invändiga 
kuggväxeln? 

TÄTNING: Den matematiska beräk­
ningen av ytornas form i förenin,g' mf!d 
nya tätningselement förenklar tidigare 
problem. Men är det verkligen pålitligt 
löst? I varje fall säkerligen inte för en 
dieselversion. 

SMöRJNING: Tidigare har bristande 
tätning och bristande kylning skapat 
smörjningsproblem. När de båda första 
problemen klarats av löser sig det tredje 
självt. 

Var ligger förd~/arna? 
1) Den låga vikten: 11 kg per 29 hk i 

NSU:s lättmetallmotor och 50 kg per 
100 hk i Curtiss Wrights större gjut­
jäl'llsmotor. 

2) De små dimensionel'l1a: 195 mm dia­
meter och 150 mm längd (NSU-mo· 
torn) . 

3) Endast två likformigt rörliga delar, 
som kan helt balanseras. 

4) , Genom sin frånvaro av nOl'malt före­
kommande extra heta delar, t. ex. av­
gasventiler, kan motorn bli mycket 
knackningsoöm. 

5) Ett så högt effektivt medel tryck som 
8,5 kg/ cm2 sägs ha uppnåtts, trots 
ett i detta fall relativt ogynnsamt 
utformat förbränningsrum. 

Mera om Wankelmotorn, dess f ram­
tidsutsikter och dess föregångare följ er 
i ett kommande nummer av Teknik för 
AllL • • 

NSU·Wankelmatorns sensationellt .låga vikt, 11 kg 
i löttmetallutförande, ill ustreras liksom de blyg. 
samma dimens ionerna mycket vältaligt av denna 
bild . Enligt NSU kan vikten pressas ytterligare, 

SÅ FUNGERAR MOTORN! 

1-~ _ 

Insugning 

'. ' 

5-7E 
Kompression 
Tändning 

8-10. 

Arbetsslag 
(Expansion) 

11-1 _ 

Utblåsning 

NSU·Wankelmotorn ör en ökta fyrtaktsmotor, och teckningarna här ovan visar hur de" 
är uppbygg d och hur den arbetar, , 

I ell stillastående, trumfarmat .1älje roterar aen i huvudsak triangelformode rotorn eller 
rotationskolven . I trummans centrum ör drivaxeln lagrad. Denna axel är försedd med eH 
litet kugghjul. som arbetar mot en invändig kuggkrans i rotorn. 

Drivaxeln har emel;erlld också en vevtapp, på vilken rotorn är lagrad , och när drivaxeln 
roterar beskriver rotorn en bana runt denna, samtidigt som den roterar kring sitt ~get centrum 
- ungefär som jorden roterar kring solen men samtidigt också kring sin egen axel. Rärelsepro­
grammet ör så utröknat, all ' otorns spetsar stöndigt ligger i kontakt med motorhusets väggar. 

Med en triangulör rotor enligt bilden är ha!tigheten på rotorn nedväxlad till en tredjedel 
av drivaxelns fär att arbetssättet skall bli det rölla. . 

Bild I visar rotorns löge vid insugningsslagets bärjan. Insugningskanalen är märkt I. Bild II 
visar hur det instängda rumme~ 2 mellan rotorns spetsar C och A under rotorns vridning har 
vuxit, och då sugit till sig bränsleluflblandningen från färgasaren genom den öppna inloppsporten. 

Under rotorns fortsatta vridning växer rummet (3 i bild III) och blir som stä'rst i~ bild IV. 
Nä, rotorspetsen A hor passerat der. t!lIplattode delen av husets glidyta, stängs inlopps­

kana;en genom att rotorspetsen C har passerat den. Rummet 4 krymper nu till 5 i bild I, 6 i 
bild II och når maximal kompression i7l i bild III. Tändstiftet, som just då passeras, tänder 
blanc;lningen varefter rummet under färbranningstrycket växer till 8 i bild IV, 9 i bild 1 och 10 i 
bild 11. Här börjar spetsen C blotta a\gasporten , och under den fortsatta vridningen pågår 
utblåsnin!1sslaget i faserna 11 ' bild 111 och 12 i b .ld IV fär att avslutas i 1 bild I, där insug· 
ningen borjar på nytt, I 

Nu har de fyra ;aserna genomläpts tre gånger, medan rotorn har gått ett varv runt sitt eget· 
centrum. Drivaxeln går ett varv varje gång faserna l-IV genomlöps, eftersom rotorn sitter 
på en vevtappp på drivaxeln. Rotorn går sålunda med tredjedelen av drivaxelns varvtal och 
ger tre arbetstakter per varv, Detta iMebör att motorn ger en arbetstakt per drivaxelvarv, 
dvs. detsamma som en tv':'cylindrig fyrtaktsmotor. 
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Nä .. byggde vi vad i TIA? 
• TILLHöR NI KATEGORIN HÄNDIGT FOLK, som gillar att pyssla med 
byggen och konstruktioner? Fick ni kanske en hobbyut1'ustning i julas eller 
tillhör ni redan de garvade i gamet? I vilket fall som helst bör ni ha stort 
utbyte av Teknik för Allas stora register över hobbyuppsla.q, som va'rit in­
förda i tidningen under de senaste 10 åren. 

Registret är en ve1'klig fyndmarknad för händigt folk, och det gå'r lätt att 
• kalfa de nummer ni vill titta närmare på. Men sänd in beställningarna 
(lenast, då de populäraste bygg beskrivningarna ofta blir slutsålda. 

En del ofta efterfrågade nummer är sedan länge slutsålda från förlaget, 
men T eknik för Alla kommer under 1960 att i viss utstt'äckning bÖ1'ja publi­
cera sådana äldre "oåtkomliga" hobbyartiklar på nytt, givetvis med de änd­
ringar, som kan bli nödvändiga. 

• NÄR NI HITTAT DE NUMMER som intresserar er, har ni att välja 
m ellan följande alternativ för rekvisition: 

1) Skriv beställningen på kupongen på sid. 28 och insänd den i fullt f?"an­
kerat kuvert till Teknik för Alla, Box 918 7, Stockholm 3. Likvid kan bifogas 
j frimärken eller sättas in på postgirokonto 15 7992. 

!) Vill ni inte klippa sönder förteckningen, så går det givet'vis också bra 
att i ett vanligt brev eller på ett brevk01·t skri1!a upp vilka nummer som 
önskas. Om ingen likvid bifogas och ingenting anges om inbetalning på annat 
• ätt ( t.ex. postgiro) sänds tidningarna mot postförskott. 

8) Sätt in beloppet på postgirokonto 157992 (Teknik för Alla, Stockholm 
I) och ange på talongen vilket eller vilka nummer som önskas. 

Observera, att p01·toavgiften, som f. n. för ett nr är 20 öre och därefter 
höjs med 5 öre per ex., i år höjs med ca 90 %. Skicka för säkerhets skull porto 
"j överkant", så retu1'nerar vi det överskjutande beloppet i form av frimä1·ken. 

Teknik föl' Alla 1950 

TEKNIK FOR ALLA nr l 1950 (Pris: 50 öre). 
lord för gillestugan. 
Diad-, galler- ach anadlikriktning. 
Skruvstycke för barrmaskin. 
Madellplanet Chrisiea Ace trimmas. 

TEKNIK FOR ALLA nr 2 1950 (Pris: 50 öre). 
Skulpterandets teknik. 
Elektraniskt t idrelä sam fatatimer. 
Unian Pacific. Madelljärnvägstips. 
Sabre sam replika· ach swinglinemadelL 
Linkantrallflygning för nybörjare. 
En trevlig tidningskarg . 

TEKNIK FOR ALLA nr 3 1950 (Pris : 50 öre) . 
Fjärrmanövrerad herrgårdsvagn i el·driven modell. 
Stereofoto med vanlig kamera . 
Bysmedens verktygslåda blir bordskorg. 

TEKNIK FOR ALLA nr 4 1950 IPris : 50 öre). 
56 här byqger man en bil. 
Läs· och rokbord med läslampa. 
Rörsummer med miniafyrrör . 
Nybörjar. råd i telegrafi . 
Bygg billig gunghäst! 

TEKNIK FOR AllA nr 5 1950 IPr is: 50 äre). 
Kista som si ttmöbel. 
Spritbrännare för hårdlödning. 
Resistans induktans och kapac itans. Radioteknik. 
Piper Supercruiser . Modellflyg. 

TEKNIK FOR ALLA nr 6 1950. Jubileumsnr IPr is: l kr) . 
Provbänk till motorcyklisterna . Första avsnittet. 
15 cc motor för modell båtar . 
Elektron isk exponeringsmätare . 
Flygning och trimning av reamodetter . 
Union Pacific . Modelljärnvägstips. 
Hemtillverkade Dersienner . 

TEKN IK FOR AllA nr 1 1950 (pris : 50 öre). 
Provbönken som gav vårldsrekard för mc. 
Oldsmobile 1902 som prydnadsmodell. 
Mottagartrimning . Radioteknik . 

TEKNIK FOR ALLA nr 8 1950 IPris : 50 äre). 
Tövlingdrimning av motorer . Första avsnittet. 
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tilleputtmottagare för ultrakortvåg. 
15·kubikaren byggs fä rd ig . Sista avsnittet. 
Praktisk precis ionskörnare. 

TEKNIK FOR ALLA nr 9 1950 (Pris : 50 öre). 
Balansering av mc-motorer . Andro avsnlttet. 
Motorbåten för sjosättningsvagn. 
Tillverka själv negativmaterial. 
Beräkn ing av reaktans. Rad iotekn ik. 
Pärlask med hemligt lock. 

TEKNIK FOR ALLA nr 10 1950 (Pris : 50 öre). 
Campingvagn för småbilar . Första avsnittet. 
Logg för båten. 
Union Pac ifi c. Mj·t i ps . Slutavsnittet. 
Engelska och amerikanska reamodeller • 
6 volts generator för segelbåten . 

TEKNIK FOR AllA nr 11 1950 IPris : 50 öre) . 
Synpunkter på balanspartiet. Motortrimning . Tred· 
je avsnittet. 
Bänksåg för hobbyverkstaden. 
Upprullningsva" n för trädgårdsslang . 
Campingvagn för småbilar. Andra avsnittet. 
Resonanskretsar Radioteknik. 

TEKNIK FOR ALLA nr 12 1959 (Pr is: 50 öre). 

TlA :s campingradio. Första avsnittet. 
CamDingvaQn för småbilar . Sista avsnittet. 
Bågfilen blir motordriven . 

TEKt'-IIK FOR ALLA nr 13 (Pris: 50 öre). 
H",mbakad roddbåt . Första avsnittet. 
TfA :s comoinaradio . Sista avsnittet. 
Portabelt fiskrökeri. 

TEKNIK FOR ALLA nr 14 1950 (Pris: 50 öre). 
Kolvar och förbränningsrum. Trimningstips. Fjärde 
avsnitte t. 
Löttbyged utomhusmöbel för sportstugan. Simfenor 
och badflotte. 
Hembakad roddbåt. Slutavsnittet. 
Fjärrmanövrering av modeller. 

TEKN IK FOR ALLA nr 15 1950 (P, is: 50 öre). 
Fiskdamm för fester. 
Wakefieldmodellen Sle ipner. 
Modellracing till sjöss . 

TEKNI K FOR ALLA nr 16 1950 (pris: 50 öre). 
H"ggkrok för storfiske. 
Cykel b ilen till lands och sjöss. Första avsni ttet. 
Radiokontrollerad segelmodell. Första avsnittet. 
Högtalare sam mikrafon . 
Centreringskona med körnare . 

TEKN IK FO RAllA nr 17 1950 (Pris: 50 äre). 
Tre olika båtstegar skyddar båten. 
Bokhylla i sektioner • 
Radiokontrollerad segelmodell . Andra avsn ittet. 
Högtalarens anpassning till färstärkaren . 

TEKNIK FOR AllA nr 18 1950 (Pris : 50 öre). 
Bygg egen båtslip för höstens sliptagning. 
Leksakslådan Jumbo fär barnkammaren. 
En billig storsuper. Rundrad iomottagare för av­
lyssning av amatörbanden på 20, 40 och 80 meter • 
Cykelbil till lands och sjöss . Andra avsnittet. 

TEKNIK FOR AllA nr 19 1950 (Pris: 50 öre). 
Motortrimning . Femte avsnittet. 
Se över båtförtöjningarna. 
Handmanövrerad vinsch till slipen i nr 18. 
Storsupern färdig (radiomottagare) . Andra av­
snittet. 
Radiokontrollerad segelmodell. Tredje avsnittet. 
Portabla mj·byggen. Första avsnittet • 

TEKNIK FOR AllA nr 20 (Pris: 50 öre). 
Dekorera med plast. 
Byggklotsar för de yngre . 
Tennisracket som askkopp vid fåtöljen. 
Cykelbilen till lands och sjöss . Tredje avsn ittet. 
ABC för portabla modc IIjärnvägsbyggen. Andra 
avsnittet. 

TEKN IK FOR AllA nr 21 (Pris: 50 öre). 
Nätaqgregat fär amatörverkstaden . Två utföran­
den för variabel likspänning . 
Radiokontrollerad segelmodell. Fjärde avsnittet. 
Ditt namn öppnar det hemliga låset. 
Jörnväg i matvrån . Tredje avsn i ttet am portabla 
mj·byggen. . 
Praktisk ost· och smörskärare . 

TEKNIK FOR ALLA nr 22 1950 (Pris : 50 öre) . 
Trimning av förgasaren . Motortrimning . Siätte av­
snittet. 
Liten centrifugalpump för laboratoriet. 
Snedställ hyllorna i bokhyllan . 
Cykelbilen till lands och sjöss . Sista avsnittet. 
Dubbeldäckad serveringsbricka. 
Skolamodell av Vampire . 

TEKNIK FOR AllA nr 23 1950 (Pris : 50 örel. 
Batteridrivet diesellok. 
Stänkpistol av nagelborste. Fär amatörtecknaren 
eller dekoratören . 
Radiokontrollerad segelmodell. Femte avsnittet. 
Metallpolering med maskin . 
Kombinerad stege och skoputslåda. 
Förbättra skiftnyckeln . 

TEKNIK FOR ALLA nr 24 1950 (Pris : 50 örel . 
Band inspelningsapparat i toppklass . Första ':lV­
snittet. 
Amerikansk kolonialkista i skala l : 4 som rök­
eBer nipperskrin. 
ABC för portabla mj·byggen . Fjärde avsnittet. 
Svängjärn fär gängtappar. 

TEKNIK FOR ALLA nr 25 1950 (Pris: 50 öre). 
Trimning av förQasaren . Siunde avsnittet. 
Readriven racerbilmodell bYegs på några timmar . 
Modernt bokställ och barnskåp. 
Specialhyllor för radioamatc.rens rör. 
8andinspelningsapparaten. 
Speldosa. Spelar vilken melodi ni vill. 

TEKNIK FOR ALLA nr 26 1950 (Pris : 1 kr). 
Nätskål med inläggningar. 
Snöbo"skatapull. 
Fjäril för sjön . Amatör· båtkonstruktion. 
Band inspelningsapparat . Andra avsnittet. 
SJ ånglok, litt B som HO·modell. Första avsn ittet. 
Fotostatkapiering utan apparat. 
Radiokontrollerad segelmodell. Sjätte avsn i ttet. 
Att bygga en F3·racer . Första avsnittet. 

Teknik föl' Alla 1951 

TEKNIK FOR ALLA nr I 1951 (Pris : 50 öre). 
Bardslampa av plywaodskivor. 
Batterimotta lIare i iickformat. 
Paketvagn fär cykel. 

TEKNIK FOR ALLA n. 2 1951 (Pris : 50 öre). 
Trimning av förgasaren . Attonde avsnittet. 
Läppn ing av hobbyarbeten. 
Segelmodellen Superb. 
LättilIver kad hålstans. 
Framkalla själv filmen. Första avsnittet. 
Bandinspelningsapparat . Tredje avsnittet. 
SJ ånglok titt B som HO·madell . Andra avsnittet. 
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Uppslag lör händigt lolk 
TEKNIK FOR AL~A nr 3 1951 (Pris: 50 äre). 
Kombinerat rit· och matbo. d. 
Star Geloso-Super. 9-rörsradio med 6 våglängds­
omraden. HF-steg och grammofonintag. Uteffekt 
8 W. 
Kontaktkopiera själv . Andra avsnillet. 
All bygga en racer. Andra avsnittet. 
SJ ånglok Litt B sam HO-modell . Tredje avsnittet. 

TEKNIK FOR ALLA nr 41951 (Pris: 50 äre). 
Farlsen.,tioner med slalomcykel. 
Gör själv en hektograf. 
Oljettering utan specialtång. 
Filterhållare tär kameran . 
Färs'ora själv. Sista avsnillet . 
Flygande vinge med readrift . 
Att bygga en racer . Tredje aysnillet. 
Bandinspelningsopparat. Sista avsnillet . 

TEKNIK FOR ALLA nr 51951 (Pris : 50 öre ). 
T"årörs grammofonförstärkare . 
Snabb 4,3 m båt fär utombordsmotorer. 
Sänglampa av plexiglas. 
SJ ånglok, Litt B som HO-modell . Fjärde avsnittet. 

TEKNIK fOR ALLA nr 6 1951 (Pris : 50 äre ). 
Hemmets bakb,ndarverkstad . 
Glashållare och askkopp fär spelbordet. 
Nålkopp tär skivväxlaren . 
Modellplansk,.,bin av plexiglas. 
SJ ånglok, L:!i B som HO-modell . Femte avsnittet. 
Hembyggd anläggning får radiostyrning . 1:0 avsn. 
Gä, ~ n butrat! . 

TEKNIK FOR ALLA nr 7 1951 (Pris: 50 öre). 
Bakståd med finesser . 
Inställningsnegat iv för förstoringsapparaten . 
Maderni.era köket . 
Lätt,llver'ad papperskorq 
SJ ånglok, Litt B som HO-modell . Sjätte avsnittet. 
Hembyggd anläggning för radiostyrn ing . Slutav­
snittet. 
Att bygga en racer . Fjörde avsnittet . 

TEKNIK FOR ALLA nr 81951 (Pr is : 60 öre ). 
Ventilfjädrar och retur/jädrar . Matartrimn ing. 
Niande avsnittet. 
Bilmotorn till sjöss . 
Hypersnabb lådkamera. 
Portabelt isskåp fär båt och bil. 
All bygga en racer. Femte avsnittet. 
Spännpatroner i barrjigg. 
Det bäs'a småtipset: Gär hammaren skaftsäker. 
Längre liv fär fick)ampsbatteriet. 

TEKNIK FOR ALLA nr 9 1951 : Slutsåld . 

TEKNIK FOR ALLA nr 10 1951 (Pris: 60 äre) . 
Motåtgä.der mot radiastörningar i bilar och mo­
torbåtar. 
Lättbyggd spalje . 
Bilmotor till sjöss Andra avsnittet. 
Att bygga en racer. Sjunde avsnittet . 
Det bösta småtipset: Automatisk bevattning av 
krukvöxter. Ny skärpa på gammal fil. Skruva i en 
steovägg. Lit"n borr i stor chuck . Knep vid .. äng­
ning . Korrigering av böcker. 

lEKNIK FOR ALLA nr 11 1951 (Pris : 60 öre) . 
Kamkurvor och ventilmekanismer. Matortrimning . 
Tionde avsnittet. 
Plaskdamm i trädgården. 
Enkel amatärlikriktare. 
Robust sportfiskebåt. Andra avsnittet. 
All bygga en racer . Ällonde avsnittet. 
Det bästa småtipset: Enkel lampfot. Fender t i ll 
småbåtar. Sammankoppling av axlar. Billig bän­
pall . Spole av kasserat radiorör. 

TEKNIK FOR ALLA nr 12 1951 (Pris: 60 öre). 
Fjärrmanövreri ng av radioapparaten. 
Blomsterbord med gruslåda. 
Kikare med variabel förstoringsgrad . 
Robust spartfoskebåt. Tredje avsnittet. 
Bättre gummimotar för modellflygplan. 
Sprutlackera själv bilen . 
Dieselmotorns skötsel. Matortips. 
Det bästa småt ipset : Blyertspenna med mejsel och 
såg. Praktisk gripare. Rem av isolerband. Special­
mejsel 'ör svåråtkomliga ställen . Leksaksångma­
skin blir akvariepump. 

TEKNIK FOR ALLA nr 13 1951 (Pris: 60 öre). 
Vind- och regnskydd för motorbåten. 
Katadstråleoscillograt på 5 tum. 
Readriven racerbåt med Jetex-mator. 
Gär en gunga för bakgården. 
Att bY!1ga en racer. Sista avsnittet. 
Det båsta småtipset: I brist på skruvmejsel. Bot 
mat rankig stal. Praktisk höj- och sönkbar som­
marbrygga för båten. 

TEKNIK FOR ALLA nr 14 1951 (Pris : 60 öre) . 
KarT'formen . Matortrimning. Elfte avsnittet. 
Hembyggd smalfilmkamera . Första avsnittet. 
Bygg en vattenkikare. 
Surfingbrädo och vallenskidor. 
Robust sportfiskebåt Fjärde avsn i ttet. 
Det bästa småtipset : Droppskydd vid takmålning . 
Provisorisk skruvmejsel. Böttre ön grytlapp. 

fEKNIK FO, ALLA nr 15 1951 (Pris : 60 öre). 
Näckrosdamm i träd9ården . 
Skimmer - modell bot för rea· eller el -motordrift. 
5" katad.tråleoscillografen. Andra avsnittet. 
Det bästa småtipset : Lödning av smådetaljer . Rö· 
ker öppna spisen in~ 

TEKNIK FOR ALA nr 16 1951: Slutsåld . 

TEKi'<IK FOR ALLA nr 17 1951 (Pris : 60 öre) . 
Ventilmekanismer. Motortri mn ing . Tolfte avsnittet. 
Enkel ocn billig träsvarv . 
Tandläkarspegel förstorar och förminskar . 
Kikaren som universalinstrument. 
Till Olympiaden på egen köl. Jae M . Iversens 
32 m' kustkryssare . Första avsn ittet. 
Lilleputtsändare med min,atyrrär. Sista avsnittet. 
Det bästa småtipset : flytande surfing- och badbåt. 
fickl"mpstops . Konsten att klyva rör . " Omladdning " 
av stuvbatteri. Enkel nålpåträdare. Tips fär swing­
modeller . Knep vid montering av kalven på lätt­
viktsmotorn. Borrknep. Skruvfastsättning. Lamp­
s.kärm aven tidning . Radiobyggartips . Automatisk 
smärjn ing . Skruvhåliare. Packn ingen och oljetråget. 

TEKNIK FOR ALLA nr 18 1951 (Pris : 60 öre). 
Filma sjölvett flyghoveri. 
Krostalls tyrd kalibreringsoscillator för trimning av 
radiomollagare . 
Hopföllbar ribbstol. 
Muso~aliskt juvelskr in. En miniatyrflygel genom-
skinlig plast. 
Värdinnans partybricka. 
Robust sportfiskebåt. Sjötte avsn ittet. 
Ame,ikansk Wakefieid-modell. 
Det bösta småtipset : Spridaranordning för tråd­
spelare. Häggianspress och torkapparat för fota­
amatören. 

TEKNIK fOR ALLA nr 19 1951 (Pris : 60 öre). 
Standardmotom trimmas. Fiats och Simcas motor­
styrka kan färdubblas . 
Praktiskt allround-hyllbord för ett par tior. 
Pejlapparat för jakt på radiorövar. 
Det bästa småtipsel: Sött P fö r tesmulorna. Envar 
sin egen urmakare. Droppande pipen lurad. 

TEKNIK FOR ALLA nr 20 1951 (Pris: 60 öre). 
D,;korativt i plast. 
Sveriges första rea-helikopter. 
Det bösta småtipsel: Skruvstycke av gångjärn . Po-

lerma.k," aven gömma I symaskin . Hopföllbar 
klådställ1ing . Enkel nålpåträdning. Montering av 
lampsladd .. 

TEKNIK FOR ALLA nr 21 1951 (Pris : 60 öre). 
Gör en kamerafälla . 
Teori för rövjägare. (Farts . Ir. fiA 19/ 1951) 
Trevlig möbelgrupp. En amerikansk möbelkanstnör 
presenterar ell originellt kaffebord med sörskilt 
tidskriftsfack och en bokhylla. 
Det bästa småtipset : Lampfot av hästskor. Nagel­
lack som balleriskydd. 

TEKNIK FOR ALLA nr 7J 19S1 (Pris: 60 öre). 
" Baka" modellracerbilar med lim och tyg . 
Hobbyverkstad som prydnadsmöbel. 
Vändski 'va för modelljärnvögen. 
Talmanövrerat relä . Radioteknik. 
Serv;ettståll , hamrad plåt. 
Det bästa småtipset : Bockning av smörre plywood­
stycken. Tennlödning . Den talande brevlådan. Rits­
penna . Filhandtag . 

TEKNIK FOR AllA nr 23 1951 (Pris: 60 öre). 
Lät!illverkat c igarrellställ i fyra variationer. 
Elektrolära fär nybärjaren. 
Världsrekordbåten " Svarta Sara" med 2 cc diesel­
motor. 
Komb inerad borr- och slipmask in tillverkad DY 
begagnat material. 
Gitarr av aluminiumbunke. 
Det bästa småtipset: Oljekanna bl ir lampa. Cent­
rumpåle för linkontroll. Lällillverkad mikrofonkon­
takt. Trattens påfyllningsproblem läst. 

fEKNIK FOR ALLA nr 24 1951 (Pris : 60 öre). 
Surfa på snön . 
Tips far radiostyrning . 
Bord fö, närbildsfotografering . 
Gängsnitthållare. 
Det bästa småtipset Enkelt stansverktyg. Laga 
tvöttfat. Putsa mässing, kappar och aluminium med 
radergummi. Borra bort nitar. 

TEKNIK FOR AllA nr 25 1951 (Pris: 60 öre). 
Standardmotorn trimmas. (Peugeot 203.) 
Kompound-ångmaskin som modellbygge. 
Tips lör fotoalbumet. . 
Askkoppar av kasserade matorkannor. 
Så fångas radiarövar. (Farts. fr. Tf A nr 19 oell 
21 / 1951.) 
Det bösta småtipset: Mötspets för mikrometer. 

TEKNIK FOR ALLA nr 26 1951 (Pris: 1 krona). 
Elektrisk hjärna som spelpartner • 
Bygg fullriggare i flaska . 
Undervattensfotografering. 
Speedway-mc i skala 1 :10. 
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Table top-fotografering demonstreras. 
Robust sportfiske båt blir tamiljebåt. Ritningar till 
tre alika variationer av Ruben Ostlunds i nr 9, 
11, 12, 14 och 16/ 1951 beskrivna <portfiskebåt. 
Inomhusf'ygningens ABC. 

Teknik för Alla 1952 

TEKNik FOR ALLA nr 1 1952 (Pris : 60 öre). 
Reagerar ni snabbt? Testpinne för prov av re­
aktionsförmågan . 
Kustkryssaren V-B-32. Jac M. Iversens 32 m' kust­
kryssare. (Se öven Tf A nr 17/ 1951) 
Kompound-ångmaskin som modellbygge. (Tidigare 
avsn: i nr 25/ 1951.\ 
Bygg en EJ-vagn i skala HO. 

TEKNIK FOR ALLA nr 2 1952 (Pris : 60 öre). 
Fotoblixt utan · Iampa. 
Kombinerad sekretör och bokhylla. 
Praktisk körra för tvöttstugan. 
Rött pensel och rött penselvård. 
Hur man trimmar en modellmotor. 
Böjning av båtspant. 
Kustkryssaren V-B-32. Tredje' avsnittet. 
Det bösta småtipset : Metrevstork .. Uppspönning av 
nöt. Sött skor på skridskorna I Ritskubb och rits­
spets . Chuck tör slipstift, roteronde filar o. dyl . 

TEKNIK FOR ALLA nr 3 1952 (Pris : 60 öre) . 
Trimning ov Citroen 11 CV. 
Hemmagjord orgel. 
En enkel bob för mindre backar. 
Vöxlingslok, litt Ub för HO-banan. . 
Kondensataruttösare för fotoblixten. 
Kompaund-ångmaskin sam modellbygge. Tredje 
avsnittet. 
Kustkryssaren V·B.32. Fjörde avsnittet. (Tidigare 
avsn . i nr 17/ 1951, 1 ach 2/ 1952.) 

TEKN IK FOR ALLA nr 4 1952 (Pris: 60 öre). 
Dammsugarmotor blir borrmaskin. Remskiveutvöx­
ling mellan motor och chuck 
Trevlig ask !ör smycken. 
Rad,a för nybörjare . Radioteknikens grun'dbe­
grepp. Första avsnittet. 
Kustkryssaren V-B-32. Femte avsnittet. 
Här kommer Beesting. Löttbyggd UK-modell för 
minsta motorklassen. Konstr. av ·tlkonstflygorna" 
Per Axel Eliasson och Olle Eriksson. 
Det bösta småtipset: Medicin för skrikande flagg­
stång. Enkel upphettningsanordning för lödkolven. 
Plasllskr Irö. Medel mol skum. Spiraltråd som driv-
rem . -.' 

TEKNIK FOR ALLA nr 5 1952 (Pris: 60 öre). 
Trimning av Volvo PV .u-t. 
Kombinationslås för kassaskåp och hemliga fock. 
Saltkar i ,hårdtrö. 
Dansande dockor. 
Slagbordet ör modernt igen . 
Kompound·ångmaskin som modellbygge . Sista aV­
snittet . (Tidigare avsn. i nr 25/ 1951, 1 och 3/1952.) 
Kustkryssoren V-B-32. Sjätte avsnittet. 
Det bästa småtipset : Ritsmoll ovett vinkeljärn. 
" Låsbrickor" för motorcykeln . Bläck för os-ynlig 
skrift. Hushållshögtalare. Toppavtryck för Rollei­
cordkameror. Kärva blixtlås. 

TEKNIK FOk ALLA nr 6 1952 (Pris: 60 öre). 
Tf A :s elektronblixt för fotoamatörer. l :a avsnittet. 
Elektrisk vörmeugn i laboratorieformot fär snabb­
torkning av t . el' . trä och krymplockering. 
Förvaringsskåp på hjul. 
Kustkryssaren V-B-32. Sjunde ovsnittet. 
Det bästa småtipset: Fila bort trådladeti Rak­
bladskniv. Lädvattensautomat. 

TEKNIK FOR ALLA nr 7 1952 (Pris: iSO öre) . 
Rörliga fitmtexter . 
Radio för nybörjare . Andra avsnittet. (Tidigare 
avsn. i nr 4/ 1952.) 
Den andra telegrofen: Radioteknik. ' 
Kustkryssaren V· B-32. Attonde avsnittet. 

TEKNIK 'FOR ALLÅ nr 8 ' 1952 (Pris ; 60 öre) . 
Motorcykeln vårutrustas. 
Motordriven grösklippare. 
Bord för sjökorlet. 
TfA:s elekironblixt för fotoamatörer. Andra aV­
snittei. (Tidigare avsn. i nr 6/ 1952.) 
Kuslhyssaren V-B·32. Nionde avsnittet. 
Söker cigarrettändare 
Det bösta småtipset : Löcker kondensatorn? Vind­
skydd för spritkäket. Symaskinen blir lövsågsma­
skin. 

TEKNIK FOR ALLA nr 9 1952 (Pris: 60 öre) . 
Transportkörra till akfersnurra. 
Kultivator för grönsakslandet. 
Sökare för smalfilmskameran. 
Tips' för ·sommarstöllet. Grind med portaf. Elektris­
ka lyktor. Blomsterlådor i betong, plattor för träd­
gårdsgångar. Stakettips m. m. 
Radio för nybärjore. Tredje avsnittet. 
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TEKNIK FOR ALLA nr 10 1952 (Pris : 60 äre). 
Trimningsråd för Fiat 500. 
Flying Enterprise som modell . 
Duplikator för svarven. 
TfA :s elektronblixt. Slutavsnittet. (Tidigare avsnill i 
nr 6 och 8/ 1952.) -
Billig belraktningsapparat. 
Det bösta småtipset : Drogstift som krumcirkel. 
3-backschuck blir enkel delningsopporot . Ett por 
lädtips. Billig lampfot. Den idealiska oljekannan . 

TEKNIK FOR ALLA nr 11 1952 (Pris: 60 äre). 
Femrärs batteri-superradio. (Ovriga radiokonstr. : 
Sommarettan i nr 12/ 1949. Sommarfyran i nr 16 och 
19/ 1940. 4-rörs campingradio i nr 12 och 13/ 1950.) 
Med förg i kameran. Färsta avsnittet. 
Praktiskt torkstöll. 
Det bösta småtipsel: Snobbförkoppring . Tältduks­
impregnering. Osynligt cykelspänne. Praktiska ste­
gar , 

TEKNIK FOR ALLA nr 12 1952 (Pris : 60 äre). 
Spirit of St. Louis. Charles Lindberghs Atlantplan 
i skola l : 50. 
Originell sl ipshängare. 
Rad io lör nybörjare . Fj'ärde avsnittet. (Tidigare 
anvisn . i nr 4, 7 och 9/1952.) 
Kustkryssaren V· B-32. Tionde avsn ittet. 
Det bästa småtipset : Nog!i!rann centrering i svarv­
ningsarbetet. Bra skydd for sågklingan. Bästa fo-
10kliStret. Hållare fär skurpulvret. 

TEKNIK FOR ALLA nr 13 1952 (Pris : 60 äre). 
Miniatyrgolfbana. 
Lättbyggd fåtälj . 
Personvagn Litt Bl b i skala HO. 
Med färg i kameran. Stereofotoa rafering . Slutav­
snittet. (Tidigare avsn . i nr 11/1952.) 
Kustkrvssm .. V·B 32 Elfte nvsnittet . 
Det bästa småtipset: Antidropp fär målarpenseln . 
Stifta lödnipplarno t,1I kopplingswiren . Gammal 
seporator blir slipmaskin . Löstagbar köl för kanot. 

TEKNIK FOR ALLA nr 141952 (Pris: 60 öre) . 
Angpanna till kompound ·ångmaskin . 
Bygg en karusell. 
Omvändningsframkallning av smalfilm. 
Fotografering genom kikare . 
Kustkryssaren V·B·32. Tolfte avsnittet. 
Det bösta småtipset : Hållfast balkongskydd. Nytt 
liv åt gamla skosnören. 

TEKNIK FOR ALLA nr 15 1952 (Pris: 60 öre). 
Vörldsrekordbåten Slo-Mo-Shun IV i modell. 
Löttbyggd Catalina-modell . 
Trevliga utemöbler. 
Radio för nybörjare . Sista avsnittet. (Tidigare 
ovsnitt i nr 4, 7, 9 och 12/1952.) 
Kustkryssaren V-B-32. Trettonde avsnittet. 
Att borra i glas 
Det bösta småtipset : Lik- eller vöxelström? Svart­
bets för mässing . 

TEKNIK FOR ALLA nr 16 1952 (Pris : 60 öre). 
Löttb.yggd husbåt. . 
FörstoringsIlpparat med dasgljusbelysn ing . 
Kustkryssaren V-B-32. Fjortonde avsnittet. 
Torkställ för småtvätt . , 
Det bästa småtipset : Skavstål och ritsverktyg nv 
utslitna nålfilar. Förlängd oliekanfla. 

TEKNIK FOR ALLA nr 17 1952 (Pris 60 öre). 
Soldriven ångmaskin. 
Fotolaboratorium för nybörjare. 
Bygg en sulky för den minsta. 
Praktisk centrumsökare . 
Det bästa småtipset. Handtaq på slegen. Körnare 
i hammarskaftet. Märk matstand med tejp. Smörj­
apparat för sLåttermask.insknLven. Cykeleker bl ir 
skruvmejsel. UK-drassel. 

TEKNIK FOR ALLA nr 18 1952 (Pris : 60 öre). 
Elegant fönsterbord . 
Trevligt syskrin . 
Förstoringsapparat för smalfilm. 
Hembyggd hushållsmixer. 
Speedmodellen "Hat Stuff 29". 
Det bästa' småtipset : Tumstock sam gradvinkel. 
Cylinderslipning. 

TEKNIK FOR ALLA nr 19 1952 (Pris: 60 öre). 
Skiva för snabbräkning. 
Strålkastare för fata. 
Draken som modell och drake med fallskörm sam 
svans. " 
Kustkryssaren V-B-32. Femtonde avsnittet. (Tidigare 
avsnitt i nr 17/1951, 1-8, 12-16 1952.) 
Det bästa småtipset : Förvaring av lödpasta. Billig 
mc-pump i stälIeI för limknektar. 

TEKNIK FOR AllA nr 20 1952 (Pris : 60 öre). 
Borrmaskin, svarv och cirkelsåg av vattenlednings­
rör och rörkrökar. 
Rök och ljud fär madellol<. 
Dalaklockan gör vi sjölva. 
Det bästa småtipset : Fickcittra. Matljusskydd för 
kameran. Sidalyse på cykeln. 

TEKNIK FOR ALLA nr 21 1952 (Pris: 60 öre). 
Enkel bokhylla för nybörjaren i snickeri_ 
Hållare för pappersrullen. 
Billig flygel i fickformat. 
Sätt favarilfatot på slipsen eller näsduken. 
Del bästa småtipset : Släck taklampan från sängen. 
Kaldriven ångare. Nötball för blommorna. Bättre 
spets för lödpistolen . 

TEKNIK FOR ALLA nr 22 1952 (Pris: 60 öre). 
Skivspelare med tankompenseringsutruslning och 
manaverpanel samt slutsteget med hägtalare . 
Tvåaxlig personvagn litt BCl i HO. 
Framkallningsskål för plåtar och bladfilm. 
lättbyggd brevlåda. 
Det bästa småtipset : I stället för tving. Stegslöd. 
Radion sam lokaltelefon. Tillverkning av U-kram'­
par. 

TEKNIK FOR ALLA nr 23 1952 (Pris : 60 öre). 
Trerö'sm:>ttagare med ett rör. Experimentmottaga­
re sam nybö,jarkanstruktian . 
Fanera själv utan fanerpress. 
Svarvad golvlampa. 
Det bösta småtipset : Knep med kalven och kolv­
ringarna . Töndstiftsrengörare. 

TEKNIK FOR ALLA nr 24 1952 (Pris : 60 öre) . 
Exklusivt rökställ. 
Etsa monogram i !lIas . 
Varmluftskarusell för julbordet. 
Grammofonanläggning lör finsmakare . Andra aV­
snittet. 
Flygande vinge sam inomhusmodell. 

TEKNIK FOR AllA nr 25 1952 (Pris : 60 öre). 
Elvärme i a'terallen. 
Moderna dockhus. 
Apateks'kå"et sam hembygge. 
SAAB :s A 32 Lansen i skalamodell. 
Hemgjara avmaskningsram för fataamatörer. 
Det bösta småtipset: Billigt grafitmotstånd. Rädda 
era målarpenslar. Smärgelmaskin av elt cykelnav_ 

TEKNIK FOR ALLA nr 26 1952 (Pris : 1 krana). 
Knäpp i fjärran I Ett objektiv med lång brännvidd 
monterat på en gammal låd- eller bälgkamera 
blir billig fjärrkamera. 
Sockerskapa sam väggdekoration. Skottkarran sam l 
ör en askkopp. Roliga bokstöd. Pump för juIglög­
gen. Trevliga presenttips. 
Personboggievagn Litt. BC05c i skala HO. 
Deltavingen Baultan Paul P. 111 i skala 1 :HlO. 
Grammofonanläggning för finsmakare. Tredje av­
snittet. (Tidigare avsnitt i nr 22 och 24/1952.) 
Qet bästa småtipset : Så lassas kedjekransen . Bor­
ra omvänt. Bearbetning av gamla bildäck. Olje­
kanna-limkanna. 

Teknik för Alla 1953 

TEKNIK FOR ALLA nr 1 1953 (Pris : 60 öre). 
Brevportfölj i löderplasti"'. 
Röntgenfoto på magisk vög. Fatatrick. 
Allround-bordslampa. 
Enkel pulka. 
Det basta småtipsel: Enkelt dörrstopp. Kakform 
sam lampskärm. 

TEKNIK FOR AllA nr 2 1953 (Pris : 60 öre). 
Färgfilm ulan förg : Trickfilmning för fataamatö­
rerna. 
Framvagnsjusteringens betydelse. Biltips am hur 
ringarnaS' och framvagnens livslängd ökas. 
Presenter från mörkrummet. Prydnadssaker ' med 
fotografiska moiiv. 
Plåtsax fär borrmaskinen. 
Stab,l tabu ratt. 
Förböttra högtalaren med en extra Iratt. 
Bilfärja för de minsta . 
Grammofonanläggning för finsmakare . Sista ov­
sn ittel (Tidigare avsnitt i nr 22, 24 och 26/ 1952.) 
Kustkryssaren V·B-32. Sextonde avsnittet. (Tidigare 
avsn. i nr 17/1951. 1-8, 12-16 samt 19/1952.) 
Del bösta småtipset : Barrtips . Lås fär mjiilkflas­
kan. Enkel samlingspärm. "Förstorad" lödkolv. 
Svarven eller borrmaskinen sam limpress. Hand­
tag för hammaren. Värmeskydd vid lödningen. 

TEKNIK FOR ALLA nr 3 1953 (Pris : 60 öre). 
350 hk ur Ford V8. Första avsnittet. 
Stab,1t stativ för kameran . 
Enkelt mätinstrument av mjukjörnstyp. 
Elektrafaren - hemmagjord elektricitelsmaskin. 
Kontursåg av vattenledningsrör. 
Det bästo småtipsel: Bardsbokhylla av trölåda. 
Enkel avdraga,e. 

, 



r'EKNIK FOR ALLA nr 4 1953 IPris : 60 öre) . 
Fyrcylindrig miniatyrångmaskin . 
Trevlig gunga för de yngsta 
Hopfällbart ritbordsstativ . 
Exponeringsmätare för förstoring . 
Kustkryssaren V·B·32 Sjuttonde och sista avsnittet. 
Tidigare ' avsn i nr 17/1951 l-S. 12-16. 19/1952 
som' 2/ .953 
Det bästa småtipset : Tång som spikhålIare . För· 
störkning av borrstål. Stadigare schackpjäser . 
Proportions~kala för förstoring av ritningar. 

TEKN I" FOR ALLA nr 5 1953 IPris: 60 öre) . 
Fler hk ur Ford VS Andra avsnittet ITidigare 
avsn . i nr 3/1953.) 
Kontrolltillsats till vöckarklockan . Tönder lampor, 
slår på radion och vörmer morgonkaffet. 
Pall med flötad' sits . 
Stöd för lovoritfotot 
Förgyllningsapparat i fickformat. Gör sjölv silver­
eller guldplöterade arbeten . 
Tåghörnan. Modelljörnvögstips. 
Det bösta småtipset: Klödnypa - pincett. Lackera 
kartongomslag Bågfilsknep 

TEKNIK FOR ALLA nr 6 1953 (Pris : 60 öre) . 
Panoramabilder utan skorv . Fototips 
Vögskrapa som leksak. 
Tåghörnan . Modelljärnvögstrps. 
Det bö ;ta småtip,et: Locktång blir hållare för 
sandpapper Cvkelstiill på en kvöll. Hållare för 
trödnårdsredskaoen Enkel brönnstömpel. Renare 
ritstift. Trick vid borrning . Billig överklödsel av 
hålfatsinlögg . Löd med lödskopa. Sten mellan 
lastbilshjulen. 

TEKNIK FOR ALLA ,r 7 1953 (Pris : 60 öre). 
Nio tips för anvöndning av vattenglas. 
Gör ritningskopiorna sjölv Kopieringsapparat för 
blåkopior. 
Panoram.::.bilaer lltan sko/v . .lista avsnittet . 
Det bösla småtipset : Fickkniv av patron . Svarv­
ståhnåll<'re för invönd ig svarvning . Magnet som 
pappershållare Nör bromswIren frusit fast . Lago 
lindningstråd . 

TEKNIK FOR ALLA nr 8 1953 (Pris: 60 öre ). 
Blyertspennan som stereoskop. Knep som lör er 
att utan hjölpmedel se på tredimensionella bilder. 
4-dubbelt hk·tal ur Fordmotorn. Tredie or~ sista 
avsnittet. (Tidigare avsnitt i nr 3 och 5/1953.) 
TlA :s TV mottagare . Byqgnadsheskrivn . till en 
22-rörs allströmsmottagare med HF-kanal. 1 : 0 avsn. 
VårlJfrus.o båtmotorn 
Samla elektricitet med Leydenflaska . 
Det bösta småtipset : Trevligt biomstölI. Enkelt cy­
kelstöll. Förvaring av målarförg. Isolatorer till el­
stöngslet. Rensa cykelventilen . Originellt systölk 
Hålstans av patronhylsa . Cylindriskt sandpapper . 

TEKNIK FOR ALLA nr 9 1953 "Pris: 60 öre). 
Cementblandare av mjölkflaska. 
Tf A :s TV.mottoqare . Andra avsnittet. (Tidigcire 
avsn i nr 8/ 1953. ) 
Månraket med katopult som inomhusleksok för de 
yng$~a 

Det bösta småtipset : Effektiv klödhöngare . Skydda 
t.idningsurklippen . Knep ",ed barrspån. Enkel spw· 
ta for rennöring av rnctorcvkeln _ Kabelskor av k"o· 
parrör. Klödnypa som hållare för stålmåttbandet. 

TEKN IK FOR ALLA nr 10 1953 (Pris : 60 öre ). 
Bli porfröt'etknnre med förstoringsapparaten. 
Stabil traktor för de yngsta . 
Lindning ov nötfrunsf.)rrnatorer . 
Det bösto ,mötiDset : Universollom""o_ En trerlie 
hand för finmekaniska arbeten . En enkel sprit. 
lampa. Cigarretthållare för askfatet. 

TEKNIK FOR ALLA nr II 1953 (Pris : 60 öre ). 
Trimning 0'1 Consuloch lephyr . (Se även trimning 
av Fordmotorn I nr 3. 5 och 8/ 1953.) 
Kylskåp utan 1$ Bra semestertips . 
Trädgårdskruka I konststen . 
TlA:s TV mottoaare Tredie avsnittet. (Tidigare 
avsn . i nr 8 och 9/1953.) 
Det bösta småtipset : Kneo mot ranqliga kökssto­
lar. Stoppklack oå byrålådan . Bra lim av kasse­
rade ping-pongbollor. Lödtenn i spiral. Oljepå­
fyllning i vöxeliåda och kordan . Enkel raketmon· 
tage på sw inglinep:an . 

TEKNIK FOR ALLA nr 12 1953 (Pris : 60 öre) . 
Spalje för krukväxter i tre utföranden . 
Söngbotten 'lV 90mlO cykelslangar 
Båthus med vinsch. Anvöndbart även som badhytt , 
förvarinpsutrymme lör v~r~tyg , fiskedon , segel ocn 
redskap. 
Lindning av nättranstormatorer . Sista avsnittet , 
(Tidigare avsn . i nr 10/ 1953.) 
De! bästa småtipsel. Praktiskt borrstopp . Billig 
göngtapphållare. Ovningsammunition för lullva­
pen. Lagerbussningar. 

TEKNIK FOR ALLA nr 13 1953 (Pris : 60 öre). 
Löttillverkat bard ivöskformaI. 
Hållbar trödgårdsmöbel sammanfogad utan spik 
eller skruv. 
TlA:s TV.mottagare. Fjörde avsnittet. (Tidigare 
avsn. i nr 8, 9 och 11/1953.) 

Det böS\a sm6tipset : Söker nåldyna. Hållare för 
garnnystal'1ei Förvaringsask av gummi. Hur be~ 
stämmer man pole rna i en strömkrets, Två knep 
med nagellack. Enkel lödkolv. Tillverka sjölv de· 
calkomanier. Avmagnetiseringsapparat. Acapulca 
- södernasvlnspirerad badbyxmodell. 

fEKNIK FOR ALLA nr 14 1953 (Pris: 60 äre). 
Trampbil av plywood och vottenledningsrör . 
Originellt småbord. 
TIA, TV mottaaare femt.. avsnittet . (Tidigare 
avsn . i nr 8. 9,' 11 och 13/1953.) 
Seqelplanet Weihe som flygande skalamodell i 
1 :100. 
Gör själ ', exlibr :s. 
Apparat tör bockning av "ör . 
Det bästa småtipset : Sjölvrenande bilförgasare. 
Enkel OI 'J ggning Roderanordning för modellbåtar. 

fEKNIK FOR ALLA nr 15 1953 (Pris: 60 öre). 
15 ~k ur 125 cc . Mc-trimning. 
Löttbyggd lekstuga av billigt material. 
Mascota! tör sommarstugans gr ind . 
Buster - löttflugen stuntmodell . 
Mät objektivets skörpa. Foto-tips . 
Mörkrummet i specialvöska. 
TlA:s TV·mottagare . Sjötte avsnittet. (Tidigar, 
avsn . i nr 8, 9, 11 , 13-15 / 1953.) 
Den elektriska kanonen. En Leydenflaska (se nr 
8/ 1953), en trådrulle och ett par droppar bensin 
ör allt som behövs för att tillverka en elektrisk 
kanon . 
Praktisk trödgårdsmöbel. 
LättiL/verkat myggnöt. 
Det bösta småtipset. " Enkelriktad glasruta" Knep 
med skrivmaskinskopiorna . Impregnera töltduken. 
BlöndskYdd tör motorcykl ister . "' I njektionsspruta" 
för lim . 

TEKNIK FOR ALLA nr 16 1953 (Pris : 60 öre). 
Filma bakvöot . Smalfilmstips. 
Praktisk hylla för kokboken . 
Inred lekstugern . 
Föllstoi för båten . 
TlA :s TV -mottagare Siu,de avsnittet. (Tidigare 
avsn. i nr 8, 9, 11, 13-15/1953.) 
Det bösta småtipset : Hålstans för aluminium. För­
böttrad mc och mopedchoke. Bill ig utvöxling. Kor· 
dongslagning . 

TEKNIK FOR ALLA nr 17 1953 (Pris : 60 öre). 
Ljusmötning med elektrisk exponeri ngsmötare. 
Fönsterluckor för sommarstugan . 
Gunghöst för de minsta . 
Den glada oamla bilen 
Tips på vad man kan göra med gamla butel jer. 
DeJ bösta små tipset. Bona verktygen . Effektivare 
radergummi . Enkelt brandlarm . Knep med trång­
halsade flaskor. Spiralfjödrar som vi~kelvöxel. 
Sköljskål för kopior. Två fototips : Spegel på ka­
meran ara hjölomedel. f ABBE förhindrar tabbe. 

TEKNIK fOR ALLA nr 18 1953 (Pris: 60 öre ). 
Ge göddan något nytt. Hemmagjorda göddrag. 
Mer krall ur TT-maskinerna. Mc-tips . 
Laminering av plast med och utan maskin. Tips för 
hobbyarbeten i plast. 
TlA:s TV-mottagare. Attonde och sista avsnittet. 
(Tidigare avsn. i nr 8, 9, 11 . 13-16/1953.) 
Enkel och bekvöm armstal. 
Det bösta småtipset : I stöllet för mikrometer. Bad 
för lödkolv. Tapetrenare . En utmörkt klömma. 

TEKN IK FOR ALLA nr 19 1953 (Pris : 60 öre) . 
Töndningskontroll och kaminstöllning . 
Batteridriyen rullstol. 
Dragspel,dörr för villabygget. 
Suoer Tigre G 2e S testas 
Wak",!fieldsearf'1ren Power Weinht , 
Det bösta småtipset : Pipstöll för bilen . Sk i lja stål 
från iärn. Bro grepp om nommarskoftet. 

TEKNIK fOR "LL'" ,r 20 '953 (Pris: 60 öre ). 
Bygg vövstolen sjölv . 
Modernt rökaor d . 
Tv60.lig resg::dsfinkC' Litt . F~ 
StänkskYdd t~r motorcvklar 
Det bösta små tipset. Oka vörmen på elementet. 
Nagellack ger hc"cia s"öröndar . Putsmaskin för 
svåråtkomliga ställen . Blomvas för bilen . S,tömpla 
utan färg , 

TEKt~IK FOR "LLA nr 21 1953 IPris: 60 öre). 
Att ,köra gl 'ls 
Trevlig stol. 
ED Mk III Ser ie 2. Modellmotorlest. 
Det bösta småtipset : Nålen allt id till hands. Pap­
persmassa 'är modellbygge. Mattstången vid vög­
ge". Toolettpaopersa 'Jtomat. Smärtfri upptagning 
av flask'orken . 

fEKNIK FOR AllA nr 22 1953 'Pris · 60 äre ). 
Bandsåg för hobbyverkstaden . 
OriginelII rÖkbc.rd . 
Bilmotorns varmgång. Tips för bilögare. 
Hawker Hunter 100m 'IY\Jonde skalamodell. 
Det bösta småtipset : Oppet tånggap. Dekorativ 
bordslampa Använd '10'1110 nålar och penslar. 
Skydd för töndstickor 

TEKNIK FOR ALLA nr 23 1953 (Pris : 60 ör.). 
Bygglåda för inomhusfotografering. 
Hawker Hunter som flygand. Jetex-mod.11. (Se 
öven Or 22/ 1953.) 
Levande tygdocka. Irevligt koger för brasstickOf 
Lättillverkade presenter. 
Det bösta småtipset: Tavlan häng.r stadigt. Ko",· 
binerade borrfösten. Kantskörning av fOlokaplOf 
B/usten ol"nb~It lossas .. 

TEKr"IK FOR ALLA nr 24 1953 (Pris : 60 ör.). 
Formfrös för tröbearbetn ing . Handfräsmaskin. so,", 
drivs med böjlig axel. 
Glaskaraff med stil . 
Haw~"r Hunter som flYiland. Jetex-modell IS. 
öve, ni 22 och 23/ 1953.) 
Jeep för grabbar. . 
Det oösla små"pseL Ingen imma pli bil,,·I - " 
Slirskydd för cykeln . Tips för reservoarpennan . 
Pincett av tryckstillspenna. -

TEKNIK H)~ ALLA ,r 25 1953 (Pris : 60 ör.). 
Betysningsutrustning för fotografering och fil,.. 
ning (S" öveo nr 23/ 1953.1 
Webra 1,5 i modellmotortest. 
Lyxskörbröde av virkesrester 
Grabbarnas bardskrocketspe 
Det bösta småtipset. Sopborslen blir sam ny. Tid­
ningsstöll för vilstolen . 

TEKI~IK FOR ALLA nr 26 '953 (Pris. 1 krana). 
Trimning av Morris Minor, Austin, MG och Wol­
seley. 
Modern isera er d iskbönk. 
Ak speedwaykölk. i vint.r. 
Hemgjorda smycken. 
Allround-förstörkare för kvalitetsllterqivning._ 
Meteor teamracer, klass A för sllval nybörlar. 
som kvalificerad. modellllygare. 
Det bösta smlltipset: ~r sprutpistol. n slå"'. 
Star framkallningssklll. Praktisk spiklllda. Oppef 
skjutfönster. 

~eknik för Alla 1954 

TEKNIK FOR ALLA nr l 195.4 {Pris r 60 öre'. 
Bygg episkop med enkla med.l. 
Göngskörn ing med jagare. Enkelt verktyg för hob-
byisten t . 

Packfickor för mc. 
Det bösta småt.pset: Dörrskylt t trå. Fila skarpa 
spår . Hållbar splits. Lysande förg.r. 

TEKNIK FOR ALLA nr 2 1954 (Pris: 60 ör.). 
Bygg ström/injebob. 
Spar'Jris som svarvarbete. • 
TGO :s ellok litt Ma, modellbygge I HO. 
Allround-förstörkare. (Tidigare avsnitt i nr 26/ 1953.) 
Det bösta småtipset : Snöskottning med lörntrlld. 
Torkapparat av glansplåtar. Hushållsrull.n över­
byggd. 

TEKNIK FOR ALLA 1954 (Pris: 60 öre). 
Flygande' skalamodell av Wrights biplan. 
Stöll för kökskn ivar. 
Sköt blåslampun på rött sättl 
Löttbyqgd och billig förstoringsapparal. 
Låda för tvöttklöder. 
Allround-förstörkare. Tredje avsnittet. (Tid igare 
avsnitt i nr 26/ 1953 och 2/ 195.4.) 
Aerodynamrk för modellbyggare. 
Det bästa småtipset : Automatisk strömbrytare. 
Hjölphandtag "II spade. När yxskaftet går av. 

TEKNIK FOR ALLA nr 4 1954 (Pris: 60 öre). 
Trevligt söllskapsspel i hinderritt. 
Amco 3,5 diesel I modellmotortesl. 
Bygg defrostern sjölv. Bil-tips. 
Tåghörnan . Modelljörnvögstips. 
Aerodynamik för alla modellbyggar •. (Tidigar. 
avsnitt i nr ~/1954 .) 
Det bäsla småtipset : Gummikant pli hinken. För­
ankring av betong. Effektfulla bakgrunder vid fo­
tografering . Fack för telefonkatalogen. Nör borre! 
inte vill " baa " . Oriqinellt flaskstöll. Smlldelsfaclr.. 
Sköra av bUleljer . Reservljus. 

TEKNIK FOR AllA nr ~ 1954 (Pris : 60 öre) . 
Fjörrstyrd el-driven helikopter. 
Kameran nöstan gratis 
Tåghörnan . Hur -belysning dras in i 
vägsvagnar. 
Reamotorn htex Mrnijet modelltest. 
Det bästa småtipset: Se avståndet 
Propp för bilkylare 

modelljörn-

i sökaren. 

(VÄND!) 
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TEKNIK FOR ALLA nr 6 1954 (Pris: 60 öre). 
Rullbord av plattor . Tips för köket. 
Trlldarbeten i guld. Tillverka sjö Iv ringar. smyc· 
ken och prydnadssaker. 
Allround·förstärkare . Fjärde avsnittet. (Tidigare 
avsnitt i nr 26/1953. 2 och 3/1954.) 
Det bästa småtipset : Enkel hobbykniv. Kattöga 
blir aslikopp i bilen . Slirningsskydd. 

TEKNIK FOR ALLA nr 7 1954 (Pris: 60 öre). 
Extrema teleobjektiv. Utrusta kameran med elt 
teleobiektiv med tillhjälp aven astronomisk ki· 
kare. Enkelt kaffebord. 
Hobbykeramik. Forma själv prydnadsartiklar • 
Jetex Jetmaster modellmotortestas. 
Allround·förstärkare . Femte och sista avsnittet. 
/Tidigare avsnill i nr 26/1953. 2, 3 och 6/1954.) 
tåghärnan . Tips om automatisk koppling. 
Det bästa små tipset : Förbällra graderingen. Billig 
hylsnyckelsats . Bra v·block. Smörj med blyerts· 
penna . Enkel skärapparat. 

TEKNIK FOR ALLA nr 8 1954 {Pris : 60 öre}. 
Borrmaskin för hobbysåg . Lättillverkad cirkels6g 
för hobbyisten. 
Universalfickstativ. Lämpligt för närbildstagningar 
ach reproduktionsuppgifter. 
Soffa fär barnkammaren. 
Trimning av reamadeller. 
Provbänk för utombordsmotorn. 
Trevlig och b iii i!! golvlampa. 
T6ghörnan . Tidtabell fär modelljörnvögen. 
Det bästa småtipset : Enkel kristallmollagare . Ef· 
fektiv länspump. Justerbart vallenpass . Tips om 
skruvar. Exponeringstabell fär blixt. 

\ 

TEKNIK FOR ALLA nr 9 1954 (Pris: 60 öre). 
Bygg själv modern och billig fatabelysning. 
Zebrabord. Löllillverkat och modernt. 
Bygg själv den nyfäddes vagga I 
Trimnin!! av rearnodeller. Sista avsnittet . (Tidigare 
avsn iII I nr 11/1954.) 
Det bästa sm6tipset: Tändsticksflyg . Spillsökert 
.. c·balleri. Blomkruka blir fogelholk . Knep med 
skruvar. Bör dragen i fickan. Papperskorg med 
flätat mänster. Emballering av plantar . Bockning 
av lister. Bekvömt sandpappersfodral. 

TEKNIK FOR AllA nr 10 1954 (Pris : 60 äre). 
LÖllbyggd katamaran-segelbåt. 
Tips vad man kan göra med gamla tunnor. 
Enya 19 modellmotortestas . 
Tåghörnan. Kontrollinstrument för lokdriften . 
Det bösta småtipset : Hål i tunnplåt. Mörkrums· 
lampa. För termosflaskan . 

TEKNIK FOR AllA nr 11 19S4 (Pris : 60 ö re) . 
Balleridriven semesterradio. Första avsn illet. En 
"stor" liten super med ferritantenn. 
Damm för trädgården. 
Jalusi av trölameller för sportstugan. 
De yngstas motorbåtar. • 
Det bästa småtipset : Få!!elbord av tvålstöll. 
Brönd inskription. Automatisk blomvallning . Rote· 
rande borste. " 

TEKNIK FOR ALLA nr 12 1954 (Pris : 60 öre). 
Barnvagn som sidovagn på cykeln . 
Gör filmkopior själv. 
Bygg bordslampa med träinläg!lningarl 
TfA :s semesterradio. Sista avsnillet. (Första avsnit­
tet i nr 11/1954.) 
Det bösta småtipset : Belysning för borrmaskinen . 
Praktiskt bågfilshandtag. Oärrstöngare . Elektrisk 
lövsåg . 

TEKNIK FOR ALLA nr 13 1954 (Pris : 60 öre). 
Trimma själv semesfermotorn . 
Harpungevär fär amatördykare. 
Modelljörnväg i trädgården . 
Reamodellen Raketen . 
Stilfull golvlampa . 
Det bästa småtipset : Bra söll alt dra upp båten. 
Cyklopöga. Projektorn som mikroskop . 

TEKNIK FOR AllA nr U 1954 (Pris : 60 öre) . 
Amatörbyggt stroboskop. Första avsn ilie t. Strobo· 
skopet ör ell mycket anvöndbart elektriskt hjälp· 
medel som presenteras i en lällbyggd konstruk· 
tion . Fotografisk ljusmålning. Tips om interiörfoto· 
grafering med en vanlig ficklampa. 
linkontroll fär nybörjare . Bygg nybärjarmodellen 
Toy fär 0,75-2.5 cc motorer . 
Radiobyggarens gälstons . Oumbärlig vid radio­
bygge . 
Det bösta småtipset : Kylsk6p utan is . Rå potatis 
lödskydd . Lysande variabel skylt. Borrningstips . 
Grammofonskiva blir urtavla . Fäst d ubbdockans 
nyckel. Skydd fär hänglåset. Snabbrnätning av lock . 
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TEKNIK FOR ALLA nr 15 1954 (Pris: 60 öre). 
Enkel kombination av skafferi och köllare för 
sportstugan. 
Mantavingen amatördykarens dykroder . Med della 
roder kan amatördykaren kraftigt öka sin verk· 
samhetsradie. 
Automatiska choken för bilögarna. 
Amatörbyggt stroboskop. Sista avsnillet. (Första 
avsnillet i nr 14/1954.) 
David Andersen O. A. 2,46 i modellmotortest. 
Det bösta småtipset: Filthatt som bensinfiller. Rör· 
backnin9 med spiral. Mötsticka för bensintanken. 
Böllre IlUskopior. Tumstocken ' som strykm6tt. Tvll 
verktyg i ett. 

TEKNIK FOR ALLA nr 16 1954 (Pris : 60 öre). 
Mikrokamera på 15 minuter. 
LÖllillverkade korgar. 
Matbord fär trödgården. 
Barnens spårvagn. Leksak med trampanordning . 
Hobbyistens universalsåg. 
Det bösta småtipset : Inget skinnloger p6 m6lar· 
förgen . Fäste för hyllor. Förvaring av penslar. 
Effektiv tältpinne. Bilkanna blir blyklubba. Figur. 
sågning i plåt. Enkel signalgenerator. 

TEKNIK FOR ALLA nr 17 1954 (Pris : 60 öre). 
Hobbyarbeten av aluminium. 
Säkra verktyg genom bättre skörpa. 
Rullvagn för ogräsbekämparen. Skona ryggen uno 
der rensn ingen i rotfruktslandet. 
Lällflugen teamracer. 
Webra 2,47 Mach l i modellmotortest. 
Det bästa småtipset : För ren9äring av skrivma· 
sk inen . Kontroll av tändningSInställningen . Plan· 
hyvel aven "rikt ... Kam blir passare. 

TEKNIK FOR AllA nr 18 1954 (Pris : 60 öre). 
Modern radiomöbel. 
Block för småbåtar . 
Svarva ·sexkant. Gör en jigg för svarven. 
Scen för smalfilmare. 
Det bästa småt ipset : Sandpappershållare för ar· 
betsbord. Motljusskydd . Dörrknep. Blandning av 
må larfärg . Etikett som ej lossnar. Knep vid lim· 
ning. För mannens garderob. Pappershållare för 
skrivbordet. Klädesborste för ~ästfickan . 

TEKNIK FOR AllA nr 19 1954 (Pris : 60 öre). 
Plastarbeten av plexiglas och limn ing av akryl· 
hartser. 
Enkel vindrutespolare . 
Oeka'rativ ukulelelampa. 
Knödyna för trädgårdsarbetet. 
Det bästa småt ipset : Sladdlampa för b ilen . Prak· 
t isk diskbänkstorkare. 

TEKNIK FOR ALLA nr 20 1954: Slutsåld. 

TEKNIK FOR ALLA nr 21 1954' (Pris : 60 öre). 
Presentart iklar i läder. 
Värmepanna i vedspisen. Passar för sportstugan 
eller den omoderna bostaden . 
Det bästa småtipset : Enkelt re!!ister. G latt yta blir 
trög. Glasskärare sam ekernippelnyckel. Skärp. 
ning av försänkare. Ordning i verktygslådan. 

TEKNIK FOR ALLA nr 22 1954 (Pris : 60 äre). 
Praktisk fotokopieringsapparat . 
8-skruvchucken. 
Tåghörnan. Hur olika vallnstyper betecknas . 
Det bästa småtipset : Mönelfläckar avlögsnas . 
Eqgverktyg av kasserad fil. Krallningsverktyg. 
Oppna lock som fastnat. Ljus fär utfärden . Idea· 
lisk verktygslåda . Mötning av hål Osynlig upa­
hängning av vägghyllor. Gär hål i glas . Skydd 
mot bollennapp. 

TEKNIK FOR ALLA nr 23 '954 (Pris : 60 öre) . 
Tåghörnan . Vapnstvpernas beteckning. Avsnitt 2. 
(Avsn itt 1 i nr 22/1954.) 
Gör presenter i aluminium. 
Det bösta småt ipset : Förnosartips. Konservera 
mjälkmaskinen . Skogshuggarknep. 

TEKNIK FOR AllA nr 24 1954 (Pris : 60 ö re ). 
Vinterråd fär sportfiskare . 
Kompendium - parallaxfri sökare . Första avsnit· 
tet. En oumbärlig apparat vid tr ickfilmning och 
-fotollrafering. 
Skydd fär 8· skruvchucken. Pålitl igt skydd till den 
i nr 22 beskrivna chucken . 
Växelbygge . Färsta avsnillet . Tips fär växelanlägg· 
nin~en . 
Tå ghörnan . Sista avsnittet av vagn ~ tvDernQS be· 
teckn ing . (Tid igare avsnitt i nr 22. 23/1954.) 
Kulspetspenna blir radio. 
Presenllips : Ställ för anteckningsblock . Brevöpp· 
nare. Löskpress . 
Det bästa smötipset : Ch"cknyckeln allt id till 
hands. Knep vid målninq. Billig nattlampa. Upp· 
snyggning med plast. Fär vinterbilister. 

TEKNIK FOR ALLA nr 25 1954 (Pris: 60 ö re). 
Fem julklappstips : Handdukshänllare . Tä ndsticks· 
fodral med fotografier . Prydnodsställ. Silldyna. 
Julliusfiaurer. 
Bäddsoffa i sportstugan. En variation på de s. k. 
sving bäddarna. 

Vöxelbygge . Sista avsnittet. (Första avsn ittet i nr 
24/1954.) 
Djuren tar självporträtt. Kameratips. 
Det bästa småtipset: Avrivare fär tejpremsor. 
Oljekanna av tuschtub. 

TEKNIK FOR ALLA nr 26 1954 (Pris : 1 krana). 
Fototimer med transistor . Bygg själv reglerbar tid· 
strömbrytare . 
Leksakstips: Gyroskopflygplan . Dansande juttom­
tar . Vi bygger snälltagslok lill. A. 
Mästarmodellen O så tung . LinkontrolleraI mo­
dellflygplan . 
Del bästa småtipset : Enkel vattenvärmare . Bröck­
järnet förbättras . Rulle fär anteckningar. Bokmär­
ke . Gummidöck till modellplan . Radering av kal­
kerväv. Utmärkt ficksyskrin. Lättillverkat bokstöd. 

Teknik för Alla 1955 

TEKNIK FOR ALLA nr l 1955 (Pris: 60 öre). 
Torkställ för badrummet. Behöver inte skruvas 
eller spikas fast i väggen. 
Enkelt sätt att reproducera bilder. Utförs lätt med 
hjälp aven förstoringsapparat. 
Vi bygger snälltågslok litt A. Andra avsnittet. (Ti­
digare avsn itt i nr 26/1954.) 
Det bästa småtipset: Båtmössa av tidning . Lätt att 
placera spiralfjädern. Praktisk vindrutespolare. 
Vindskydd fär mopeden. Slipning av skrivmaskins· 
vals . Nålfodral. 

TEKNIK FOR ALLA nr 2 1955 (Pris : 60 öre). 
Selekti.v dubbelkristallmollagare. Lämplig sam ex· 
perimentapparat fär nybärjare . 
Extrema närbilder. Mäjliggör tagning av närbil· 
der p6 insekter m. m. 
Vi bygger snälltågslok lill. A. Tredje avsnillet. 
(Tidigare avsnitt i nr 26/1954. 1/1955.) 
Det bästa småtipset : Praktiska hemtips . Mållband 
som lod . För glasägonfodralet. Riva sandpapper 
jömnt. Tips vid lödning . Såga mejselskåra. Slip. 
ning av mc· ventiler. Spillolja som impregnerings· 
medel. Enkel remsäm . 

TEKN IK FOR ALLA nr 3 1955 (Pris: 60 öre). 
Billig och lällbyggd projektionsapparat. Fär små­
bilder 24 x 36 mm men kan lält anpassas för andra 
format upp till 6x6 cm. 
Taifun' Rasant modellmotortestas. 
HögtalarIåda fär kvalitetsljud . Väldimensionerad 
hägtalarlåda fär Hi ·Fi-anläqgninSjen. 
Vacker motorkryssare i modell. En löttbyggd båt 
lämplig för nybörjare. 
Vi bygger snälltågslok litt A. Fjärde avsnillet. 
(Tidigare avsnill i nr 26/1954. nr 1 och 2/1955.) 
Det bösta småtipset. Kasserat bildäck blir stänk· 
skärm. Amatärfotografens termometer. Riktbricka 
till svarvchuck. Färbällrad termos kork . Klädsel för 
modellflygplan. 

TEKNIK FOR ALLA nr 4 1955 (Pris : 60 öre). 
Lällby!!gd barn pulka . 
Fläkt fär färgsprutan . Enkel men effektiv vid sprut· 
lackering . 
Roterande skärapparat. Eli bra tillskott till ama· 
törfotografens utru.ining . 
Enkelt nallduksbord. 
Vi bygger snälltågslok till A. Femte avsnillet. (Ti. 
digare avsnitt i nr 26/1954, 1. 2 och 3/1955.) 
Det bästa små tipset : Kapsyl mot brandfara . Repa­
rerat kedjelås . Plastiskt trä. Rökservis aven ko­
kosnät. Inkärning av modellmotorer . Genomgång 
i hänsnät . Fototips . 

TEKN IK FOR AllA nr 5 1955 (Pris: 60 öre). 
Lätt plywoodbåt. En idealisk semesterbåt . (Se 
även nr 6 och 11/1955.) 
Trevlig leksakstax. 
Vi bygger snälltågslok till A. Själle avsn ittet. (Ti. 
diqare avsn ill i nr 26/1954. 1. 2. 3 och 4/1955.) 
Isjakt i skalamodell. 
Det bästa småtipset : Bränsleblandning lör--'-· 
motorer . Borrmaskin som sliptrissa . förhindra 
tvinoen all vrida sig . Fär angelfisket . En kel aump· 
ventil. Felfria häggianskopior . Nyckelskydd. 

TEKN IK FOR AllA nr 6 1955 (Pris : 60 öre). 
Grammofonsändare i tonarmen. 
Exponeringsmätare för förstoringsapparaten . 
Det bästa småtipset: Bordslampa av flaska. Puts· 
ning av kanter . Strömfördelarlocket repareras 
proviSOrISkt. Pensel med utbytbar borst. Lödning 
på svåråtkomliaa stöllen. Skydd fär d iamanten. 
Praktiskt ställ fär penslarna. 

TEKNIK FOR AllA nr 7 1955. Jubileumsnummer 
(Pris : l krona). 
Tvårärs FM·mollagare sam molsvarar en vanlig 
S-rörs super. 
Speedmodellen Machete. För modellflygare i 2.5 
cc-klassen. 
Modern gunphäst. En idealisk leksak. 
Vi bygller snälltågslok litt A. Siunde och sista av· 
snittpt. (Tidigare avsnitt i nr 26/1954. 1. 2, 3. 4 och 
5/1955.) 



Det bösta småtipset : Fjödrande skalIkörra . Prak· 
tisk skiftnyckel. Enkelt att isolera. 

TEKNIK FOR ALLA nr 8 1955 (Pris: 75 öre). 
Filmlrick vid miljötagning. Smalfilmstips. 
Modellmotorn Jaguar testas. 
Det bösta småtipset : Fisketips. Borrmaskin som ce· 
mentblandare . Upphängning av kaffekoppar. '101 
av rätt propeller. Trevlig påskleksak. Enkelt in· 
kopplingsinstrument. Skruvarna ligger kvar. Om 
traktorn fastnar . Praktiskt grytstöll. Luftrenare av 
strumpa . Modern armatur i mässingplåt . Lättiliver· 
kod blomhylla . Förvaring av metrevar. Värmeugn 
fö, mindre arbeten. 

TEKNIK FOR ALLA nr 9 1955 (Pris: 75 öre). 
Gyrodrake som modellbygge . 
En idealisk båtbrygga. 
Bekväm trädgårdsmöbel. Smöckra , billiga och 
lättillverkade mäbler. 
Betraktningsapparat för förgbilder . 
Oliver Tiger Mark II I 2,5 cc madellmotortestas. 
Det bästa småtipset : Nyttosaker av ståltråd . Prak· 
tiskt fär skrivmaskinen . Billig termostat. Enkel cir· 
kelskärare. Förvaring av småprylar . I stället för 
hyvelbänk . Hållare fär arbetsstycket. Kontroll av 
svarven. 

TEKNIK FOR ALLA nr 10 1955 (Pris: 75 öre). 
Fjärrstyrd modell av MG spartbil. 
Enkel krislallkalibratar för DX·mottagare . 
Det bästa småtipset: Enkel bepudringsspruta. 
Böttre grepp om mejseln. Omkoppling av synkron· 
ur. Fotokarikalyrer. Gör termometern sjölv. Målar· 
tips. VerktYgen på rätt plats. Skydda skorna 
under trädgardsarbetet. 

TEKNIK FOR AllA nr 11 1955 (Pris: 75 öre) . 
Justera bilen själv . 
Elektrisk symaskin . Modernisera den gamla syma· 
sk inen så att den blir eldriven. 
Gevärskolv ger lyckade kameraskolt. 
Det bästa småt ipset : Fisketips . Torra tändstickor. 
Stålullshållare av burk . Färbättrad gradskiva . 
Vattenkyld madellmoto r. Skydd för trehjuling . 
Pennhållare 'i portföljen . 

TEKN IK FOR ALLA nr 12 1955 (Pris: 75 öre). 
Hållbar sparkb il. Trevlig leksak för de yngsta. 
Super Tigre G·21 modellmotortestas . 
Flygonde tefat. 
Fokker som kastmodell. Kan öven byggas som 
prydnadsmodell. 
Det bösta småtipseh Blåslampa av rör . Insekts· 
besprutnina . Självmatande tågelbord. Skörverktyg 
för tunnplåt . Vanlig spiralborr ersätter brotsch. 
Moderna fågelholkar . Trevligt blomställ i trädgår. 
den . Enkel plaskdamm på gårdsplanen . Handtag 
på lådor . Reservoarpenna med kulspets . Tips för 
modell byggare . 

TEKNIK FOR ALLA nr 13 1955 (Pris : 75 öre). 
Tryckluftautomat för sportdykning . 
Enya 29 modellmotortestas . 
Det bästa småtipset : Handdukshängare utan kro· 
kor . Elegant lompett tillverkad med enkla verktyg . 
Knepigt foderbord för hönshuset. Trevl igt bokställ. 
Skruva upp pinnbulten . Ordning på borrarna. 
Omkörningssignal. Tips för trädgården . Lödning 
ov kopplingstråd. Pensel med led. Strykmått .av 
trådrulle. Avbitare blir avisolerare . Borrningstips . 

TEKNIK FOR ALLA nr 14 1955 (Pris: 75 öre) . 
Periskop för undervallensfotografering . En för· 
nömlig konstrukt ion för en intressant och roande 
hobby . 
Modern stol. En verklig prydnad för hemmet. 
Miniatyrradio byggs med hjälp av trans istorer. 
Humbug linkontrollmodell fär nybörjare . 
Det bästa småtipset : Tunna blir höngmalla. 
Skyddsfjäder på chucknyckel. Tratt fär småflaskor. 
Effektiv fastsöttning av handtaget. Magnetisk 
skruvmejsel. Utbredning av koniska ytor . Fellfläc· 
kar på papper. Underlätta smärjnlngen. Bocka 
inte mot väggen . Sprutning av insektsmedel. Ut· 
stansning av brickor. Enkelt rostskydd . Kamerasta· 
tiv av gardinstänger. Vindrutespolare. Oljekannan 
följer alltid med verktygslådan . Plastsnodd för 
elapparater. Genomskinlig väska för fotomaterial. 
Skydda gängtappen. Laga lådhandtag. 

TEKNIK FOR ALLA nr 15 1955 (Pris : 75 öre) . 
Elektronisk orgel. Ett synnerligen intressant men 
löttbyggt mus ikinstrument. 
~""ad":'~f.cermodellen Jaså. En exJrem och löllflugen 

Modellracerbåt för alla motorer. 
Diapositiv för ljusbilder. 
Det bästa småtipset : Praktisk sorte ringslåda . En· 
kelt borra i runda föremål. Klämma för småknåp. 
Sågkl in!10r i skivalbum. Brynet alltid till hands. 
Stopp I avloppet. Magnetisk skruvmejsel. Bra 
föste för drivremmen. 

TEKNIK FOR AllA nr 16 1955 (Pris : 75 öre). 
Tvåkanalförstärkare ger musik i dubbla filer. 
Mikroskop som förstorar 100 gånger. 
Töndsystem för modellracerbilar (lO cc). ' 
Ta ifun Hobby modellmotortestas. 
Det bösta småtipseh Trevliga inlöagningsarbeten. 
Lyse i töltet. Tillverkning av ändhylsa . Nyckeln 
faller ej ur. Tillverkning av snöckhjul. Skruv i sten­
vöggen. Håll sågen i rött löge . Kugghjul repare-

ras lött. Sandpappershållare. limning av tappar. 
Tips för målning. 

TEKN IK FOR AllA nr 17 1955 (Pris: 75 öre). 
Färgläggning av d iapositiv. Kolorera diapositiven 
med genomskinligo färger. 
Ovalsvarvning. Svarva avala föremål på vilken 
svarv som helst . 
CD 014. Bygg en komb inerad pe rson- och post­
vagn i skala HO. 
Radiostyrd amfibie . Första avsn ittet. 
Uppslag för trädgården . Byggtips för stenpartier, 
dammar etc. . 
Det bösta småtipset : Mejsel blir provlampa. Enkelt 
sött att renovera tillbucklade bensintankar. Den 
praktiska o ljekannan. Utan att spika. Praktiskt i 
hem och hushåll . 

TEKNIK FOR ALLA nr 18 1955 (Pris : 75 öre). 
Enkelt och p'raktiskt klaffbord för två och flera . 
Modelljörnvögsbard i sektianer. 
Radiostyrd amfibie . Andra avsnillet . (Tidigare av­
sn ill i nr 17/1955.) 
WAF-7 modellmotortestas . 
Det bösta småtipset : Kombinerat staffli och kame­
rastativ. Verktygsskåp som taburett. Struket mått. 
Tips fär termosflaskan. Glöm ej dörrens överkant. 
Målning av värmeelement. Enkelt tjuvlås. Mål­
ningstips . Vallenhämtare av bi lslang. Effektiv 
f ixerspruta . Järntråd rötas . Pennorna alltid till 
hands. Praktiskt borrställ. Skopa av konservburk. 
Isolera skruvmejseln . Förvar ing av elkablar. 

TEKNIK FOR ALLA nr 19 1955 (Pris : 75 öre). 
Lällbyggt och billigt garage till bilen. 
Radiostyrd amfibie . Tredje avsn ittet. (Tidigare av­
snitt i nr 17 och 18/1955.) 
Kopplingsschema för vändskiva . För modell järn­
vögsbygQoren. 
Det bästa småtipset : Bra matställe för fåglar. 
Skydd av gammalt däck . Enkelt stativ. Mål­
ningstips. 

TEKNIK FOR AllA nr 20 1955 (Pris : 75 äre) . 
Gammalt kök blir nytt. 
Gör ett lättbyggt reoaggregat. 
Bockn ing av radiochassi. 
Det bästa småt ipset : Slipstöd för hyveljärn. Sött 
all framställa fjädrar . Jordn ing av ledningstrådar. 

Allströmsfärstärkare för nybörjare . 
Taifun Tornado- modellmotortestas. 
Bygg prydlig sänghylla. 
Det bästa småtipset : Praktiska hemt ips . Lösa buss­
ningar . Lossa gängtappen. Stövel skyddar batteri. 

TEKNIK FOR ALLA nr 22 1955 (Pris , 75 öre). 
Bygg drake och to flygfoton själv . 
Bekväm kopieringsapparat för ritningar. 
Borra 4· kant· och 6-kanthål. 
Komet 2,5 modellmotortestas . 
Facke·Wulf Stieglitz . Modellflygplan i skola 1, 75. 
Det bästa småtipset , Praktiska hemtips . Knep vid 
sprutlackering. Påfyllning av batterier. Nyckeln 
sitter kvar. 

TEKNIK FOR ALLA nr 23 1955 (Pris: 75 öre) . 
Ugn för keramiktillverkning. 
Rodiastyrd amfibie . Sista avsnitte t. (Tidigare av­
snitt i nr 17, 18 och 19/1955.) 
TIA-planet Tunnan . TIA startar flygskala med unikt 
madeIIplan . 
Det bästa småtipset. lindning av spolar. Praktiskt 
tångknep. Knut på gummimatarn. 

TEKNIK FOR ALLA nr 24 1955 (Pris , 75 öre) . 
Hembyggd FM·UKV·tillsats för dubbelpragrammet. 
TIA-planet Tunnan. Andra avsnittet. (Tidigare av­
snitt i nr 23/1955 .) 
Familjens habbysidar . Matartarpedbåt och lek­
sakslåda. 
Hur man bränner sin egen keram ik. (Se öven nr 
23/1955.) 
Det bästa småtipsel: Självlysande blamma. Ma­
dellplansklädsel. Julgransbelysning för 127 ach 
220 valt . Snabblädningsapparat fär kabelskar. 

TEKN IK FOR AllA nr 25 1955 (Pris: 75 öre) . 
Dackskåp med hiss . 
Rol ig rymdstatian för grabbar. 
Klättrande gubbe . Trevligt lövsåg ningsarbete . 
Lekmadellen Pilat. In~år i TlA ,s flygskala. 
Hembyggd FM· UKV· tillsats. Andra avsnittet . (Ti­
digare avsnitt i nr 24/1955.) 
Trevligt sybord . 
Originellt soffbord med galanklädd skiva. 
Antennförstärkare - enkel tillsats för DX-arna . 
Det bästa småtipset, Trevl igt mus ikinstrument. 
Praktisk klödhöngare. Bäjn ing av kopparrör. 
Skydd för kapklingan. Tåg för de allra minsta. 

TEKNIK fOR ALLA ftr 26 1955 (Pris: 1,25). 
AH snida I tr6. n.,. för trösnidning. 
Roligt pyssel I lvi. Exlibris. Jvlkyrka. Jullykta. 
spårplan för modellJärnvägen. Första avsniHef. 
Raligt matarslöde. 
Det bösta smittipset, Hvr man filtrerar. "lyft­
kran" av cykeldäck. Rengöring av fatagrafier. 

Teknik för Alla 1956 

TEKNIK FOR ALLA ftr 1 1956 (Pris, 75 äre). 
TfA ,s flygskala startar. Navigeringsflygnintj!. 
Lättillverkat barskitp sam höngs direkt pit vaggaR. 
Spårlöggningen börjar. 2 :0 avsnittet pit TfA:s mo­
delljörnvögsanläggning. (l:a avsn. I nr 26/1955.) 
Det bösta småtipset , För moped ister. MatarlivfÖl'­
säkring. 

TEKNIK FOR AllA nr 2 1956 (Pris: 75 öre). 
Mandalinpiana . Tillverkas med enkla verktyg. liltt 
att spela på. 
Gammaldags slöde for de minsta. 
Lättmanterad barnvagn pit medar. 
TlA ,s flygskala. Flygning vtan marh ikt. 
Barnens e\len kiask. 
Spårlä\l,llntn,llen fullbardas . 3 :e avsnittet av Tf A .. 
madelljarnvagsanlöggning. 
Allyn Sky Fury madellmatartestas. 
Det bösta småtipset , Praktiska hemtips. Tennlöcl­
ning på aluminium. Ta bart kalksten . "Reamadel'­
plan ' med raketmatar .' Penseln alltid till hands. 

TEKN I K FOR ALLA nr 3 1956 (Pris : 75 öre). 
Transistorer i amatörbygge. 1'0 avsnittet. 
Dekarativt blamställ . 
Dammsugaren görs am till tvöttmaskin. 
Bygg egen deltavinge. 
Gadsvagn litt Is i HO. Lömpligt mj-vagnbygge 
öven för nybörjare. 
TlA ,s flygskola . Förbandsflygning. 
Det bösta småtipset : Skydd mat imma. Böttre h 
mutterbricka . Strålkastare följer strrningen. Plast­
press av bildomkraft. Ett raligt spe. Hur skall lok­
matarn skyddasl Praktiska hemtips. 

TEKNIK FOR AllA nr 4 1956 (Pris , 75 ore). 
Bygg geillerräknare ach sök uran. 
Alla grabbars bensinstation. 
Landskapsbygge . 4 ,e avsn. av TlA ,s mJ-anlogg­
njng. 
Barnens TV-statian. Ralig leksak, sam lör grab­
barna marsealfabetet. 
Det bästa småtip.et , Stabil bakhylla . Praktiska 
hemtips . linda lagam glest. Behändig putsklots. 
Bra lasthjälp. 

TEKNIK FOR ALLA nr 5 1956 (Pris , 75 öre). 
Lakaimottagare i västf icksfarmat med transistor. 
Avlvssn . på 5 mils avstånd. 
Lockheed XFV-l sam friflygande madell. 
Partabei filmduk. 
Det bästa småtipsel: Starthak för segelplan. En­
kel ådring . Praktisk skruvmejsel med fingernypa. 
Expanderbult. 

TEKNIK FOR ALLA nr 6 1956 (Pris: 75 öre). 
Lincoln Futura sam modell . Kan förses med matOf' 
ach elektriskt belysningssystem. 
Transistorsummer för telegrafiävning . Kan byggas 
in i en tvålask . 
Vi sätter färg på mj-banan. 5 ,e avsnittet av Tf A,s 
mj-anläggning. 
Det bästa småtipset: Praktiska hemtips. Tips o", 
tobaksburk . !;Iar ni bakdrag i badrumsventilen' 
Dörrstöngare av kasserad cykelslang. Skydd för 
eggverktyg. 

TEKNIK FOR AllA nr 7 1956 (Pris, 75 öre) . 
Transpartobia verktygstavlar. Ger gad ordning 
bland verktygen. 
Ryggsäck att sitta på . Praktisk kambinatian oy 
ryggsäck ach campingstal . 
Transistorer i amatörbygge . 2 :0 avsnittet. 
Det bästa småtipset , Fatag rafera i relief . Hem­
gjard plåtsax. Färstoringsglas med belysning . Hit" 
smäskruvar fria från rast. Bra lådar för hobby­
verkstaden . 

TEKN IK FOR AllA nr 8 1956 (Pris , 75 öre). 
Hembyggda antenner för TV och UKV. 
Mj-banan färdig . 6 ,e och sista avsnittet. 
Det bösta småt ipsef: Hur mon drar ut en avbruten 
skruv. Enkel poihemsknuI. Snabblödning. 

TEKN IK FOR AllA nr 9 1956 (Pris: 75 öre). 
Plastfalie ger snyggt bard. Mångsid igt material 
för habbyarbeten . 
Markeringstavlor runt mj-banan . Avsn . 1. 
Paylaad - en ny madellflyggren. 
Spalmaskin fär inspelningsband. 
Det bästa småtipset , Fållelhalk av etern itrör. Knep 
vid svarvning . R"mlås för ryggsäck . Gammal cy­
kelventil användbar som la'1er. Enkelt kapplinllS­
ur fär radian . Lätt att rengöra penseln. Visp blir 
avloppuensare . 
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TEKNIK FOR ALLA nr 10 1956 (Pris: 75 öre ). , 
Bygg modell av katamaran . Modellbåttips. 
Gör själv en spinnrulle. 
Reaktionstidmätare . Hemmabygge som avs löjar er 
re-aktionsförmåga . . 
Markeringstavlor runt mj-banan. Sista avsnittet. 
Det bästa sm6tipset: Praktiska hemtips. Lättillver­
kat pärml6s. Tesil blir tv6lask. Handskydd p6 
skottkårrsk·almarna. Enkel och bra cirkelskärare . 
LättilIve rkod planteringsspade. 

TEKNIK FOR ALLA nr 11 1956 (Pris : 75 äre). 
Segeljoll0l . Lätt amatörbygge av "lO m2 Scow" • 
Går själv rören till modellbygget. Konsten all 
gära användbara sm6rör. 
Trampcykeln blir grabbarnas speedwaycyke l. 
Det bästa sm6tipset: Målarpytsen i rätt lage. Tips 
med passare . Hylla i handskfacket. Rodert i ps för 
radiostyrt modellplan. Elektrisk rakning från mo­
pedmotor. . 

TEKNIK FOR ALLA nr 12 1956 (Pris : 75 öre). 
Automatisk kamerautläsare . Arbetar U gånger 
snabbare än den mänskliga reaktionsförmågan . 
Nautilus som modell. Kan g6 i b6de övervottens-
och undervattensläge. ' 
Modell av drivgasloket i skala HO. 
Det bästa sm6tipset: Knep med skruvmejsel och 
isolerband. Yid reparation av mc-wirar . Små bor­
rar i stor chuck. 

TEKN I \< FOR ALLA nr 13 1956 (Pris : 75 öre). 
Silkscreen-tryck. Utfår trycksaker av hög kvali­
tet utan dyrbar utrustning. 
Geigerräknare med trans istor. Sök själv uran_ 
Lått att göra en stegpall. 
Det bästa sm6tipset : Hur man smörjer på svår6t· 
komliga ställen . Barrning i st61. Kylskåp och vär· 
meelement i motorb6ten . Fototips . 

TEKNIK FOR ALLA nr U 1956 (Pris : 75 öre). 
Kamerafodral för fotografering under vatten. 
Tips för sommarnöjet . Markis av persienn. Bar· 
nens egen bassäng Grillanläggn ing . Grindskyl· 
tar. Trädgårdsstol m. m. 
Gör själv säker gunga. 
Det bästa sm6tipset : Strykbräda för arbetsbänk. 
Enkelt förva ringsställ. Borra i ömtåliga föremål. 
Sy i knappar rätt. Jämn kant vid sågn ing . Deka· 
rativa ljus i kakform. . 

TEKNIK FOR AllA n~ 15 ,1956 (Pris : 75 öre). 
Tefat som l inkontroll l1\odell. Lämplig för stunlllyg· 
n ing . 
Bygg hemliga rummet. Passar s6vä l till cykelställ 
som till pojkarnas hemliga högkvarter. 
Det bästa småtipset: Kläd· eller papperskorg. 
Lättare skära glas. Lossa skruvar. Lödkolv som 
doppvärmare. Soptunnan kan döljas. Modernise· 
rad vinkelhake . Enkelt abborrdrag. Kamerastativet 
står stadigt. 

TEKNIK FOR ALLA nr 16 1956 (Pris : 75 öre). 
Radio i hatten. 1:0 avsnittet. 
Automatisk blixtutlösare. (Se även nr 12/1956.) 
Det bästa småtipset: Oljefilter som signallampa. 
Knappförråd p6 tape . Bättre förskörarskärpa . Yåg 
för fotografen . Ekonomisk nattlampa. Lött att kapa 
rör. Töndstiftstips. Hur man tar bort fettfläckar 
fr6n tapeterna . 

TEKNIK FOR ALLA nr 17 1956 (Pris : 75 äre). 
Bygg 2-cyl. 5,3 cc modellbåtmotor. 
Bekväm ekstoI. 
Radio i hatten . 2:0 avsnittet. 
Det bästa småtipset : Souven i rlampa . Knep med 
plast. Fläckfria foton , 

TEKN IK FOR AllA nr 18 1956 (Pris : 75 öre). 
Sjögående aerobilmadelI. Luflpropellerdr iven mo· 
dell som kan färses med hjul, skidor el. skridskor. 
Dekorativ polering . Ytor av aluminium, mässing 
eller plast förses med trevliga och t illtalande 
mönster . 
Det bästa småtipset : Svängbar arbetslampa . Hem· 
magjord stålkratta . Polering av plast .' Flytande 
tvål. 

TEKNIK FOR ALLA nr 19 (Pris : 75 öre ). 
Idealbana för modellracerbilar , Transportabel och 
lätj monterad modellracerbana för hastigheter över 
200 km/tim . 1 :0 avsnittet. 
Silkscreentryck i 4 färger . Hur ni själv gör sten ­
ciler fär 4-färgstryck. 
Hur ni bygger SAAB J 35. 

• Glimrör som mätinstrument . Mäte r bl. a. spänning 
och motstånd . 
Motorlok litt Äl i modell. 
Det bästa småtipset : Lättare krattning, Förlängd 
tumstock . 

TEKNIK FOR AllA nr 20 1956 (Pris : 75 örel:_ 
Trevliga möbler av tunnor och kaggar , Uppslag 
till bl. a . barnkammarens och sportstugans inred· 
nj ng . 
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Idealbana fö r mode l lracerbi len. 2 :a avsn i ttet. 
Pee-Wee - SM-etta i teamrac ing 1955. 
Det bästa småtipset: Hållare för stål ull. Rullgar­
din fö r kläder" Tejpa t idn ingarna . 

TEKN IK FOR ALLA nr 21 1956 (Pr is : 75 öre ). 
Marimba som hobbybygge . M å ngsidigt mus ikin· 
strument. 
Spänningsaggregatet till ge igerräkn are. ISe även 
nr 13/1956 .) 

Modell järnvägsanläggning med fyra lo k och ett 
20·tol vagnar i HO. 
Det bästa småtipset : Stämjärnshyvel. Låsn in!! av 
sk6phandtag. Ställ för lödkolv. 

TEKNIK FOR ALLA nr 22 1956 (Pr is: 75 öre ). 
Lättbyggd 3-rörs UKY-KV-mottagare . 
Marimba som hobbybygge. Andro avsnittet. 
EI·motorer för hobbyverkstaden . Småmotorernas 
konstrukt ion , verkningssätt , användn ingsområde 
och reparation . 
Antenne~ för TV och FM-UKV. 
Det bästa småtipset: Kopparrör bl ir bästa ham· 
marskaftet. Illuminerad spegel. Lampskydd. 

TEKNIK FOR ALLA nr 23 1956 (Pris : 75 öre). 
Extra utrymme i motvrån. Hur arbetsbordet kan 
ordnas trots trångboddheten. 
Rätt val av TY-antenn. 
Kvällspysse l med julklappar. 
Sätt högtalare i hattradion . (Se även nr 17/1956.) 
Bygg lolt li tt . Y. 
Det bästa småtipset: Knep vid limn ing , Slipmaskin . 
Krokodilklämma blir p incett. Sträckt flagglina . 

TEKN IK FOR ALLA nr 24 1956 (Pris : 75 öre). 
Rol iga experiment med telefonlura r. 
Julklapp51ips . 
EI·motorer för hobbyverkstaden . And ra avsn i ttet. 
Landskapsgenomgångar fär mj-a nläggningen. 
Det bästa småtipset: Inkopiering av text. Om dör· 
ren satt sig . Modellpl!,nsförtö jn ing . 

TEKNIK FO R AllA nr 25 1956 (Pris: 1: SO) . 
Det idealiska hobbybordet. Fungerar ocks6 som 
sk6p, dä r ni kan förva ra er hobbyutrustning. 
Lättbyggd mottagare för UKY-KY. A ndra avsn ittet . 
Julklap par fö r hela fam il jen : Halsband . Pallgo· 
r age. Yägghylla. Mosaikunderlägg . Prydnadsbåt. 
Trästake. 
Koppe l fär HO-tåget. 
Det bästa. småt ipset : Lacka ju lklappar i olika fär· 
ger. Jåmn spackl ing , Rimfrostklädda kvistar . Gum· 
mimatta p6 pallen'. 

TEKN IK FOR ALLA nr 26 1956 (Pris: 75 Sre) . 
Nu år det rö Ila tiden att börja bygga sommar· 
b6ten . Avsnitt l. . 
Det bästa småtipset : Lampskruva r. . Enkelt knep 
som lurar tjuvar. 

Teknik för Alla 1957 

TEKN IK FOR ALLA nr 1 1957 (Pris: l krona) . 
Bygg TfA :s Corvette . Modellbygget i glasfiber. 
pi ost. Avsnitt l. . 
Geigerräknare med transistor och småbatterier • 
Djurfotografering med fjärrkontroll. 
TfA :s UKY-KY·mottagare. Avslutas med beskriv· 
n ing av hur man gör skalan. 
Rätt a ntenn ger goda TY·b ilder. 3 :e avsnittet. 
Det bästa småtipset : Mörkrumsklocka . Glasborr. 
Hållare för färgpytsen . 

TEKNIK FOR ALLA nr 2 1957 (Pris : 1 krona). 
En idealisk elektron'isk foto-timer. 
Tf A :S sommarbåt. 2 :0 avsn ittet. 
TfA :s Corvettebygge i plast. 2 :0 avsn i ttet. 
Stationshus f rån se'l<elskiftet för mj-byggarna . 
Det b ästa småtipset : Hållare för småbildsfilm . 
Enkelt av.vä gningsinstrument . 

TEKN IK FOR ALLA nr 3 1957 (Pris: 1 krona). 
TY-antenner som ger bra b i lder. 4:e avsn . om hur 
man skall sköta sin TY. 
Transistormottagare för rad io ko ntrol l. För byg· 
gare av radiokontrollerode mode ller . 
Trafikmottagare som hembygge . Lä mplig fär a ma· 
törer. 
TfA-Corvetten får chassi och motor . Sista avsn ittet. 
Det bästa småtipset : För dosf ram kalla ren . Flask· 
kap . " Arbetsbänk " av rör . 

TEKN IK FOR AllA nr 4 1957 (Pris : I krona ) • 
Hi-Fi-möbleri ng i hemmet. 
Lättbyggt ritballoptikon fö r uppritn ing av fullska­
liga ritn ingar . 
Experiment med telefonlurar. Telefonlur blir port· 
telefon . 
Jubileumsloket Prins August i HO. 
Praktiskt TY-bord . 
Det bästa småtipset : Centrumfäste , Flämtande cy· 
kellampa. Isolering på kabelsko . Papp för lådfack. 

TEKNIK fOR ALLA nr 5 1957 IPris , l krona). 
Bebe Jodel - . Iättflugen teammode l !. 
Trafi kmottagare som hembygge , 2 :0 avsn . 
Det bästa småtipset : Skidställ. Knep för sp iraldos. 
framkallaren . Gummi som slipverktvg . 

TEKNIK FOR ALLA nr 6 1957 IPris : I krona). 
Bokhylla, 
Vinkelmätare av plastask. 
Det bästa småtipset : Fin finish . Borra hål i skru· 
var . Sro sprutmunsfycke . Båttätningsknep , 

TEKNIK FOR ALLA nr 7 1957 IPr is : I krona ), 
Nu bygger v i vår egen TV . Novisen testar bygg­
satsen . l :a avsn . 
Yad TY-byggaren måste ha och kunna . 
Camoingstol blir säng '-
Vindflöjel för sportstugan . 
Cementgjutning under vatten . 
Spårplan med station för mj-byggare . 
Det bästa småtipset : Soikslagning . Enkelt vatten· 
pass . Punkteringen avhjälps . 

TEKN IK FOR ALLA nr 8 1957 IPris: I krona ). 
Gör ett båtkapell. 
Repstege för båten . 
TY-bygget : Yi bygger .på PC-plattan , 2:0 avsn . 
Novisen om TY·bygget : Misstog och konsekvenser. 
Det bästa småtipset: Tejpat ljus. Kabelskor av 
kopparrär. Enkel polhemsknut. Kork som passar . 

TEKNIK FOR ALLA nr 9 1957 (Pris : 1 krona). 
Disktork i köket. Kon användas även vid tvätt och 
framkallningsarbete . . 
Tågritn ingar i Tf A-serie . 
Praktisk stepe fär båtägaren . (Se även nr 8/1957.) 
TY· bypget: PC-plattan som principritning . 3:e avsn. 
Det bästa småtipset : Enkel fältässja . Bättre mön· 
jefärg. 

TEKNIK FOR ALLA nr 10 1957 (Pris: l krona ). 
Yi bl i r amatörastronomer . Bygg sjä lv en reflektor . 
1:0 avsn i ttet. ' 
Enkel vindsnurra . 
Svingkägel. Trevli!lt sommarspel. 
TY-bygget : Klart fö r b i lddelen . 4 :e avsn. 
Novisen rapporterar om TY· bypget. 
Hopfällbar spårplan för mj-tåget. 
Det bästa småtipset : Modellracerknep . En bi ll ig 
ogräshacka . Starka foga r. 

TEKNIK FOR ALLA nr 11 1957 (Pris: 1 krona). 
Filmning under vattnet. Kamerahölje . 
Blixtaggregat utan anodbatteri. 
TY· bygget : Sista delen färdig . 5 :e avsn . 
Tidningskorg i foner. 
Skogspartier för modelljärnvägen . 
Det bästa småtipset : Automatkopoling för mi­
banan. Grind i taggtrådsstängsel. Lödning av sto· 
ra h61. 

TEKN IK FOR AllA nr 12 1957 (Pris : 1 krona ). 
18oo-talsfregatt som model/bygge . 
TY-bygget : Kanalväliaren . 6:e avsn . 
Bal/astvagn från 1860 som modellbygge . 
Halveringsskiva. God hjälp vid all delning av trä· 
virke . 
Enkel fastspänning av presenningen . Tips fö, båt· 
ägare . 

TEKNIK FOR ALLA nr 13 1957 IPris : l krona ). 
Flyg med pappersdrakar. 
Bil med fjädermotor, . 
Det bästa småtipset:Räll och lätt linjerat . Räkna 
gängor. Knep med blixtlåset . Boll blir vaskren. 
sare. " Fuktsvamp" av isbit . Golvbonare av hand- " 
borrmaskin , Tryckknappar för model/järnvägen. 

TEKNIK FOR ALLA nr 14 1957 (Pris: 1 krona). 
Gungstugan . Lekstugan som vänds upp och ner 
och då blir en gunga . 
Fackverksbygge i modell. Beskrivn ing av jiggar 
för modellbyggen med tändstickor . 
TY-bygget : Yi monterar och testar . 7:e avsn . 
Nedledningen viktig detalj för 011 få !loda TY· 
bilder . 5 :e och sista avsnittet, TY-skötsel. 
Profilträ för mj ·bygget. 
Enkel utrustn inq för tecknaren . 
Det bästa småiioset : Magnetisk bensinrenare . Hål 
i kakelplattan . Förstoringsknep. ' Ordning på små­
detaljerna . Första skumgummit. 

TEKN IK FOR AllA nr 15 1957 (Pris: l krona) . 
Barnens egei inomhustält. 
Trafikmallagare som hembygge . 3 :e avsn. 
Yi målar bakgrund till I1Jj-landskapet. 

TEKNIK FOR ALLA nr 16 1957 (Pris : 1 krona). 
Yarför inte bygga en model/autogiro? 
Skottkärra för de yngsta . 

... 

Yi blir amatörastronomer. Se månen med TfA-bYg' 
ge - I!ör ett eget teleskop. 2 :0 avsn. . 
Det båsta småtipset : För renare bensin . från 
skjut til/ rits. 



TEKNIK. FOR ALLA nr 17 1957 (Pris : 1 krona). 
Bygg Gripsholm i modell . Avsn. 1. 
Vi by!!ger en plastkaross. 
Redagorelse för plasternas möjligheter vid hobby· 
arbeten . 
Det bösta småtipset : Filklove blir skruvstycke. För 
fettn ing på mc-wiren . 

TEKNIK FOR ALLA nr 18 1957 (Pris: 1 krona) . 
TlA :s plastbilbygge : Fram för fina formar. 2:0 av­
snittet. 
Vi blir amatörastronomer. TlA:s amatörteleskop 
får stativ. 3 :e avp! ittet. 
Det bästa småtipset: Tuschad hake . Ingen blixt­
miss. Böttre ön gem. 

TEKNIK FOR ALLA nr 19 1957 (Pris : 1 krana). 
Bygg Gripsholm i modell. Snart klart för sjösött­
ning . 2 :0 avsnittet. 
Vad behövs för ett mörkrum hemma? 
Det bösta småtipset : Klödhöngare. Verktygsfiness. 
Enkelt skruvstycke. Böttre bilventilation. Billigt 
glasskydd. 

TEKNIK FOR ALLA nr 20 1957 (Pris: 1 krona). 
Plastbilen i barnformat. Utmörkt trampbil för barn. 
Förstora i finrummet. Inred sjölven fotobar. 
Bygg Gripsholm i modell . 3 :e avsnittet. 
Vi bygger en höstcykel. 
Grävskopa och lastbåt för sandlådan. 

TEKNIK FOR AllA nr 21 1957 (Pris : 1 krona). 
Gör mycket med små medel. Fina tips för mj-byg-
garen . . 
TfA :s plastbilbygge. Framme ur formen . 4 :e avsn . 
Plastbilen i barnformat. Utmärkt trampbil för barn. 
Förstora i finrummet . Inred själv en fatobar. 
Bygg Gripsholm i modell : Nu börjar det roli­
gaste . o4 :e ovsn ittet. 
Modell på vatten . Enkel swing-line-modell av 
J 21 :on . 
Det bästa småtipset : :rändstift blir isolator. Lock 
till modelllanken . Halmstråroder. Sytrådsfoto. 
Tomaskor blir skåp. 

TEKNIK FOR AllA nr 22 1957 (Pris : 1 krona). 
Spräng atomer hemma. Beskrivning aven s. k. 
Wilson-kammare. Högintressant experiment 
hobbyverkstaden. 
TfA :s plastbilbygge : Bilen blir fullvuxen. 5 :e avsn. 
Vi blir amatörastronomer : Sikta på satelliter i 
eget spegelteleskop. 4 :1' och sista avsnittet. 
Det bästa småtipsel: Modellen snabbtankas. Pia­
natfåd på planet. Fett .på ett rätt säll. 

TEKN I K FOR AllA nr 23 1957 (Pris : l krona) . 
Vem bygger bästa modellen. Skisser till fyra 
enkla konstruktioner. , 
Vi bygger en hamn. Billigt bygge. 
TlA :s plastbilbygge. Dags för gips. ,6 :e avsnittet. 
Diskbänk av plast. 
Bygg Gripsholm i modell. Sista avsnittet, 
Det· bästa småtipset : Sten på rev klarar drag . 
Ingen rost på tvätten. Knapp klarar kontakt. Säll 
broms på klockan. Kör, kärran med axlarna . Med 
fjäder på mejs~ ln . 

TEKNIK FOR AllA nr 24 1957 (Pris : 1 krona). 
Bättre ljud i lådan . Hembyggd Hi-Fi som vem som 
helst kan gö.ro. . 
TV-antenn med stort register . Lämpligt bygge för 
amatör. 
Tf A :s plastbilbygge : Bygg en " bubbla" till bilen I 
7 :e avsn illet, 
Stol i plast. Möbler på nyll säll. 
Det bästa småtipset : " Full rulle " med rolling . Kät­
t ing sträcker linan . Framkalla med motor. 

TEKNIK FOR ALLA nr 25 1957 (Pris : 1 : SO). 
Det bästa småtipset : Bällre bild i TV. Hemmatips 
i bild . 
Julklappstips i sista stund . Dykare med luftslang . 
För " Blomqvistare '. Tävla med raket , Flyg med 
fallskörm. . . 
Det bästa småtipset : Ingen risk fär halka . Med 
yxa i skidspåret. 

TEKNIK FOR ALLA nr 26 1957 (Pris : 1 krona) . 
Bygg en egen lögndetektor. Instrumentet, som är 
IÖllbyggt, ger utslag om en person far med osan­
ning . Glädjespridare vid sällskapslekar. 
TlA :s plastbilsbygge: Gipsbilen finputsas. 8 :e 
avsn . 
Tåget " tänker" krocksäkert. Automatiserad modell­
iärnvägsanlöqgning . 
Duka fram fär smalfilm. Duk av pärlllalon kostar 
endast ca 30 kr om man gör den själv. 
Det bästa smÖlioset : Stövla på i skidspåret I Ta 
t id på traktorjobbetI Gardinskena på det vita. 
Mota ut kylan ur bilen I 

Teknik lör Alla 1958 
TEKNIK FOR AllA nr 1 1958 (Pris : 1 kr) . 
TlA :s plastbilbygge. Försla formen färd ig . 9 :e av­
snittet) . 
Bygg garage på nytt säll. 
Det bästa småtipset : Fint för fåg lar . Bindn ing för 
bagageräcket. Smörjningstips. 

TEKNIK FOR ALLA nr 2 1958 (Pris : 1 kr). _ 
TlA :s plastbilbygge : Nu bakar vi karossen. (10 :e 
avsn.) 
Hi-Fi basreflexlåda. 
Såg för hobbybruk. 
TlA :s tågskola startar. 
Bygg egen termostat. 
Gör sladdlampa till bilen . 
Det bästa småtipset : Fila skruvhuvudena sneda. 
Smörj framkallningsdosan. Ingen imma på spe­
geln. Tips am kasserade grammofonskivor. För 
glidytor. Putsa med stann iol. Sätt filmen i klömma. 

TEKNIK FOR AllA nr 3 1958 (Pris : 1 kr). 
Segel- eller motarplan för radiokontroll. 
Cess no i modell. . 
Signal- och fe lsökare som genom komplettering 
kan förvandlas till radiomottagare . 
leksaksskåp för barnkammaren. 
Blinker till modell järnvägen . 
Det bästa småtipset: Hang bilden på tork . Boll 
för bilen, laga flottören sjä lv. Torka med Häkt. 
11 knep klarar hemmaknåp. 

TEKNIK FOR AllA nr 4 1958 '(Pris: 1 kr). 
TlA:s plastbilbygge : Pl astkarossen färdig . (l1 :e 
avsn .) 
Fotatesta objektivet. 
Tågskolan : Ström vad är det? 
Antennförstärkare för DX-are . 
lyssna på håll med riktmikrofon . 
Bvgg en strålkastare. 
Bästa småtipset : Burk fö r borr. Slicka med plast. 

TEKNIK FOR AllA nr 5 1959 (Pris : 1 kr) . 
Nattfotografering. 
Drömbil i lermodell. 
Kläd om fåtöljen. 
Det bösta småtipset : Skydd på borren. Värm vat­
ten i fat. 

TEKNIK FOR AllA nr 6 1958 (Pris: 1 kr). 
70 hk ur Volkswallen . (1:0 avsn .) 
Tips för modellbilbygge i gips. 
Bilmodell av trö. 
Det bästa småtipset : Knep för stift i tak. Foder­
bord för fåglar . 

TEKNIK FOR ALLA nr 7 1958 (Pris : 1 kr) . 
Plastbåt för två , 
Tanken får tryck. 
Detaljer för mode·lIbilbygge. 
Sikta på pejlskiva. 
Det bästa småtipset : Gör hemma-arkiv. Stötsäker 
förvaring av reservlampor i bilen. 

TEKNIK FOR AllA nr 8 1958 (Pris : 1 kr) . 
Hur hårt skall jag trimma Volkswagen?.t2:!! avsn.) 
Logg . för .båtell. . ' . 
Ytbehandling av modellbilar. 
Tågskolan : Växla inpå s idospår. 

TEKNIK' FOR AllA nr 9 1958 (Pris 1 kr). 
Chance Vought F8U Crusader i modell. 
Ändrad " fyra " och fläkt ger sting å t trimmad VW. 
(3 :e · avsn .) 
Lyssna på jazz med öronpropp. 
Bygg låda för diapos itiv. 
Det bästa småtipset : Tavla blir filmduk. Slopa 
inte slangen . Böj plåt i städ. Hiss i garderoben. 
Bå gfil bl ir hobbyknivar. Penna på handsken . 

TEKNIK FOR AllA nr 10 1958 (Pris : 1 kr). 
Spårplan för modelljörnvägsanläggning. 
Så filmar vi lillen . 
Trimning av Volkswagen . (4:e avsn.) 
De bästa småtipset : Väckarklockan kontrollerar . 
Slipverktyg för bilen. Knep för rör. 

TEKNIK FOR ALLA nr 11 1952 (Pris : 1 kr). 
Såga i vinkel. Beskrivning av geringsanordning. 
Tält och säng i ett. 
Bygg lekvagn. 
Skruv ger kraft. 
Bygg egen kraftstation . 
Enkel pendel skrämmer tjuv. 
Det bästa småtipset : Tidn ing i klämma. Snyggt 
under borren. Hink b lir ankare . 

TEKNIK FOR AllA nr 12 1958 (Pris: 1 kr) 
Bygg eget hangarfartyg . 
Säll larm i rocken, 
TfA :s tågskola : Vi växlar elekt riskt. 
Kristallkalibrator för DX-are . 
Gör själv varningsskylt all h~ med i bilen . 
Det bästa småtipset : Mera plats i kylskåpet. Hål­
lare för åror. Sågfil blir avrivare . Strut för damm­
sugarslang. Knacka kula i rör. 

TEKNIK FOR ALLA nr 13 1958 (Pris: 1 kr) . 
Bygg Mercedes 300 SL för radiostyrning. (1 :0 
avsn .) 
Effektiv beat-oscillator. 
Elektrifiera sommarstugan. 
Kylbox för utflykten •. 

Elrakning per mc. 
Modelljörnväg i skåp. 
Bro för modelljärnvägen. 
Det bästa småtipset : Tips för transformatorn . Skru­
var och mullrar i fack . Torkning av metrev. Hål­
lare för hundens vallenskål. 

TEKNIK FOR AllA nr 14 1958 (Pris : 1 kr). 
Fjärrstyrd Mercedes. (2:0 avsn .) 
Kristallfiller och MF-förstärkare för DX-are . 
Kamerafälla . 
Markis över barnhagen. 
Karta som mäter avstånd. 
Det bösta småtipset: Kapa stövlarna. Knep med 
knappar. Skydd för stänkskydd , Ogla ger kontakt. 
Kulspets i lager , Doppsko för klubba . Stativ för 
småplock. Verktyg för bilen , 

TEKNIK FOR AllA nr 15 1958 (Pris : 1 kr). 
Stopp för störningar . Bygg Q -mulliplier och MF­
filter. 
Bygg DC 7 i kartong. 
Det bästa småtipset : Tavla som markör. Stativ för 
kameran . Bill ig stoppskruv. Knep mild mpgnet • . 

TEKNIK FOR ALLA nr 16 1958 (Pris : 1 kr). 
Mer sting i Morris-motor. (1 :0 ovsn .) 
Bygg lekstuga som kon ställas undan på vintern. 
1700-ta lsfregott i modell . (1:0 avsn .) 
Rätt antenn på räll plats. 
Det bästa småtipset : Droppskydd för kanna . 
Knep för fotografer. Säkrare nummerskylt. Pro­
jektorkontakt, 

TEKN IK FOR AllA nr 17 1958 (Pris: 1 kr). 
Trimning av Morris-motor. (2 :0 avsn.) 
1700-talsfregatt i modell. (2 :0 avsn .) 
Antenntips för DX-are . Avstäm ning ger poäng. 
Det bästa småtipset : Stubbe som sågstativ. Skydd 
för fingrar , Numrera kopplingarna . QSl-kart i 
pärm . Gör TT-sadel själv. Kran b lir fontän. Puts 
för plexiglas . 

TEKNIK FOR AllA nr 18 1958 (Pris : 1 kr). 
TlA :s plastilbygge : Kylarnyhet ger vörme. (12 :1' 
avsn .) 
Sandlåda som bil och båt. 
Verktygshållare för slipstenen. 
Cykeln får eget garage. 
Fotofälla med asynlillt ljus. 
Nu riggar vi modellfregatten . (3 :e avsn .) 
Med stugan i paket, 
Det bösta småtipset : Hållare för klaven . Pennan 
i klämma. Slang blir leksakshjul. Behändigt sam­
marbord. Slipa med radergummi. 
TEKNIK FOR AllA nr 19 1958 (Pris: 1 kr). 
Kamerajakt i ny värld - mikrofotografering. 
Caravelle i modell. 
Gör rullskridskorna själv. 
Hastighetsmätare för cykeln. 
Det bästa småtipset. Bättre ballerivård. Knep för 
killel. Knep med trott. Avbärare för bildörr. 

TEKNIK FOR AllA nr 20 1958 (Pris : 1 kr) 
Bygg fjärrstyrd bil stor sam en töndsticksask. 
TlA :s tågskola : Ström - men var? 
Tavla blir bard hos trångbodd. 
Låda för. fotopapper . , 
Det bästa småtipset : Mot dammiga persienner. 
Toglltrådspännare. Tenn tätar gänga. Solskydd 
för kikare . Särt ben på radion . Slang blit mall. 

TEKNIK FOR AllA nr 21 1958 (Pris , 1 kr) 
Klara elmotorn sjölv. 
Hembygge för nya TV-kanaler. 
Vändskiva för modelljärnvägen. 
Brasvagn . 
Hemarkiv. 
Det bästa småtipset : Filter för färll. Stöll för röf­
sar, ljus för kornisch . När skivvöxlaren missar. 
Lätmonterad torkhängare , Provisorisk mörkrums-
lykta. Bågfil bl ir ogräsraka. . 

TEKNIK FOR AllA nr 22 1958 (Pris : 1 kr) , 
120 hk ur PV 444. (1 :0 ovsP.) 
Är ni rädd för er TV? 
Det bästa småtipset : Skotta snö med grep. Grepp 
om skruven. Hiss för klädhylla , Plast skyddar bok. 
Tenn på trådrulle , Fem hemtips . 

TEKNIK FOR AllA nr 23 1958 (Pris : 1 kr) . 
Ny hobby - miniracing. 
Allt på plats ifotoskåpet. 
Vad ger Volvo-trimningen? (2 :0 ovsn.) 
Klarsillnol på mopeden , 
Det bästa småtioset : Hållare för cigarrelI, Sött 
nål på gardinstången . Golvbonare av handborr­
maskin, Knep för framkallning . Sä tt bord på 
stolen. 

TEKNIK FOR AllA nr 24 1958 (Pris : 1 kr) 
Vi byg!!er Maserati. 
Bygg sjölv för stereo hemma. 
Vad är det som stör min TV ? 
" Spaningsradio" för de yngsta . 
Det bästa småtipset : Glödritn ing . Kuvert blir bok­
märke . Praktiskt för plantor . Trycktankfiness. 

TEKNIK FOR ALLA nr 25 1958 (Pris : 1 : SO) 
Ge liv åt plastmodellerna. 
Miniracing : Så by!!ger vi banan. 
Normchassi för radiobYRgare . 
Det bästa småtipset : Bällre bild TV. Hemmatips 
i bild , 
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TtKNIK FOR ALLA nr 26 1958 (Pris : l kr) 
Bygg egen solugn . 
Miniracing : Banan elektrifieros . 
Billigt stereoljud. 
Bandspelaren blir stereofonisk . 
Tekniskt för TV-ögaren : Ny antenntyp , delnings­
filter, kvartsvågstransformator och dömpsats . 
Det bösta småiipset: Spruta med luft från bilhjul. 
Knep för kanthyvling . 

,Teknik löl' AUa 1959 

TEKN IK FOR ALLA nr l 1959 (Slutsåld) . 

TEKN IK FOR ALLA nr 2 1959 (Pris : l kr). 
Trolla fram landskapet omkring miniracerbanan . 
Thunderbird som trampbil . 
Tågförjan m/s Trelleborg i modell. 
Bygg en b iltaksbåt för 300 kr . (2 :0 avsnittet). 
Omvandlingspassare för skalor. 
Bocka med gångjärn . 
Det bästa småtipset : Måla med magnet. Klädnypa 
som isolator. Märk av exakt. Beslag som gång­
järn . Gär bocken trebent. 

TEKNIK FOR ALLA nr 3 1959 (Pris : l kr). 
Elektromagnetiska experiment . 
Is.iakt fär fartsugna . 
Gör egen märkesskäid . 
Vindskydd på medar fär vinterfiskare. 
Fotocell för hobbybruk . 
M/sTrelleborg i modell (2 :0 avsnittet). 
Miniracing : Finsmakaren får byggtips . 
Väg på egen märkrumsvåg . 
Det bästa småtipset : Tips fär korkmatta . Stålrör 
blir hylsa. Förvaring fö r filar . Matbox för bilisten . 
Fototips . 

TEKNIK FOR ALLA nr 4 1959 (Pris: l kr). 
Tillverka elektromagneter själv. 
Lupp i pennan. 
Robot som flygande mode ll. 
26 delar blir min iracer. 
Barnkälke blir dragpulka . 
För finmekanikern: Universalspindel. Spännhylsa 
för remskivor. Borra i svarv . Spara svarvstålsbi­
tar. Svarvning av _kona. Borrning av tu nnplåt. 
Kärnare med eqet slag. 
Det bästa smatipset : Praktisk slipjigg . Tand­
borsten på plats . Säkert mot tjuvar. Varning för 
strömfel. Gör strykmått själv. 

TEKNIK FOR ALLA nr 5 1959 (Pris: l kr) . 
Bygg "rysskälke " med mc-motor! 
Manometer blir båtlogg. 
Termostaten slår vakt om värmen. 
Kortvå\lsmotta9are på normchassi . 

. Det bästa smatipset : Gripklo. Borrning utan re­
por. Kortlek blir mall. 

TEKNIK FOR ALLA nr 6 1959 (Pris: 1 kr). 
"Plåta" inne utan blixt. 
Radion blir grammofonhägtalare . 
Radion komDletteras med extra hörtelefon. 
lyx- eller roddbåt i plast. 
Hopfällbar miniatyrskoter. 
Det bästa småtipseh Magneter till det mesta . 
Skarvning av plastremmar. 

o 

TEKNIK FOR ALLA nr 7 (Pris: l kr). 
Vi bygger modelljärnväg : Från nollan till TT. 
Mannerstedt trimmar BMC :s B-motor . 
ABC för linkontrollerat lIyg . 

TEKN IK FOR ALLA nr 8 (Pris : l kr). 
Bygg hopföllbar kanot . 
Bygg en båttrailer. 
Merit-racern får elmotor. 
Det bösta småtipset : Pinnar blir skidstall. Flaska 
som mjölskopa. Starter till modellbåtar. 

TEKN IK FOR ALLA nr 9 (Pris: 1 kr). 
Linkontroll på nytt sätt. 
Sätt motor på TV-antennen. 
Plastsoldater iracerstall. 
Vi bygger modelljörnväg : System i spårplanen . 
Det bästa småtipset: RexIlexanordning för lastbi­
lar . Lätt sätt att avlägsna bussning . 

TEKNIK FOR ALLA nr lO (Pris : 1 kr). 
Plastbåt er nya sommarvilla? (Principanvisningar.) 
Mannerstedt trimmar SAAB. 
N it ger vinst i stereobygge . 
28·elements TV-ontenn . 
Röknande miniracerbana . 
lO praktiska småtips i bild . 

TEKNIK FOR ALLA nr 11 1959 (Pris : l kr ). 
Bl i er egen filmregissör . 
Husvagn efter nytt recept. 
Modern isera kylskåpet. 
Bygg en mätbrygga . 
Det bästa småtipset : Aldr ig kladdiga fingrar . 
N vcke ln sitter kvar med gumm iskiva . Tryckknapp 
bill igt lå s . Skydda bordssk ivan . Enke l kiltving . 

TEKNI K FOR ALLA nr 12 1959 (Pris : 1 kr). 
Man ne rs tedt trimmar Aust in A 55 och Morris 
Oxford . 
Beräk ning av kurvor och stign ing på , modell ­
järnvåg en . 
Småprabbarnas egen mc . 
Hopfä llba r barnstol. . 
Det bästa småtipset : Förläng sols kyddet. Läd utan 
eldfara . Fe möring klarar aloe r . Bokhylla på rep . 
Sätt s langen på trumma . Hänga re för byxor. 

TEKN IK FOR ALLA nr 13 1959 (Pris : 1 kr). 
Stoppa stativet i fickan . 
Nya tips fär " krut " i motorn (fö r Volkswagen , 
SAAB och Volvo). 
Bygg ett eget " lätteära ". 
Signalera med "solkatt" . 
Vi bygger en vagn för modelljörnvögen . 
Skä r ost på nytt sätt . 
Te lefonnummerförteckn ing . 
Det bästa småtipset : Strecka lätt med såg . Kitta 
med sprits . Däck klarar reporna. 

TEKNIK FOR ALLA nr 14 1959 (Pr is : l kr) . 
Radiokontroll utan rör . 
Passare fär bättre bilder . 
Campingbord för 14 kr. 
För radiointress,!rade : Automatkontroll. Styrkan 
blir synlig . Sänd på smalband . stoppa störning­
arna . 
Det bästa småtipset : Penseln blir äskar. Bort med 
röklukten . Bygg båt med bärplan. Tidtagare i kä­
kel. Stålull mot stopp. 

TEKNIK FOR ALLA nr 15 1959 (Pris : l kr). 
Skåp för tvättstället. 
Gör bord av bikaka . 
Rodermekanism fär rad iokontroll . 
El -piano i fickformat . 
Tillve rka TV-bordet sjölv. 

:TEKNIK FOR ALLA nr 16 1959 (Pris : l kr). 
Dräkt för " djupdykare " . 
Jetplan av tidningspapper. 
Högtaloriådar fär stereoljud och vaglig Hi · Fi. 
Bygg egen smörjbrygga . 
Pall med finesser. 
Väderkvarn med segel. 

TEKNIK FOR ALLA nr 17 1959 (Pris : 1 kr). 
Bvgg S. E. 5 i modell . 
För radiollyg : Sändare för 35 kr. 
Det bästa småtipset : Madellracerknep . Billigt 
gångjärn . 

TEKNIK FOR ALLA nr 18 1959 (Pris : 1 kr). 
Oliver racer i modell . 
Teamexperter ger bygg råd. 
Gör färgduplikaten själv . 
Så här kopierar man färgfilmen. 
Det bästa småtipset : Ofarligt åk för de små. För­
läng smärjkannan. 

TEKNIK FOR ALLA nr 19 1959 (Pris : l kr ). 
Riley Twin i modell. 
Styr på en kanal. 
Världens enklaste högtalare . 
Mannerstedt trimmar Peugeot 203 . 
Det bästa småtipset : Flyttbar utegrill. Praktiskt 
fågelbord . 

TEKN IK FOR ALLA nr 20 1959 (Pris : 1 kr). 
För modellrallaren : Bli byggmöstore i terräng. 
Buss på mj-räls. 
Ställ modelljärnvägen på kant. 
Mannerstedt trimmar Peugeot 403 . 
Bygg vinterhus åt bilen. 
Putsfräs för modellarbeten . 
Slöjda med mall . 
Det bästa småtipset : Praktiskt murbygge . Tillsats 
t ill skruvstycket. Håll billåsen isfria . Automatisk 
s ignal. 

TEKNIK FOR ALLA nr 21 1959 (Pris : l kr). 
Hur man bygger en husbåt . 
Regalskeppet Wasa i modell. 
Det bästa småtipset : Hållare för spolar . Fjärrut­
lösare för komeran. 

TEKNIK FOR ALLA nr 22 1959 (Pris : 1 kr). 
Bvgg SAAB Safir i madell . 
För er som " bandar": Bandspeloruttag på radion . 

TEKNIK FOR ALLA nr 23 1959 (Pris : l kr) . 
Elda billigare med spillolja. 
Modelltävla på is med isjakt. 
Kristallmottagare med transistor. 
Förstörkare i två varianter . 
Fasad för radiobygget : Skala med finesser . 
Bygg en mätbrygga. 
Gär vakuummetern själv. 

TEKNIK FOR ALLA nr 24 1959 (Pris : l kr). 
Så görs en ellipsogrof. 
Focke-Wulf 190 i modell . 
Antennförstärkar-bygge. 
" Bantad " TV-antenn . 

TEKNIK FOR ALLA nr 25 1959 (Pris: I : 50). 
Italienskt lok blir svenskt . 
Högtalare med djup. 

TEKNIK FOR ALLA nr 26 1959 (Pris: 1 kr). 
Så monteras biltillbehören. 
Peugeot blir juniorracer. 
Två enkla mottagare" 

NYTT AR -NYA UPPSLAG 
I år fyller TEKNIK FOR ALLA 20 år, och jubileumsårgången kommer att bli fylld av verkliga 

topp-uppslag och praktiska tips för hem och hobby. Försäkra er om varje nummer under 1960 

prenumerera nu! Använd kupongen på sid. 34 i detta nummer. 

30 TEKNIK för ALLA 1/60 



Tl'lIE 
Redaktör: 

LARS RYDeN 

TFAE - eller inte? 
I å r ets första nummer är det brukligt att 

!="ura en liten tillbakablick på det gångna 
.. uets verksanlhet och ge löften inför det n ya. 
. 'ör vår d e l sker d et enklast genom att stäUa 
frågan: "Är TFAE:s existens beriittigltd eller 
ej?" 

Det har förekommit mych:et muller , ja till 
och med ganska k.raftigt dunder från olika 
initierade DX-kretsa r, vilka sökt dra fram så 
många negativa sidor som möjligt om T.i' AE. 
Trots att frågan stiilldes på sin spet s senast 
vi<l Hoforsparlamen t et, där konkreta be\, js på 
detta negativa inflytande efterlystes, har 
nf,gra sådana inte kommit i dagen . De tempe ... 
ramentsfyll<la m en tyvärr innehållslösa sal4 
vorna har på sistone avtagit miirkbart. Vi tol­
kar detta som ett tyst bifall. 

1 sjmvR \Terket vågar jag efter ett år som 
klubbledare direkt bes"ara den ställda frå­
gan med ett "Ja!" TFAE bar si tt berätti­
gande vid sidan av de "vanliga" DX-klub­
barna, därför att de båda klubbformerna ic l,e 
konkurrerar m ed utan kompletterar var­
andra. Jag insåg tidigt rrFAE :8 friimsta upp­
gilt: att hjälpa n y börjarna. Faktum är näm­
ligen, att d en gren av klubbens verksamhet. 
som man visat största intresset, iiI' e n , som 
inte kommer så m ycket till synes hill' i tid­
ningen: frågeavdelningen. Dag li gen komme r 
miingder av brev m ed td',gor om DX-ing t 

oftast \lad man sku lle kunna kalla e le m e ntära 
nX-frågor. Detta och m ycket annat t yder på 
att det frUmst är den n ye nX-are n, SOln ut .. 
nyttjar TFAE. och det iiI' naturlig t . n en bli­
vande nX-aren komm er i de allra fl{'sta fall 
Inte i kontakt m ed en "\"l'anliJ:" DX-kluhb 
utan Hiser om hobb;\' n i t. ex . TfA. Han blir 
m{'dlem i TFAE oc h "jll veta allt om vad 
DX- ing Hr. 

Vi har försökt anpassa "är verksamhet efter 
(letts. Varje ny nlc dl e m får ett prospe kt, som 
i korta drag orienterar om DX-hobby n . Natur­
ligt är att hHnvisa till den litte ratur som 
finns om DX-ing (t. ex. \VRH o{'h l.iyssna I)å 
kortvåg) och som varje nybörjare har stor 
nytta av att läsa. }o' ör att p å en ldaste sätt 
göra. detta möjligt tog vi under förra :~,ret 
upp försäljningen av dessa bÖ{·ker. Alla frå­
gor låter s ig dock inte b esvaras genom bok­
studier. Vi har under det gr .. ngna verksam­
hcts;,ret besvarat hun.dratals hrev med DX­
frågor. En liten d e l av d e m har synts i spal­
ten "Fråga oss om DX". dUr sva ren ofta 
måste bli summariska. 

Även på en annan punkt koml)letterar de 
b;,tla klubbtormerna· varandra. Genom den 
I;"nga pressläggnings tide n kan vi hHr i sl>81-
ten inte bjuda på så många fUrska tips om 
hörhara stationer. som varit önskvärt. T stiH­
let förmedlar vi n y heter och aktualiteter av 
m«'r varaktig karakUir. Också i d etta fall har 
vi bl. a. genom det o\'an niimnda prosJ,ektet 
oeh genom notise r i Sl)slten hiinvisnt Tl".'\E~ 
medlemmarna till de lokala klubbarnas verk­
sa,ruhe t och s t e n('il('rade tidningar och hulle­
tiner. som riitt s kötta. kan ge s nahha infor­
matione r om den aktuella lyssningss ituationen 
1);' DX-banden. 

Vi kommer diirrör att jobha \'idare på den 
linje, som vi tror vara d en r iitta ! att ge alla 
Intresserade e n chans att I<omma med i den 
stora kretsen av UX-Iyssnare, att Hira k iinna 
dC'nna trevli:::oa hohby. vars friimsta syfte. sonl 
vi uPJ)faUat d et. lir att :;:enom Iyssn ing .. n Hits 
nX-aren komma i kontakt med fr~i.mmande 
IH.u) ... r och fr, e n vidgad kunskap om vHrhlen. 

L. R. 

Polsk scoutradio 
:!\Jånga har - undrat över. ,13(1 dc' ii r tör 

station som Sl)eciellt på söntla~nrna sii nder 
tlixielandmusik o ch Louis Armstrong på 4.2-
48 meters vå~IUn~<1 Det har visat s ig vara en 
polsk station, som sköts av scouter i \Var­
szawa och d en h et{' r p .. \ pol s ka "Polska Radio­
staeja Haree rska". Siindnin:::rarna kommer ore­
c-elbundet, men stationen hörs ofta just p;, 
söndagarna. :\rest jazzmusik s p e las . och oftast 
t. m er traditionf"lI stil . Frekvensen lir 6 8r.O 
1'1'/ s. Den som vilJ sU nda en rapport kan skri­
va under adress \Varszawa-~e.im, ulitza Ko­
nOI.niciej 6, Polen. Om de sedan 8,18rar är en 
annan sak. 

Nepals radio blir hörbar? 
Det är sUkert inte många DX-are tiom har 

lyssnat till sändningar från Radio NelJal. 
Vet lilla riket på Himalayas sluttningar norr 
om Indien har till helt nyligen varit stängt 
rör utlänningar. För några å r sedan bröts 
isoleringen och man startade stora projekt 
för att " komma ikapJ)" ö\' ri ga Wnd e r . Nu bar 
viigar anlagts til l Indien. teleförbindelsern.a 
h a r gjorts fasta, osv. 

Även radion har gjort sitt definith'a int:"'l;; 
i Nepal. Förut fanns bara e n lokal sUndare. 
Intresset för radio har också spritt s ig till 
landets högsta kretsa r. Kungen av Nepal har 
s kaffat sig en amatörstation ! Bakom detta 
ligge r några amerikanska ingenjöre r. s om ar­
betar i Nepal och som är sändaramatö rer. 

Nu Uiser "i l "Sweden Ca llin g nX~ers" att 
Radio Nepal kÖI)t e n 5 k\l7 siinc!are hån Bra­
s ilien. Den har r edan installerats o,!h s kall 
vara i r e;:-elhunden anviindning inom kort. OJn 
n l-,gra mltnu(ler h:ommer iinnu e n siindare. på 
10 k\V . att install(' ras o ch 1no111 h:ort starta s ut­
lands program för lyssnare i rndi e n .Palii stan , 
Til)et och andra sydasiatis lia Hinder. nå får 
kan ske ih -en svenska DX-are chansen att ta 
in Radio Nepal. 

Radio Continente, Venezuela, har avbiIdai sin höga 
antennmast på QSl-kartel . Sönder på 5030 kps. 

Ny östtysk söndare 
Radio Berlin InternatIonal bar et;l lig f \VRHB. 

tagit i bruk en n y su\rk kortv~"'gss:indare i 
Nauf'n. som silnder 1):\ Il 765 kl)/ S. Oe n an­
vihuJs för s iindnin;;-arna mot Asien b l. a. kl 
12.00-17.00 och 17.30-24.00 (tYSka, arabisl,a 
och engelska). De eu ropeisiia pro;.:ramrnen 
liommer s om förut meddelats på 6 115 och 
7 aoo kl'/ s. 

Afghanistan sönder för Europa 
Lagom till d e n af.:;hanska nationaldagen 

kunde i höstas den rör stor sH ndaranIUgg'ning­
e n för liort"å,gos ratlio bIS i bruk i niirhctpn av 
){abul. 'rvr, rundstrålande antenner betjiinar 
det egna. landet medan fyra riktantenner över­
för IJrogrammen mot .~lIropa, Afrika och 
Fjiirran östern . .'\nliiggningen omfattar e n 50 
k \V och e n 10 k \\' -sHndare oeh har le vere rats 
av tirman Siem ens i Tyskland. 

I samband m.~d invigningen av . <1(·l1na an­
lii.~gning utökade }{ablll Radio sina sänd­
ningar' och d e omfattar nu : 

lI e rnmaprogram ö\'e r 10 k\V-sHndaren, som 
Id 13.00--18.00 r c Hiar m e llan vågs proJ:ra mmet 
över frekvensen 4710 kl) / S. Prog ram l.å IlUS­

thosp rå k et tiU kl 16.30. diiretter på persiSka 
och urdu. 
Utlandspro~ram ö\"('r .30 k\V-siin(laren: Kl 

16.10-16 .. ;0 över 11 . 30 kp / s, engels kt pro­
gram. 19.30--20.30 på 9 .380 kp / s nled franska 
kl 19.30 och e nl:"ctska kl ~O.OO. Denna senare 
siindnin~ är riktad mot Europa. 

Dpt bör pr,pekas att (rpkVf'nsen (ör enrOlla­
~iindning-en r edan hunnit iindras (l pra ~ånger, 
frå n 7 '?8'l till 7 l!;!) o(~h d iirefter till 9 .~80 kp j s. 
O,iir lir diirfHr inte otrofig-t att man iinnu sH­
kpr ,..(t ... r e n HimllJig frekvens och byter n,nnn 
e n ~~,ng. 

I Angola, Port..,gisiska Vöstafrika , finns en dia­
mantgruva i staden Dundo . Bolaget, som driver 
gruvan, har även en radiostation lill underhåll­
ning för folket dör . Stationen heler - natur­
li9tvis - "Radio Diamang " och kan höras pli 
4 770 och 9 340 kp/s nästan varje kväll fram till 
kl 20 .30. Programmet består av grammofonmusik 
och språket ör portugisiska . Här ovan ser vi de­
ras verifikationskort, som kommer per rek-brev .. 

DX-alliansen sönder program från 
Finland 

Genonl tiLlmötes.:.d', e nde fr:"',n Finlands Rund­
radio och .Fi,nlands DX-Club har l)X~allian­
sen kunnat starta s itt eget lilla rad io program .. 
])c t liommer s om e tt 6-7 minuters inslag l 
DX-I)rogramn1et "Around the 'Vorid" den 
tredje fredagen i , 'ar,ie m r,na<}, nu niirma.s. 
d e n 15 januari o ch dHrefter dcn 19 februari. 
Titlen Hr 17.00-17.30 och frek\'enserna 6120, 
15 190 o c h 17 800 kvl s. 

Den finska klubbe n har numera "arje tre­
dag vid samma tid ett program, "arannaD 
vecka m ed DX-inslag, varannan m e d önske­
sk h 'or. D essa progra111 är, i mot..,!Jats till det 
nya nlliansinsla~ret, pr, e ngelska. J..; tte rsom 
dmnser Unns att Firtlands Rundra(lio utökar 
sina svenska kort\·~lgsl>rogranl. om tillrHcklig-t 
intresse "isas, ber nu F DXC att alla som lyss­
nar till deras I>ro~ram oc k så rapporb-'rsl' det. 
D e n som sUnder in tre rapl)Orter från olika 
,.rograln - tre korrekta rapporter - a,r eD 
lite n s ouve nir fr :"'ul Hel si ngfors. lovade pro .. 
frnmledaren Bob K ip hn I ett program n:rlh:en. 
AdrpssC'n år nX-Editor. Finlands Runc1radiot 

Hel si n~fors. Finland. l :->örsök att ta in pro­
~rammC't på 6 t~O k,. / s. flen siintlarcn brukar 
gr, m ycket bra h iir i Sverige. 

Medlemstips 
TFt\E-TTFC. B e ngt Blick<lahl, Volael, har 

sti nt in ni",gra tips, sOln kau s ke kan in tressera 
andra mf~<lIf"mmar : 

19.1:3 9720 k() / s Radio Vaounde. Ca m e roun. 
(lSA S. QRK 3. inhemsk 
musik. 

20.00 7950 Grekiska arntens station 
Kozanl, QSA 2. QRK S. 
grammofonmusik. 

22.00 7395 Praia, Kap Verdeöarnft., QSA 
S. <!RK S. 

00.30 II 775 

04 .00 5 970 

Radio ~(ayrink Veiga. Rio 
ele Janeiro, QSA S, QRK S. 

J.a Voz Dominieana. QSA So 
QRK 4. 

UllJ,giften om att Kal) Verde åter sii.n<1er 
I):' 7395 kl) / s vill \ r i giirna ha verifierad, då 
man inte bar an\'iint denna frek"ens på n ågra 
å r. 

BenJ:t har d essutom hört Radio Tashkent 
I.å II 690 kl'/ S kl 17.30. Denna station rappor­
teras H\'en in av T l" .'\Jt:': -CUTK, Torbjörn Ek­
lund. Kristinehamn, som fick deras verifika­
tion efter 55 dagars \' ~intan. 

"CNC Reloj de Cuba" helle en kubansk kartvågs­
stalion med anropssiQnalen COCY, som sönde pli 
11 7<10 kp/s med 1 kW effekt. Den lycks nu vara ur 
bruk men kan sökert återkomma, i så fall under 
namnet " Radio Rebelde"', som CNC döpts am liII. 
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Låt Beva-Teknik lära 

••• SOM SKJUTEN UR EN KANON -

I KAPP MED LJUDETS QCH LJUSETS 

HASTIGHET .. . SE DÄR, EN SPÄNNANDE 

FÄRD: VILL NI VARA MED PÅ DEN? 

Med hjälp av våra korrespondenskurser kan Ni 
vid sidan av Er vanliga sysselsättning skaffa Er 
gedigna kunskaper inom e tt ämnesområde, 
som dagligen öppnar n ya möjligheter . O ch 
även som ren amatör bör Ni unna Er nöjet aU 

veta litet mer än andt·a. 

Er RADIO-TV 
FÖR EN MÅ TTLIG AVGIFT, SOM GER STOR A PENGAR TILLBAKA . 

RADIOKURS 
Kurs/ör/attare: ''' g. Hei"z Richter 

Utan förkun~kapp.r kan Ni efter genomgången 
kurs själv bygga, trimma, felsöka och reparera 
olika apparater. Ni har även fått en stabil 
grund för vidare utbildning. 26 lärobrev. 

Brevens innehåll: 
1. Ohms lag, seriekoppling, spänningsdelnre. 
2. ParallellkoPl)Jiogar, konduktans, effekt. ene r g i. 
S. Verkningsgrad. anpassning, växelströmssatser. 
4. Spolar, transformatorer, kondensatorer. 
5. Iiomblnationer 8" motstånd och reaktanscr. 
6. SviingningsJiretsar. filterkedjor. ledningar. 
7. Eleldronrpr. 
8. SUndare, utbredning, antenner. 
9. Högfrekvensförstärkare. 

10. Demodulatlon ocb demodulatorer. 
11. Lågfrekvensförstiirkare. 
12. Slutsteg. 
13. Enkret. rak mottagare. 
14. Flerkrets ral{B muttagare. 
15. Superbeterodynen, grunder, blandare. 
16. Gangning, meIlnnfrekvensdel. 
17. Spegel1rel,venser. bögtalare. 
18. Sl,ärrkretsar, ton- ocb Ijudstyrkereglerin&". 
19. Bandbredd, AVe etc. 
20. Avstämningsindikator, motkoppling. 
21. Strömförsörjning ocb ni.tdel. 
22. [{onstruktionsgrund er. uppbyggnad. 
28. ~Iätteknlk. 
24. Radioreparationsteknik. 
25. [nställnlng och trimning. 

, 26. Högfrekveol!lteknil{ens randområden, slutuppgifter. 

AMATÖRKURS 
RADIOTEKNIK och RADIOBYGGE 

Kurs/örfattare: Civiling. Ulf Dahlbäck 

Vår instruktiva och populära kurs omfattar aU 
teori och alla praktiska anvisningar som en 
nybörjare behöver för att bli en skicklig radio­
amatör. 9 lärobrev. 

TELEVISIONSKURS 
f(u.rs/ör/att(lre: Ing. Heinz Richter 

Efter noggrann genomgång av kursen kan Ni 
räkna Er till de kvalificerade TV-teknikerna 
med de möjligheter detta medför. Kursen för­
utsätter goda kunskaper i radioteknikens grun­
der. 12 läi·obrev. 

Brevens innehåll: 
l. A lhnHnna grunder. 
2. UF- och blandar.teg. 
S. ~IF-förstärkning och demodulatlon. 
4. BUdförstärkning, synkseparerlng etc. 
5. Ljud,lel, rör. konstruktionsteknik, nätdel. 
6. Vil)pgeneratorer, JinjeavböJnings-osclllatorer. 
7. Linjeslutsteg. 
8. BlIdoscillator och blldslut.teg. 
9. Bildröret. 

10. Vågutbredning och antenntelmik. 
11. Mät- och prOvning.teknlk. 
12. TV-reparation.teknik. 

r 
I -----------------AB BEVA-TEKNIK MJÖLBY 

Jag är intresserad veta mera om Era kurser. Sänd mig därför GRATIS prospekt över 
dem med uppgift om priser och avbetalningsvillkor m. m. 

VARFÖR INTE ANVÄNDA EN 

LITEN DEL A V FRITIDEN TILL 

ATT KVALIFICERA ER FÖR NÅ­

GOT AV DAGENS OCH FRAM­

TIDENS GIV ANDE YRKEN INOM 

'. I Natnn ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• -. •• ••• • •••• 
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SÄU 
KÖP 
BYT! 
Fina fynd i, 

vatie. nummer 
bland TfA:s 
radannonser 

N;i r N i b eställe r 
e .. rada ....... s 
får Ni räkna med att det på 
varje rad går In ca. 40 typer 
inberäknat mellanrum mellan 
orden. Manuskripten måste vara 
tydliga - maskinskrivna eller 
textade. ~Ieddela också under 
vilken rubrik annonsen skall 

stå. TIA ansvarar inte för otyd­
ligt skrivna eller starkt förkor­
tade manuskript. 

A"~;'lId sig .. atur 
om Ni' inte v-iII siitta Di nanlD ' 

och adress i Er annons. Svaren 
ställ. di. till Tf A :. annonsav­
d elning som skickar dem till Er. 

Det ä r BILLIGT 
at t an ... lIser n i Tf A ! 
En radannons i Tf A kostar net­
to 2: 50 per rad. Sänd förskotts­
lik,,-id kontant i frimärken eller 
sätt in beloppet på postgiro 
157992. 

l\led en radannons 1 Tf A får Ni 
kontakt med Iiisare som bar in­
tresse för allt som rör teknik -
bUar. mc, seooters, mopeder, bå­
tar ocb snurror, radio. TV. foto, 
hobby, utbildning etc. Det lig­
ger i tidningens natur att an­
nonserna I Tf A bar ny betsin­
tresse i lika bög grad som det 
redaktionella innebålIet. Detta 
betyder att Er annons i TIA får 
maximal slagk.raft. 

/ 

• TfA:s RADANNONSEr;:I • 

TELEKABEL, EL., obegagnad, felfri. slump. 
för 3:- pr 120 m, 70 m 2 :-. 5 rullar fraktfr. 
Returrätt. 4UTODELAR. Skede. 

PRDIA JAPANSKA SEDLAR, 5 e l. 10 dol­
lar. säljes end. postförskott il 15 öre pr dollar. 
Bertil Nordling, Bisilgå~den. 

NYHET! RITN. TILL SVETSAGGREGAT 
för npp till 3,25 mm elektroder, 220 'V. Enkelt 
och billigt att bygga. Kompl. ritu.sat s. arbets ­
beskrivn. prisl. på matro allt föl' 14 :50 + pOl·tO. 
Gratis med. ritn. på miniatyr~vets samt svets­
om. bygg"s av bil gen . samt bro~chyr på bygg­
satser O. färd. aggreg. 30-240 Amp., 3801-220 V . 
Iug. B. östlund. Högabergsv. 5, örnsköldsvik. 

i\IILJON-PERSIENNEN. Chalmet'sprovad och 
i högsta kvalitet. Monteras mellan glasen , Oli­
ka fä rger, 3 års garanti. Prisex. : 60X 120 cm 
kr 20 :-. Lättmonterad, med tydliga a nvi s­
ninga r. Begär broschyr och nettoprislista 
PE RSIEN NECENTRALE:-I, Arvika. 

ETT PARTI PLASTBAND (beg.). BASF 
LGS, 360 m, stand" billigt, parti- eller stYCke­
vis. AB Keba, Karlav. 67, Sth lm ö. '1'~1. 634030. 

RITAPPARAT märke ISIS obet. beg. Största 
bordsformat 100 X 150 cm. Pris komp. med lin­
jaler 150 :- . M. Forsman. Drottninggatan 17, 
Linköping. 
KIPP VALS SlCK~IASK., Box 6031, Malmö 6. 
EYQUK\I TÄNDSTIFT (uttalas "EKEM" ), 
Återförsä ljare begär broschyr! Ytterligare ett 
par gross ister antagas. ANPAC AB, Malmö V. 

RÅOLJEi\IOT. Beijers 8 hk kompL m. kyl kar 
och tändlampa 330: -. El. mot. As a 1,2 hk, 
700 va rv 380/ 220 v 110 :-. Utom bordsmot. Ar­
chimedes 2 cy l. 4 hk 275 :-. Rexmot. 98 cc 
35 :-. Mopedmot. ABG 50 :-, D:o Cyclemas ter 
45 :- , ILO-mot. 98 cc 35 :- . 3 st def. mopeder 
av märkena Husqvarna, Mustang. NSU 65:­
st. Bilelement 6 v 25: -. Hemstickningsma­
skin Favorit, nästan ny 60 :-, G. Samuelsson. 
Danstorp. Blidsberg. 
JIOTORER ASEA beg. helk. m . kull. 0.6 hk. 
220/380 v 50 p 940 v/m 58 :- . Bra add-mask. 
Burrollg-hs 45 :- . 'Verner Eriksson. Nossebro. 

HI- FI-TONB.<\ND jättebilligt. För provrulle 
inbetala kr 3:15 till postgiro 439608. Tape 
Recorders. Lund. 

Radio - TV ~'t ',' ,,~ ~ , ,f 
FLYGRADJO FR 6 sänd.-mott. 100-150 mc. 
125 kr. Flygr. m. nätagg. 100-156 mc. 200 kr. 
FR.-Pejl. II. "Bendix" 12 'V . m. manöv.app. 

. 12 rör 150 kr. Fr.Pejl. I, "Telef." m. mauöv.­
ap. 75 kr. UHF. sänd-mott. 420 mc. 17 rör. om­
bygghar. 100 kr. UK-mott. "Hallicrafters". 
S 94, FM 30- 50 mc. 220 v. 300 kr. Kass. radio-

_chassin 12 kr pr st. S. Nyberg. Rågången 12 A. 
NOl'l'l{öping. 

RADIOMAT. EL ~lOT. mätinst. m. m. Lista 
mot porto. Rafo. Box l. Södervidin ge. 

TRAFIK ,\lOTT. R 1155 175 :-. Med likr. 
200 :~ . Bror Andersson. Ö 13. Charlottenberg. 
RJTNING på l-rörs kv-sändare. P ris 2 :50 
portofritt. Amatör-Radio. Fack. Stockholm 26 
DX-dax! Halli cr. S-38-D beg. prima skick 
t ill högstbjudande. L. Bergman. Box 310. 
örhyhns. 

HI-Fl-förstiirkare helt ny . Leo Siim. 'J'egner­
. gatan 12. Götehorg S. 

GJ,ASFlBERPLAST f. båt, bil, flyg, bobby 
och bantverk. Vi lagerföra a lltid V-plast, 
accelerator. härdare, specia lbehandlade glas­
fibervävar, mattor, band och snören. Tillskriv 
oss och begär broschyr och brul,sanvisning 
som sändes kostnadsfritt. Minsta försäl j ­
ningskvantitet : 1 kg 'V-plast med accelerator 
och härdare kr 11 :50 - vilket räc "er t ill 1 
kvm glasväv Y - kr 8 :50 - eller 'h kvm 
g lasväv Tj - kr 6 :25. 'Vänd Eder med fö r­
troende till specialisten. AB' Seriebåt. Maria 
Prästg-årdsgata 40-42. Stockholm SÖ. '.fel 
443552, 

GO-KART och SMABILSBYGGARE! Fabriks­
nya trumhromsn::tv med fälgar. Baknaven har 
standardfäste fijr kraftöverföring. Pris för 
sats om 4 st. 48 kr. Svar till: Go-Kart. Box 19. 
Göteborg 42. 

I 
j\IÄRKLIN ELLYFTKRAN äldre modell 
(451 G) föga använd 60:-. P. Engström, 
Ola Hanssonsgatan 3, Malmö. '.fel. 913] 71. 

LAGERGALLRING av järnvägsvagnar HO 
Märklin och Fleischmann, 50 % rabatt. Kata­
log mot 50 öre i frimärken. Firma EskadcJ;', 
Gumshol'llsgatan 8, Stockholm ö. Tel. 621853. 

GLASFIBERPLAST. Populärt, intressant ma­
terial. Självhärdar. blir glashård och genom­
skinlig. Användes för tillverkning och rep , av 
bilar, båtar, husvagnar, mc-kåpor, formgjutn. 
m. m. -Kan armeras med glasfiber. Lätt, 
starkt. ' End, prima råvara. Beställ provsal.s 
inneh. plast, härdare. accelerator. fä'rgampul­
ler samt fullst. beskr. och pris!. (äve.I) i parti) 
för 11:- + porto. OBS! Samma plasttyp SOm 
användes vid 'J'fA:s beskrivning av plastar­
beten. GLASFIBER'VÄV och MA'l"I.'A. Hög 
kvalitet. låga priser. Prover och prisl. 5 :-. 
Firma REGALE. Box 6844, ·Borlänge. 

MC-FÖRARE l Gör som världs-champ. R onn ie 
Moore, Köp ovemII från BRöDERNA HAL­

_ \lARSSONS SKJNNSKRÄDDKRI, lIiALUNG. 

SKOR. Beg. milit;lrlågskor 7: -, . gr läder 
5:- ~ rågummi 5 :- . Skolagret, Äng, 

Service - reparationer 
URREPARATIONER till landets liigsta pri­
ser. Ex. reng. 9 :- . Balansbom 9 :50. Alla s lags 
ur lagas. UR-SE'R'VI CE, Fack 403, Umeå. 
)IOTORVERKSTÄDER OCH J\IOTORJ\VlNI 
När det gäller renov. av Eder motor kontakta 
oss. 'Vi har e n hypermod. maskinpark och 
spec ialutbi ldade arbetare. Vi utför specialar­
heten på såvä l bil, mc. moped. båt och sta­
t ionära motorer, Svetsning. omfordr. av c y­
lindrar, cy lin<1erfinborl'n., vev~ och ramlager­
re~lOvering. Utbytesvevaxlar för I'K\V. SAAB. 
Mmor och Lloyd. Spec.avd. t. mopedmot. 
Allkt. rep. f. S'l' EFA' FLYG'J'."i.NDNING f. m e 
och mopeder. MOTORFIRMA B ANDERS­
SON. Göteborg H. Tel. 220128. 

AJ\IATilRASTRONOi\IERl Teleskop och bygg­
satser från Japans största optiska indnstrier. 
Prisl. mot 50 öre i trim, Astronik, Vikstens­
"ägen 36, Johanneshov. Tel. 499632. 
BLIXTAGGR. Braun HObby Special.' Ej an­
vänd (vinst) 185: -. R-pris 260: -. Jan 
Bl'andkvist. G,ästgjva reväg. 11, Tibro. 

TRAFIKKORTKURS, körkortkurs och motor­
cykel körkortskurs pr korrespondens kr 23:­
+ porto. Uppgiv' önskad kurs. Rekv. i dag. 
Bilteknik. Bo~ 6072. Malmö 6. 

:. ,p~>; 

Mc - mopeder " " 

J\IOTORCYKF~LDELAR, begagnade. till de 
flesta märken, Störst i branschen. Motorfir­
man Jap. Oli"edalsg. 3, Göteborg. Tel. 126934. 

BEGAGNADE ~IC-J\IOTORER. NSU 350 ce 
m/51 60 :-. B.S.A, C 11 m/53 75 :-. CZ 150 ce 
m / 51 prima skick 100 :-. Växellådor olika 
fabrikat 50:- st. Teleskopgafflar 50 :-. Bra 
däck. Dunlop Sport. 400X 19 15:- st. Samt 
div. andra beg. Mc-delar till törm. priser. 
S. J a nsson . Box 544. örkelljunga. Tel. 50278 
Efter kl. 19 501 95. 
BEG. lIC BILLIGT. F:a lA, Ambjörn~rp. 

i\fOPK])- och i\IC-DELAR nya och begagnade 
till de flesta märken. Vi har reservdelarna NI 
söker. Anlita oss. Allmotor, Växjö. Tel. 18476. 

ALLT I lIIOPEDDELAR. Snabbt och billigt. 
Nytt o. beg. Order öyer 10:- fraktfritt. Fir­
ma Allrnotor. Växjö. Tel. 184 76. ' 
BEG. ILO-i\lOTOR 200 cc med självstart. 
Pris: 225 :-. A!lmotor, Växjö. 

BYGG SJÄLV PLASTBJLEN OCH PLAST. 
BATEN - eJ]k la re ä n du tror! Med ing. Hj. 
Larssons utförliga beskrivningar. perspektiv­
tecknjngar och vanlig händighet går det lätt. 
Plastbilsbygge 16 :-. PlastbåtSbygge 8:-, 
Plastbeläggning av båtar 6 :-. Speciairitning 
på "Taifun". 4 m plastbåt med spantkonturer 
i full ska la 35:-. AB MAGNE'J'FILM. Rön­
ning-e. Postgiro 509675. 

(Forts på nästa sida) 
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• TfA:s RADA.-.NONSER • TfA:s RADANNONSER • 

(!"Ol!S tran [öug. sida) 

UTOUBORDS~IOTORER alla priSliigen 
Nya och beg! av fahr. E\' inrude, .Jo·huson, 
Mercury. Sea-Gull, Crescent-Marin, Trim, Ar­
chimedes, Penta m. fl. Storlekar 1,5- 80 hk. 
vissa med garanti. Båtar i trä- och plast­
tillbehör. Byten tages. Förmånliga avbetal­
ningsvillkor. Till- landsorten fraktfritt och 
utan emhallagekostnad. AB STOCKHOLMS 
MOTORCENTRUM, Bensinstationsbyggnaden, 
Norra Bantorget. 'l'el. 11 21 42, 202442. 
BATPLYWOOD. Vi lagerföra alltid garante­
rad Båtplywood av furu och mahogny i tjock­
lekar från 4 mm till 18 lllm. 'l'illskriv oss och 
begär broschyrer och prislista som säudes 
kostnadsfritt. AB SEHIEBÄT, Maria Präst­
gårdsgata 40--42, Stockholm SÖ. Tel. 443542. 

Bilar - tillbe~ör ' . 
!IOTOBVÄBMABE till sparpris. Belasta ej 
bilkontot onödigt härt. Prisex. : LC 38 :-. 
Temprofix 35:-. Fraktbidrag. "Motorvär­
mare", TtA, Box 31?7, StockhOlm 3. 

'LJunninn'ARE - Volkswagen 1-2 pip. 32 
.kl'. mod. 56-59 34 :-, PV 444 12 :-, Ford Ang­
lia 19 :-. Zephyr 28 :-, Consul 29 :-. övriga 
märk. beg. Prislista även avgasrör. Rekv. med 
~#u nätt. Firma E'\lå. , S~ock~n'd. " 
BIL .\lOTORVÄR~[J<';ELEl\IENT. Restparti ut­
för ·'i1jes. Passa på tillfället. Värmeelementet 
kan anyiiudas för allehanda vattenuppvärm­
ning. Viirmetråden ä r ingjuten i magnesium­
oxid omsluten av ett förnic1dat Cu-rör. Ele­
mentet knn bockns godtyckligt, kan lödas, 
svetsas eller skruvas på plats. Data: P = 400 W. 
EJ = 600 W, EJ = 220 V. Pris: 13:- pr st. 2 st. 
fraktfritt. Värmeelement. Fack 178. Ludvika, 

DKW 139 i del. otor 150 :-. V -låd. 100 :-. 5 st. 
hjul lwmpl. m. däck och frum och bakvagn. 
100: -. Vindrutetorkarmot. 10 :-. Skärmar 
]5:- st. Sh·ålk. 5:- st. Kyl 10:-. Dörr 
25:- st. G. Samuelsson. Da nstorp, Blidsherg. 
UYGn BfJ ... LIGT eget Jaddningsaggl'egat. Ny 
förbiittrad konstruktion. Hitn. kr 4 :-. Likvid 
i frim. portofritt. Gratis medf. ett lläfte om 
aCktllllUlator\'ård. Delar tillhandahrtllas. F:a 
Micol'd . Box 27, Spånga. 

G~ e~0~ i ::~:,~"k~::~~:; 
@ ® ~ m.m.,. m.m., stor 

~ sortering. 

{D3 ~ Se vör katalog. 

Inneluill$14k hIIIIIlog 
omfcttande (O 5000 experimenforliklor, rcd iodelor, grammofon: 
delar, elektr. materiel, verktyg. leksoker, artistmateriel, fotoartiklar, 
ritningar och handböcker m. m. Katalogen sändes gratis mot in­
sändande av ell 30·öres frimärke, som återbetalas vid första order. 

C I a s O h I s o n & C o, I n s i ö n 

RILTILLREHÖB, senaste nyheter. Katalog 
mot porto. AB DURAX, Malmö 5. 
BILVÄBMEELEl\IENT nya m. defr. Electro­
lux 6 och 12 v. 60 :-/st. Masldncentralen, Äng. 
LLOYD-ÄG.,.RE, allt i Lloyd reservdelar och 
original tillbehör .sli.ndes på dagen vid best. 
Ring el. skriv till Söderhil, Gotlapdsgatan 74, 
Stockholm SÖ. ~el. 4068 08. 
BILÄGABE! Sänd efter vår nya tillbehörska­
talog omfattande biltillbehör och tävlingsut­
rustningar till billiga priser. Gillmos Biltill­
behör. Södermannagatan 60. Stockholm SÖ. 
Tel. 430009. 

BE-BO l\IOTOBSÄG helt genomgången. Ny 
kedja. Pris 225 :-. Firma Allmotor. Växjö. 

'3'J'I'I_ 
SPORTBIL Trinmph, Porsche eller liknande 
gärna defekt. L. E . .Jansson. Box 831, Rimbo: 
GAJlILA ~IYNNINGSLAnD. gevär, pistoler 
och kruthorn. Upplysningar och pris till Ivan 
Persson. Finnsjöll , il.!lirbacken. 

STU_\U' ILl\ISPROJ .EKTOR, 16 mm t. ex.: 
[lel l & HowelI e . Siemeus. Sval' till "Alla upp­
gifter ev. sliten" Tf A, Box 3137, Sthlm :j. 

':Hi""".'" VLG-s\'urv önskas om skrivl11askin tages 
byte. L . .Josefsson. Hjärpesbo. 'l'ranemo. 

AJ~LT ANSI{AFFAS. köpes; bytes ocb säljes! 
A. TorvaId. [lox 4001, Stockholm 4. 
BEHÖVER NI FÄRGER eller kemiskt tek­
niska artiklar av något slag tillsluiv oss. 
Göteborgs Hartsoljefärg-Fahril<, Box 5041. 
Göteborg 5. 

RÄKNA MED TIDSVINST REKVIRERA Tf A-HANDBÖCKER 
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Att räkna med: 
l Riikn<'stickan och dess nn\'Hndnin,g. Av T. Porsander, 2 :50. 

• 14 uppl. 

9. Alla nlaternatiska formler - en populär matemntikhandbok. 
/ 5 :70. 6 upp!. 

14 GenvHga.r till sllabbrUJuling. Av J. Almqvist. En oumbärlig 
• hjiilpreda vid det praktisIw räknearbetet. 4 :25. 4 upp!. 

Rekv, direkt från Teknik för Alla. Box 3137. Stockholm 3. 

Prenumerationsavgiften får uttas genom 

postförskott. varvid en postförskottsovgift 

TEKNIK 
Box 3137 

för A L L A 

på 60 öre tillkommer. 

Adress. 

Postadress. 

STOCKHOLM 3 

8 Svarsförsändelse 
Tillstånd nr 237 
Stockholm 3 



Vi provkör modell -60:' 

• Samtidigt som Hillman Minx så smått 
gör revolution på hemmamarknaden -
den kommer med något i mellanklassen 
så ' unikt som en helautomatisk växel­
låda - presenteras en exportversion, som 
också den har vissa nyheter. 

Medan vi väntar på att "Easidrive", 
som systemet heter, skall släppas ut 
även på vår marknad, får vi prova M~n?C 
med en ny växellåda, samma som tIdl­
gare gjort god tjänst i Sunbeam, st::r­
kare motor, bättre bromsar och en latt 
ansiktslyft kaross. • 

Den nya växellådan har fått en myc­
ket intressant stegning i jämförelse med 
fjolårsmodellen. De två högsta växlarna 
är praktiskt taget oförändrade men 
lägsta växeln kallas nu Low och beteck­
nas som krypväxel (utväxling 15,2: 1 
mot 14,5: 1 för ettan i den tidigare 
lådan). I gengäld har den tidigare 
tvåan, som nu kallas ettan, fått lägre 
utväxling, (9,9: 1 mot 11,2: 1). 

Den senare förändringen förklarar 
mycket tydligt varför man inte nu som 
tidigare kan starta på andra växeln på 
plant underlag. Motorn protesterar tyd­
ligt mot den sortens star~teknik och 
krypväxeln kommer alltså tlll pass be­
tydligt oftare än man skulle kunna tro. 
Vid start i backe visade sig den nya ut­
växlingen vara en värdefull nyhet och 
överhuvudtaget ger växellådan ett gott 
intryck. . 

Här kanske man borde reservera Slg 
för att den s. k. sportiga växellådan som 
nu kommer även på Hillman Minx inte 
passar alla förare. Den fordrar oftast 
ett ganska kraftigt -grepp om ~paken och 
korta bestämda rörelser, som lbland kan 
fordra rätt ordentliga tag t. ex. aven 
vek kvinna. 

Vid start i kyla t. ex. var det genom­
gående svårt att få ur spaken ur kryp­
läget vilket lätt medförde att den var 
svår' att stoppa upp, när den väl kom 
loss. Nya Hillman kan emellertid fort-

Interiören ör sig tämligen lik från föregående 
modell, om mon undantar golvväxeln, som är ett 
nytt inslog. En nackdel ~as den c,:ntrolt p'lace­
rade instrumentpanelen ar '!ott hastlghetsm_ataren 
sitter längst t. h., alltså langsl från fororen. 

Det är främst på fronten och bakp'artiet '!lon 
känner igen 1960 års modell av H!lIman Mlnx. 
Kylarmaskeringen hor som synes varlerals på ett 
nytt sätt medan ' bokpartiet hor fått diskreta 
fenor av 'typ "måsvingar". Sikten framåt ~ar kun­
nat ökas med 21 procent gen,?m att v~ndr'!.tan 
fått svälla både uppåt och åt SIdorn,:,! d'!r .horn­
stolparna hor gjorts något smalare on tidigare. 

Sporlig engelsman 
farande fås med den tidigare rattväxel­
spaken, om man föredrar denna. 

Motorstyrkan har höjts ~ill 57 ~k! som 
tas ut vid 4 600 varv per mm ut (tIdlgare 
52,5 hk vid 4 200 v/ min) och bästa vrid­
moment är nu så högt som 11,48 kgm 
vid 2 000 varv per minut. Accelerationen 
är tillräcklig för snabba omkörningar, 
och de ökade hastighetsresurserna har 
kombinerats med en ökning av totala 
bromsarean med hela 31 procent. 

Hillman har inte utpräglat sportig 
fjädring, men den kompromi~s, so~ 
valts i fjädringshänseende är enllgt mm 
mening lyckad. Vagnen kränger visser­
ligen något vid kurvtagning, men den 
stannar upp relativt snart och ger ingen 
"blöt" känsla av att karossen håller på 
att glida av chassit_ 

Den här vagnen brukar lanseras som 

en sportig familjevagn. Just ur den syn­
punkten förvånar man sig över att vag­
nen med undantag för cabrioletversionen 
fortfarande har kvar det odelade fram­
sätet. I varje fall tycks den detaljen inte 
vara tänkt för fullvuxna svenskar med 
sinne för "sportig" sittställning, !aka 
armar och vilsamt sträckta ben. Aven 
med sätet i bakre läget tvingas en nor­
mallång person sitta med benen i fäll ­
knivspose, och situationen blir inte bä~~­
re av att den hängande gaspedalen kra­
vel' ganska hög fotställn~!lg. Den. som ~r 
van att kunna köra avspant har mtenslV 
knä- och vristvärk redan efter en kort 
stund. • • 

Text: Stig Björklund 
Foto: Sven Zettergren 
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Det kan kosta Er 

att här 
Det är priset pA Molander & sons Varuhand­
bok 19119-00. De S kronor Ni inve8terar p å 
boken får Ni dock tlllbaka vld första köp. 

men Ni tiänar MYCKET MERA 
pengar på det 

Varuhandboken är nämligen spllckad med 
g y nn8amma tip 8. Ni kan köpa alla mll.rkes­
varor hOI 08S tUI III-pris. 

Mötesplatsen för 

Märkesvaror till 

Minipriser 

1- '- - - - - - - -
Molander & Son - Box 6007, Stockholm 61 
Sänd mig omg. Varuhandb. 3:- i Irim. bil. 1 

Namn : .. . .. . . .• ... . ...... •.... •. .... .••.. .. • 

Adress 

SURPLUS 
25 W Illottagar e, till armens 25 

wattsstation komplett utan 
nätaggregat, schema medföljer 35:-

25 W Sända r e, till armens 25 
wattsstation utan SM-relä och 
nätaggregat ............ . ..... 35:-

Antennenhet till a rmens 25 . 
wattsstation .................. 15:-

Styrdelsförstärk are, 6 rör . . .... 5 : -

IIIörk p Unktsför s tärkar e, 6 rör .. 5:­

Kraf trelä, 12 volt, 3 slutningll'r.. 5:­

R elä, 24 volt, 2 växlingar...... 6 : ­

Kolrnotstånd, 50 ohm, 120 watt 3:­

Pktent~.ometersats, 12 st nya, oli-
a varden .. . ... ....... . ... . .. 5:-

Stetoset , hörtelefon med trans­
fo r mator 

Selenlikriktare, 350 vo lt 100 mA 
halvväg ............ : .. . ..... : 

~likrotonadapter 

9:-

2:-

4: 50 
n stIr umen t. 5 mA, inre motständ 

40 ohm ...................... 10:-

Labratorietr a n sformator 250 VA 
kaps lad, prim. 110,220, sek. 2: 
4, 6,3, 9, 12, 16, 20, 24, 26, 28, 
32 samt 110 volt, Siemens .. .. 25:-

IIIickroswitchar, 5 amper e, 250 v. 4:­

T eon -test -penna, 70-500 vo lt .. 3: 50 

DEI.TRON 
Valha llavägen 67 T elefon: 84 57 05 

STOCKHOLIII Ö 
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BOBBY 

Detta intressanta modellbygge har vi hämtat ur 
den tyska tidningen Bosch-Kurier . Miniatyrmo­
torn, som är en encylindrig fyrtoktore med hä ng­
ande ventiler, har byggts av mekanikern Gustav 
Kammerer. Det tog hela två år att bygga motorn , 
som knappast är större än en tändsticksask (ovan). 
På bilden t . h. se r vi ventillyfta rarra ngemanget, 
förgasaren och den justerbara stötstå ngen . Förga­
sa rens flottörJock har tagits av och man lägger 
mä rke till ko rkflottören . Förgasarens huvudmun­
stycke har så liten diameter som 0,05. mm. Kam­
merer har gjort alla motorns detaljer och t. o . m. 
tändstiftet är hans egen konstruktion, äve n om 
han nu använt ett 6 mm Bosch-flyg tändstift som 
utgångsmaterial. De flesta delarna har svarvats 
ur mass iv metall. Motorn ä r inte ' bara en 
utomordentligt väl utförd modell , utan den funge­
rar även utmärkt enligt Kamme rers egen utsago. 

Det har nu kommit nya fartygsmodeller i Hansa­
serien. Modellerna år precisionsg jutna i metall 
och är i skala 1/1 200. Vi ser här ovan den mo­
derna amerikanska robotbestyckode kryssoren 
Boston, som kostar 14.75 i modell , och USA, ubåten 
SkiPiack (1: 75). Mellan Boston och Skipjack sven­
ska lagaren Halland . Bilden t. v. visar en dansk­
t illverkad modell av det Nohab-byggda norska 
dieselloket Typ 3 med axelföljden C-C. Modell­
loket är i skala HO och tillverkas för både Märk­
lin-räls och tvårälssystem . Priset är 95 kr och mo­
dellen importeras av Svenska Modellimporten. 

Tyskarna Walter Rogier (t. v.) och Karl Knaf har byggt denna utsä kt detaljerade rad iokontrollmodell 
av livräddningskryssaren Ruhr Stahl. Det går att manövre ra både kryssaren och livbåten per rad io . 
Motorlivbåtens sjösä ttn ing kan också radiodirigeras liksom ovfyrandet av ett batteri Ilusraketer. 



B R EVLÅ'DAN 
Under denna vinjett besvarar Teknik för Allas exper­

ter på olika tekniska områden kostnadsfritt frågor av 
allmänt intresse. 

På grund av det begränsade utrymme som står till 
brevlådans förfogande kan det dröja innan svaren pub­
liceras i Tf A, m en vill ni ha snabbare svar på era pro­
blem per brev uttas ett arvode på 2 kronor som insänds 
på postgirokonto 157992. 

Alla frågor sänds f. ö. under adress "Teknik för Alla, 
Postbox 3137, Stockholm 3". Märk kuverten" Brevlådan". 

FRÅGA: 1) Var kan man få tag på en instruktionsbok till 
en BSA B33 -51? 2) Så fullständiga data som möjligt önskas 
på denna mc. 3) Vad beror det på att det kommer kraftig blå 
rök ur avgasröret? 4) Om motorn knackar, beror det enbart 
på feljusterade ventiler? 

Arne Lundstedt. 
SVAR: 1) Ni kan erhålla en instruktionsbok på svenska 

över er maskin, om ni skriver till Motor-Fleron AB, Kommen­
dörsgatan 12, Stockholm Ö. 2) Data: Cyl.diam. 85 mm, slag­
längd 88 mm, cylindervolym 499 cc, kompr.förh. 6,5: 1. Mo­
toreffekt 23 hk vid 5500 v/min. Max.fart 125 km/tim, insug­
ventil öppnar 25° f.ö.d. Avgas öppnar 65° f.n.d. Förtändn. 10 
mm f.ö.d. Brytarspetsarnas avstånd 0,31 mm. Tändstift KLG 
F80 eller likvärdigt. Elektrodavstånd 0,45-0,5 mm. Amalför­
gasare nr 376/9. Motordrevet 19 kuggar. Växellådans utgå­
ende drev 10 kuggar. Motorkedjan Yz" X 5/16". Bakkedjan 
5/8" X 1/4", 68 resp. 98 länkar. Bensintanken rymmer 18 liter. 
Oljetanken 23/4 liter. Teleskopgaffeln 20 c!. Växellådan 40 
el. Transm.-skydd 22 c!. Oljefiltret sitter i oljetanken och tas 
bort från oljetankens sida. Rengöring av filtret skall ske om­
l,ring var 300 mil. Använd motorolja från välkänt bolag, som­
mar SAE 50 och vinter SAE 30. 3) Den blå oljeröken kan 
bero på slitna kolvringar eller på att tändningen står för 
högt. (Mer än 10 mm förtändning.) 4) Knackningen kan tyda 
på antingen sliten cylinder eller för tidig tändning. 

FRÅGA: Hur kan man höja kompressionen på en Isabella 
Coupe 4-cyl. 80 hk? 

B. Fröiund. 
SVAR: Kompressionen kan höjas antingen genom att man 

låter hyvla locket ca 1,5 mm, vilket ger ett kompressionsför­
hållande av ca 9:1 eller, vilket är enklast, genom att man 
köper en tunnare topplockspackning, varigenom kompressionen 
blir styvt 8,5:1. En sådan packning kan rekvireras från gene-

.. ralagenten Wulfs Bil AB, Sveavägen 105, Stockholm, eller 
genom Bilfirman Lindahl & Co, Göteborg. 

FRÅGA: Undertecknad önskar upplysning om hur felet på 
styrinrättningen på en Skoda 440-57 skall avhjälpas. Vid 
olika hastigheter uppstår vibrationer i styrinrättningen. Trots 
kontroll av styrinrättning, stötdämpare, hjulinställning samt 
balansering har fel et inte försvunnit. Har fått upplysning om 
att det skall finnas styrdämpare att montera. Är det riktigt? 

Lösnummerköpare. 
SVAR: De av er omnämnda styrdämparna kan avhjälpa fe­

let. Dessa kan rekvireras från Philipssons Automobil AB, S:t 
Eriksgatan 115, Stockholm. Priset är 52 kr styck. • • 

TV - sammanställningen kompletteras 
• Lorentz TY kom genom ell beklagligt förbiseende inte med i samman­
stöllningen över marknadens TY-apparater i Teknik för Alla nr 24. Yi åter­
ger därför separat de uppgifter, som gäller för märket i fråga. 

ALLMÄNT FOR LORENTZ: 
Tryckt ledningsdragning, störpulsvändare, automatisk bild bredds- och 

svartnivåhållning, bredbandshögtalare. 
Pris: 

17" Telespiegel 843, bordsm . allstr., 32 rörfunk!., l högt. 90° bildrör l 198 

21" Weltspiegel 953, bordsm. alIsir., 31 rörfunkt. 1 högt. 110° bildrör 1325 
- Texas, golvm. allstr., 31 rörlunkl. 1 hög!. 110° bildrör . .. . . .... . .... 1 485 
- Mexico, golvm. allstr., 31 rörfunkt. 2 högt. 110° bildrör . .. . . ..... .. l!il5 
- Trilogi, .golvm. kombinationsmöbel, växelstr., TY-delen: 32 rörfunkt. 

3 hög!. 90° bildrör inkl. radiodel och 4-speeds skivvöxlare (radio-
delen är stereoutrustadj . . .. ... .. ..... . . .. .... . ....... . .. . . . . .. . ... . 2895 

24" Illustraphon 861 M, golvm. allstr., 33 rörlunkt. 3 högt. 90° bildrör 2095 

Modellen Mexico är utrustad med dörrar. Modellen Trilogi med en skjut-
bar dörr. Modellen Illustraphon dessutom med låsbara dörrar. • • 

den nya fascin e rade hobbyn med allt av fart , 
hets och spänning just som vid ve rkliga 
racertävlingar. - RACING är ordet ; försök to 
en kurva i för hög farl , det blir en god varning . 
Ou kommer att " (toscha" mot staketet eller 
spinna av bonan. VERKLIG TÄVLING . 

Tre olika grundsatser kan erhållas: Nr l , 2 
och 3 . Varje sots komplett med bansektioner, 
staket, olja , svensk instruktion med kör- ocn 
tävlingsregler, samt två st. skalenliga he l· 
metall racerbilar utrustade med den förnäm· 
liga Scolextricmotorn. 

Fråga efter våra kata· 
loger hos modelInand· 
laren el. skriv till oss. 
Modelljärnvägskata­
loger! Se Kupongen. 
( Kataloger betalas 
lämpligast med fri­
märken. ) 

eller transformator 
med likriktat köraggregat (samma som användes till 
modelljärnvägar Fl ei schmann, Trix etc.). Placera racer. 
bilarna på banan, och Ou är startklar .. . Med en skal. 
enlig fart av över 200 km/ tim . 

Scalextric-Katalogen . med fullständig instruktion 
o.ch prislista kostar -: SO. 

Har Ni vår stora MODEllFLYG Katalog med landets 
största sortiment av byggsatser, motorer, radiokon. 
troll, båtar och all slags tillbehör. 

I ... st. Namn: . . . . • . . • . . • . . . . . . • . • • .• • . . • • • . . •• I· 
I ... sI. Aurora I 

Plastkat. . . . . • . •.... . 0 : 75 

I·:: : ::: :~:~;::t~n ... . :::: :::: : ~ : = Adress: .. .. .. . ...... ..... ........ ..... . I 
I 

... st . TRIANG·TT ... • . . . ... .. . 0:75 I 

.. . st. Pocher . . . . . , ... . • . .. . . 0:75 Postadress ' . 0 • • •••• ••• •••• •• •• • ••• • ••••• o --------- .... _~~-_ ......... ~-

. laddare 

. garanterar 

Er alltid 

toppladdat 

batteri 
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Den e nge lska 1,5-kubikaren E. D. Fury ör en be­
hönd ig och lö ttstartad moto r, som inte behöver 
bereda nybörjaren nå gra be kymmer, konsta terar 
STEN-ÅKE GRAHN i denna . mode ll motortest. 
Fu ry kan öven anvöndas i båt- och bilmode lle r. 

, Modellmotortesten: 

E. D. FURY 
• E. D. F ury är en diesel på 1,49 cm3• 

Till utseendet liknar motorn den större 
E. D. 2,5 cm3• Vevhuset är utfört i en 
magnesiumlegering och synnerligen lätt. 
Det är snyggt bearbetat och slutar upptill 
i avgasrören. Vevaxeln är lagrad i dubbla 
kullager. Foder och topp sitter fästade 
med tre skruvar i vevhuset. Insuget är 
av membrantyp och placerat på bak­
plattan. Hela insugningsröret är vrid-
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bart och kan låsas med en mutter i olika 
lägen, en stor fördel om man vill und­
vika att förgasarnålen skall kollidera 
med motorbockarna. Baklocket skruvas 
fast mot vevhuset med fyra skruvar. 
Passningen på de olika delarna är syn­
nerligen god och kvaliteten förefaller 
j ämn och fin. 

Inkörning. Motorn inkördes på lika 
delar eter, fotogen och ricinolja. Med in­
körningspropellern Tornado Plasticote 
8X5 var var vet från början 8 500. För­
sta gången beredde det mig någon svå­
r ighet att få igång motorn. Det visade 
sig dock bero på att jag öppnat förga­
sarnålen två varv, vilket var ett och tre­
kvarts varv för mycket. När jag väl fått 
in inställningen var motorn synnerligen 
lätt att star:ta och smällde i allmänhet 
igång r edan på första snär ten. 

Man behövde inte ändra kompressio­
nen för att starta motorn, den gick lika 
bra igång på full fart som på halv. 
Bränsleinställningen däremot var syn­
nerligen kritisk. Vid ca ett kvarts varv 
på bränslenålen gick den för fullt, men 
redan ett halvt varv innebar att motorn 
fick för mycket bränsle. Vred man nålen 
något nedåt från ett kvarts varv, när 
motorn var igång, betydde detta att 
motorn ofelbart stannade. Enligt min 
mening skulle bränslenålen göras spet­
sigare. 

Efter fullgjord inkör ing under ca en 
timme vidtog varvtalsmätning med olika 
propellrar. MotQrn var hela tiden lika 
lättstartad och man behövde aldrig 
"snapsa den" dvs. spruta bränsle direkt 
in genom avgasröret. En eller två chok­
ningar gav omedelbart samma resultat. 

Ä ven på små propellrar var motorn 
trevlig att ha att göra med. T rots mem­
branventilen startade motorn i de f lesta 
fall åt rätt håll, men det gick också 
mycket bra att starta den baklänges. 

E . D. Fury är en av de trevligaste 
1,5 cm3 som jag råkat på. Den har inga 
prestanda, som ' ställer den i särklass, 
men den· är trevlig och lättstartad och 
kan mycket väl rekommenderas till ny­
börjare. Motorn kan användas till åt­
skilliga grenar inom modellhobbyn. • • 

Tillverkare: Elech'onic Developments, 
England. 

Generalagent B. Beckman & Co, 
Stockholm. 

Slagvolym 1,49 cm3• 

Vikt 105 g. 
Pris 60 :-. 

Testresultat: 
50 delar motorfotogen, 25 delar 

eter, 25 delar olj a + 3 delar amyl­
nitrat. 

Tornado Plasticote 8 X 6 = 7 800 

" " 8 X 5 = 9100 

" 
" 
" 
" 

" 8 X 4 = 10000 
" 8 X 3 11200 
" 7X 6 = 10300 
" 7X 4 = 10900 

6X 6 = 11 000 

Ny praktisk handbok i chassirepara­
tioner skriven av elva svenska experter. 
Köp CHASSIBOKEN redan i dag i bok­
handeln eller rekvirera med hjälp av 
nedanstående kupong. 

Gratis sänder vi en stor broschyr i fyrfärgs­
tryck. 

Till Albert Bonniers Förlag, Stockholm 3 
Härmed beställes 

· . .. ex Chassiboken komplett del 1-5, inb. 

· . .. ex Chassiboken komplett, del 
i två biblioteksband 

Lösa delar av Chassiboken 

185:­

· .. . ex del l, Ram Karosseri inb. 28: 50 
· ... ex del 2, Styrning Fjädring Hjul inb. 

38 : 50 
· . .. ex del 3, Bromsar inb. 36: 50 
· . . . ex del 4, Kraftöverföring inb. 48: -
· . .. ex del 5, Svetsning Tabeller Råd ' inb. 

Samtidigt beställer jag 
33: 50 

del 6, Traktorer som utkommer våren 1960 
· . .. ex inb. 65: - . .. . ex biblioteksband 

75: ­
· . . . broschyr över Chassi boken att sändas 
gratis. 

Namn 



Mercurys nya 80-höstars utombo rdsmotor ör den 
hitt ills absolut kraft igaste akte rsnurra som till­
verkats i standardversion . Motorn , som kallas 
Merc 800, ör sexcylindrig och ha r sjölvstart. 

Stark blir 
• Mercury, som förra året gjorde sig 
känd som tillverkare av den absolut 
starkaste standardmotorn - den 70 häs­
tar starka sexcylindr iga radmotorn -
bibehåller även i år ledarplatsen. Effek­
ten på -60 års modell har ökats med 
hela 10 hk och motorn ger nu således 
en så imponerande effektsiffra som 80 
hk ! Trots effektökningen är den nya 
motorn t ill och med lättare än före­
gångaren. 

Den som inte anser sig ha användning 
för denna stora motor, kan välja mellan 
åtta andra nya Mercury-modeller. Fyra 
,tvåcylindriga snurror från 6 till 22 hk, 
två fyrcylindriga motorer på 35 resp. 45 
hk samt två sexcylindriga utbordarmoto­
rer på 60 och 70 hk kommer att finnas 
tillgängliga frampå vårkanten. 

De fyra minsta motorerna finns en­
dast med manuella startanordningar -
startstnören - medan de övriga snur­
rorna levereras med startmotor. Samt­
liga Mercury-motorer modell 1960 har 
frikoppling, en del av dem kan fås med 
s. k. lågfar t sväxlar, speciellt använd­
bart på lätta båtar kombination med 
en kraftig motor. • • 

Bland 1960 örs nyhete r frö n Mercury återfinns 
nedanstående 10 höstars-motor, kallad Merc 100. 

För alla teknisktl'Tirrjl Sikta mot fram- . 
intresserade ,llil!J gång under nya året 
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klåfingrig Var •• garna 
på "a n n o r I u n d a" museum! 

Museet, där besökarna faktiskt uppmanas att fingra på de utställda föremålen, 

finns i Schweiz och är ägnat trafiken. Har berättar GERD MARCUS om Luzerns 
"trafikhus", som håller på att bli en turistattraktion av imponerande mått. 

En titt in i trafikmuseets avdelning för lufttrafik, avslöjar att det, förutom bildliga framställningar och 
modeller, även finns många historisko föremål som tillsammans levandegör flygtrafikens utvecklings· 
historia. På bilden t. v. ser mon i förgrunden en dubbelvingad Dufaux, byggd 1910, somt en enkel· 
vingad Bleriot, byggd omkring 1913. Lägg märke till att planen inte hor överklädnad på flygkroppen. 

• Det är naturligt, att i ett land som 
Schweiz, där man faktiskt lever på den 
internationella turismen, har begreppet 
trafik 'en dominerande betydelse. 

Om man ser på kartan och studerar de 
schweiziska geografiska och geologiska 
förhållandena måste man erkänna, att 
skapandet av ett perfekt nät av tåg-, 
landsvägs-, vatten- och luftförbindelser 
har varit en utomordentlig teknisk pre­
station. För landets ekonomiska välfärd 
är detta nät dessutom en väsentlig för­
utsättning. 

I staden Luzern har schweizarna ny­
ligen öppnat ett "trafikhus", som redan 
under de första veckorna blivit föremål 
för allmänhetens intresse och inte minst 
ett eftersträvat turistmål. Mer än en 
halv miljon människor har redan varit 
i Luzern för att besöka utställningen, 
vilken är tänkt som en permanent insti­
tution med alla möjligheter till ett utvid­
gande. Den kan inte anses vara ett mu­
seum i ordets hävdvunna bemärkelse. 
Den gängse påskriften "Förbjudet att 
vidröra" finns endast på vissa utställ­
ningsföremål som är absolut oersättliga 
och därför måste skyddas mot skada. 
Besökaren t. o. m. uppfordras att själv 
efter hjärtans lust manipulera med de 
olika modeller och originalfordon som 

härbärgeras i den moderna, ljusa ut­
ställningsbyggnaden. 

Initiativtagarnas mening med denna 
storslagna utställning är just att visa 
besökarna hur de enskilda åkdonen och 
hela organisationen ser ut "inifrån". 
Det skall vara lätt att jämföra dåtid 
och nutid och samtidigt ge perspektiv 
på den framtida utvecklingen. Det är 
klart att detta mål lättast kan nås ge­
nom att ingen avspärrning skiljer vid 
konfrontationen mellan föremålet och be­
sökaren. Många följer med förtjusning 
denna åskådningsundervisning som i så 
stor utsträckning ger utlopp för män­
.niskans le"kdrift. 

På utställningsområdet, som omfattar 
22 500 kvm och är beläget vid stranden 
av den vackra Vierwaldstätter-sjön, 
finns det inte bara ett stort antal av 
räls-, landsvägs- och flygtrafiksvetera­
ner utan också imponerande modeller 
som t. ex. S:t Gotthards-Nordrampen i 
skalan 1: 90. Outtröttliga modelljärn­
vägsamatörer har offrat ungefär 25 000 
arbetstimmar på modellen. I "trafikmu­
seet" finns dessutom lätt förståeliga 
grafiska framställningar över transport­
väsendet, turisttrafiken och informa­
tionsväsendet - ett värdefullt omfat­
tande trafikarkiv med bibliotek samt 
konferenssal för kongresser och andra 

På den högra bilden ses en modell av trafikhuset i Luzern. I färgrunden 
och till höger på bilden syns hallen fär järnvägstrafiken och anläggningar 
i det fria. Län!jre bort på modellen finns ingångshallen och biblioteket. I 
mellangården, I mitten av bilden, ser mon modellen av ångfartyget "Rigi". 

I trafikhusets hall fär gatutrafik hittar man också bilens utvecklingshisto· 
ria. Där återfinns bland annot nedanstående åttacylindriga racervagn. 
Vagnen konstruerades av bräderna Dufaux i Gene ve år 1904. Aret därpå 
noterade vagnen det dåvarande absoluta hastighetsrekordet, 156 km/tim. 

sammankomster. Det nya "trafikhuset" 
skall nämligen - enligt skaparnas öns­
kan - samtidigt tjänstgöra som veten­
skapligt centrum för trafikfrågor. 

Som en särskilt lockande attraktion 
bör nämnas den gamla ångaren "Rigi", 
som efter 105 hårda tjänsteår fått byta 
det våta elementet mot en solid betong­
platta på trafikmuseet. Dess maskin­
anläggning är ännu fullständigt intakt 
och får prövas av besökarna. Den som 
känner sig utmattad efter detta sjö­
mansjobb kan ta igen sig på båtrestau­
rangen. 

En särskild avdelniflg är tillägnad 
"Människans flyglängtan" och uppvisar 
abstraktioner av legendära och histo­
riska händelser. 

Utlänningen står full av beundran 
framför denna nya prestation av schwei­
zisk flit och företagsamhet. "Trafikhu­
set" i Luzern är på väg att bli en "vall­
fartsort" för trafikbegeistrade. Den 
hemliga önskan att en gång själv kunna 
få vara lokförare, pilot eller kapten är 
säkerligen en internationell företeelse. 
Med den turistfrekvens som Schweiz år­
ligen kan uppvisa och dess centrala läge 
i Europa spår man nog inte fel om man 
antar att Luzern kommer att bli en me­
delpunkt med världsrykte för trafiksin­
nad publik. ... 



_SIGMA-

~f!n Känner Ni till SIGMA? 
-,SIGMA-

SIGMA är den grekiska bokstaven 
:s som användes som matematiskt 
tecken i betydelsen summa. 

~ FORUM ~ 

SIGMA - en mate­
matikens kultur­
historia i 6 delar 
- 2.600 sidor -
1.000 illustrationer 
133 artiklar av 
108 författare 
från Arkimedes 
till Bertrand RusselI Bokverket som alla talar om! 

SIGMA 
är ett matematiskt uppslags­
verk som omfattar den mest 
representativa samling skrifter 
om matematik som någonsin 
publicerats i ett verk. 
SIGMA är en matematisk an­
tologi som sträcker sig över 
en så imponerande tidrymd 
som från den egyptiska Rhind­
papyrusen år 2000 f. Kr. fram 
till Einsteins relativitetsteori 
och de allra senaste matema­
tiska landvinningarna. 

Svensk huvudredaktör: 
Lektor T ord Hall 

Nu finns tre band av SIGMA, 
de övriga tre banden utkom­
mer under hösten 1960. För 
att Ni ändå skall ha känslan 
av att genast få ett helt bok­
verk får Ni SIGMA i en för­
varingsbox tillsammans med 
attrapper, som ersätter ännu 
ej utkomna band. 

ALLA BEROMMER SIGMA 
"En lysande antologi." 
Bankdirektör Tore Browaldh, SvD 

"Underbart intressant och in­
nehållsrik. - N ågot aven 
g·uldgruva ." 

Lektor Axel Carlin, SDS 

"Jag har på mycket länge ej 
funnit en bok inför vilken jag 
känner en sådan entusiasm." 

Chefredaktör Gunnar HambraJus, 
Tekn. Tidskr. 

"SIGMA har unika förutsätt­
ningar att definitivt och rast­
löst lösa alla den intellek tuell t 
rörliga människans fritidspro­
blem, härifrån till oändlig­
heten." 

Studioingenjör Kjell Stensson, ST 

"SIGMA är ett av de märkli­
gaste bildningsinitiativen från 
senare år." 

Författaren Karl Vennberg, AB 

Sigma kostar 290:-

Varje område av matematiskt 
tänkande är representerat i 
SIGMA. SIGMA ger ett -out ­
tömligt förråd av litteratur 
om matematik. SIGMA är ett 
matematiskt bibliotek både 
för fackmannen och lekman­
nen, både för läsaren ~ed 
grundliga förkunskaper och 
för läsaren med obetydliga 
ma tema tiska insikter. 

SIGMA har den mest repre­
sentativa samling författar­
namn Ni sett i ett enda bok­
verk, här är några av dem: 

Arkimedes . Henri Poincare . Plu­
tarkos . Aldous Huxley . Vitru­
vius . Bertrand Russell . Galileo 
Galilei . Hans Hahn . Rene Des­
cartes . Oswald Spengler . Jona­
than Swift . Daniel Bernoulli . 
Robert Malthus . Werner Heisen­
berg· Gregor Mendel · G. B. Shaw p----_ .. _----­

I Till 

I eller Bokförlaget Forum AB, Stockholm 14 

I D Sänd mig genast de band som utkommit 

bokhandel 

I D Jag vill veta mer om SIGMA. Sänd mig Ert utförliga prospekt. 

I T itel: 

I Namn: 

I 
I 
I 

Bostadsadress: 

Postadress: 
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På det franska e xpe ri mentplanet Breguet 940 har 
prövats en ny ving konstruktion med sto ra , föll­
bara klaffar, med vars hjölp vingbörkraften kan 
varieras . Planet har fyra små turboprop-motorer . 

Från flyg­
fronten 

Redaktör: 

STIG SANDElIN 

Morane-Saulnier 1500 Epervier (Sparvhöken) ä'r 
de n senaste i raden a v nya franska prototyper. 
liksom många andra nya franska fl ygplanstyper 
tycks också Eperv ier ha ganska svå rdefinierbara 
användningsområden . I frå ga om detta plan rör 
det sig främst om nå got slags observations­
och sambandstjänst . Planet är tvåsitsigt och ut­
rustat med en Turbomeca Marcadau turboprop­
motor. Spännvidden är 12,8 m, längden 10,2 m, 
startsträckan 250 m och maxf"rten 330 km/tim . 

Fiat gör inte bara bilar utan bygger också mode r­
na stridsflygplan . Vi ser här det ita lienska jakt­
planet Fiat G 91 vid start. Planet har en Bristol 
Orpheus-motor på 2200 kp . Maxfarten Ör 1 000 
km/t im och Fiat G 91 finns också i skolversion . 

Det sto ra flygbolaget American Airlines har nu 
installerat den första " jetplan landgå ngen " på 
flygplatsen i San Frans isco . " Landgå ngen " be­
står aven lång korridor, som mynnar ut i en 
lätträrlig förbindelsebrygga , vilken snabbt kan 
anslutas till jetplan av typen Boeing 707. Den 
rörliga delen av " landgå ngen " manövreras från 
en styrplats i framänden och anordningen är så 
effektiv att det inte tar längre tid ä n tre minu ­
te r att evakuera Boeing-planets 122 passagerare . 

Denna specialutrustade franska helikopter av typ 
SE 3130 Alouette har framgångsri kt använts som 
flyqande brandbi l. Bilden visar helik0p,tern i 
aktion vid en realistisk brandävn inll' 'Brand­
helikoptern " har snabb utryckningstid. Gastur­
binen kräver ingen varm körning , varför he likop­
tern kan va ra i luften 30 sekunder efter larmet . 

AO-1 Mohawk heter ett nytt amer ikanskt obser­
vationsplan , öve rst, som har två turboprop-moto­
rer . Bilden under visar en annan flygnyhet från 
andra sidan Atlanten, nämligen Canadairs nya 
fyrmotoriga trafikplan Canadair 44. Detta !,Ian är 
en utveckling av Bristols välkända Bntannia . 

GLASFIBERPLAST 
• • 
• • • • • • • • • • • • 
• • • • • • • • 

för båt, bil, flyg, 
hobby och hantverk 

V-plast, accelerator , här dar e, specialbe­

handla d g lasf iberväv, matt or, band och 

sn ören a lltid i lag er. 

o 

BATPLYWOOD 
Lättbyggt, hällbar t och hilllg t bä tmater ial 

med stora användningsmöj ligheter. Speci­

ellt lämpligt fö r amatör bygge. 

Begär broschyr och br uksanvisningar som 

sändes kostnad sfritt . 

AB SERIEBÅT 
Maria Präst gärdsga ta 42 

Telefo ner : 44 35 42 44 35 52 
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Stockholm. 

44 35 72 

BÖRJA BÅTBYGGET I TID -
REKVIRERA MOTORBÅTEN SOM HOBBY 
Dess byggnad - utrustning - skötsel. Av R une Kock. Ur för­
ordet: "Efter som d et för d e fies ta, som går i båtbyggartanka r , 
är absolut omöj ligt a tt få per sonlig instruktion av någon båt­
byggare, tror j ag, a tt en liten h a ndledning skulle kunna ge så 
mycket av d et väsentliga, att r est erande detaljarbete går av 
bar a farten." Ur innehället : Vilken bättyp, bätstorlek och motor 
skall jag välja? Vinteruppläggningen. Hur fo r t gär min bät? 
Hur skall jag sköta min mo tor för att fä mesta möjliga g lädje 
av den? P r is 5: 50. 2 upp I. 

Kan rekvireras direkt från Teknik för Alla 
Box 3137, Stockholm 3 

/ 



Ingenjörsutbildn . Arb .ledarekurser i 

m. statlig examen samarb. m. bransch .. 
Tekniskt gymnasium Grundkurs i arbets-

el. fackskola (Iäro- ledning för 
'verksingenjör) inom Verkstads-, Byggn.-, 

Maskinteknik· Verk." Trä-, Sågverks-, Pop. 
stodsteknik · K raft- persmosse-, Textil -, 
o. värmeteknik· EI- Grafiska , Livsmedels-
kraft o. Teleteknik somt Vög- o. vatten-
Byggnadsteknik byggnadsbranschen 
Merkantilteknik 
Kemiteknik Maskin- och 

Fackingenjörs- verkstad'steknik 

utbildning m. Verkstadsindustrins 
grundkurser i 

examen inom Verkstadsteknik 
olika lack Giuteriteknik 

Teknikerutbildning 
Arbetsledning 

Mekariförbundets 
på alika lacklinjer förmanskurs 

Allm. tekn. kurser 
Kurser för 
Arb.ledare • Ritare 

Matematik • Fysik o. Konstruktörer 
Kemi· Atom- o. elek. , Planeringsmön . Av-
tronfysik . Räkne· synare· Arb.studie-
stickans anv .• Rit· män· Skyddsombud 
teknik · Ritn .läsn. Instrumenttekniker • 
för mek . eller byggn. Maskinarbetare . Kyl-
yrken· Materiallära montörer· Gos- o. 
Mekanik· Hållfast· Elsvetsare • Smeder· 
hetsläro . Nomografi Härdare • Giutare • 
Grafostotik . Dill.- Plåtslagare · land· 
o. integralkalkyl maskinister · Sjö' 

Kati onaliser .tekn i k maskinister 

Arbetsstudier Kralt- o. värmetekn. 
Arbetsförenkling 

BiI - o. Motortekn. Inform.kurs i MTM 
Industr. organisation Kurser f. arb.ledare Arb.ledningens psy· Kurs f. bilmekaniker kologi . Arbetsfysio. 

Förbränningsmotorer logi. Arbetarskydd Flygmotorer 
Påbyggn.kurser i 

Textilteknik teletekn. I. ing. 

Matematikkurs mot- Elektroteknik 

svarande större kurs Installatörskurser 

vid tekn . högskola 
f. B· o. C-be hörigh. 

El. verkmöstorekurs 

Verkstadsteknik 
Kurs för lärlingar 
Montörskurser 

Flygtekn. kurser 
Maskinistkurser 
Kurs f. bilelektriker 

Kurs fö r TV- o. 
radiotekniker 
med praktisk kurs livsmedelsteknik Industr. elektronik 

Byggnadsteknik 
Sjöbelälskurser 
Kurser f. inträde i 

Byggmästarek.urser siöbefäl sskola 
Byggn .verkmastarekurs Maskinistkurser . 
Kurser för ritare o. Kurser f. utbild ning 

konstruktörer ombord 

Fortbildn.kurser f. Värme -, vent.-
O. sanitetsteknik Ingeniörer . Arbets-

ledare· Y rkes-

Vägmästarekurser 
arbetare· Lärlingar 
Yrkeslärare 

Träteknik Yrkeslärarekurser 

HANDEL· KONTOR 

Utbildning till Elektronisk data. 

Avd.chef . Bankman behandling 

Bokförare· Dekoratör 
Automatisk data-

Detalihandlare behandling 

Exportör. Importör Inköps- och förråds-

Fastighetsmäklare 
organisation 

Kreditgivning och 
Försäljare · Försöljn .• inkassering ingeniör · Inköpschef Handefsrätt 
Kamrer· Kossör Praktisk kurs i 
Kontorschef· Kontors- all~rsiuridik 
organisatör· Korre- Aktiebolagsrätt spondent . Kreditchef Rättskunsk. för mäkl. 
Personalkonsulent 
Redovisningstekniker 

o. fostigh.förvoltare 
Boutredn . o. arvsskifte Reklamchef 
Nationalekonomi 

Sekreterare 
Företagsekonomi 
Stenografi : 

svensk , olika stadier 
Skol - O. ömneskurser tysk , engelsk 
Högre företogsekono- Maskinskrivning 

mi sk kurs m. examen Svensk handelskorre-
Handelsgymna siekurs pond m. handelslära 

-Du som inte vill stå och stampa på 
samma fläck, skall sätta dig i förbin ­
-delse med He:rmods - skolan, som vun­
nit myndigheternas, näringslivets och' 
organisationernas uppskattning. Låt· 
1960 bli det år, då du lägger en fast 

grund for din framtid. Du möts hos. 
Hermods av ett personligt intresse 

for dig och dina problem. Du får 
effektiv hjälp att nå ditt mål. 

Modern kontorsorg. 
Per~onolorgonjsotjon 
Arbetsfedn. på kontor 

Börja nu! 

REALSKOLA o. 
GYMNASIUM 

Handelsskolekurser: Förtulfning .. 
Kontorstekn . Ii nie Befraktn. - Spedition m. examens raft 

Försäkringskunskap 
Försöljn .- tekn . linie Utrikeshandelsteknik 
Detaljhandelslinje Ekonomisk geografi 

Kompletteringskurser Aff.bonk :s verksamhet 

KURSER SOM 
FÖRBEREDER 

för kontorschef. 
kamrer m.fl. Handelskorrespondens, för olika högskolor 

Företogsekonomisk svensk, engelsk, tysk h I k k I 
kurs f. ingenjörer fransk oc ac s O or 

Sekreterarekurs För.säljningskonst f" SPRÅK 
Försäljn .chefskurs firmarepresentanter 
Dubbel bokföring Distributionsekonomi Svenska· Engelska 
Amerik. bokföring Försälin . och reklam Tyska. Franska 
Industriell redovisn. Reklamteknik litteraturstudier 
Kostnodsberökn. och Reklamekonomi 

kostnadsanalys Marknadsundersökn. Uppsatsskrivning 
Bokföringsproblem Kurs för gross- Handelskorrespond. 
Balansteknik handelns personal Behörighetskurser 
Balansanalys och Kurs f. detalihandl. f. folkskollärare 

AKADEMISKA 
KURSER 
Kristendom· Tyska 
Engelska. Matematik 
Fysik · Kemi 

LANTBRUK 
TRÄPGÅRD 
SKOG 
Utbildning till 
Jordbrukare 
lantbrukstjänsteman 
Traktorskötare 
Trädgårdsanläggare 
Trädgårdsodlare 

TECKNING 
MÅLNING 
FOTOTEKNIK 
PSYKOLOGI kreditbedömning Textn. m. plakatmåfn. lätta nyböriarkurser 

Revisionsteknik Fönsterskyltning m. grammofonskivor Kurser lör apoteks-
Hantverksbokföring Företagsdemokrati f. för vuxna , tekn .• Musikteori 
Bokför. f. detaljoff. föret . nämnds medl. English 1-111 . Tyska I 
Detalihandelsekonomi Kommunalkunskap Je porle fran;ai s Praktisk bilkurs 
Handelsräkning H I Samhällskunskap Spanska. Ryska Studiecirkelkurser 
Företogsstatistik Soc.iolvård 
Praktisk skottekurs Sammanträdesteknik Fjnska • Italienska Blommor i hemmet 
Företagsbe'skattning Föreningsledning Latin · Grekiska Vår trädgård 
1',,_' ._t .... _. _ ...... '_1_ .1_1 ........ . 
~ $iind mig prospekt över Ikn ämnesgrupp jag angivit r. - -., 
I nedan, bildbrosthyren Hur vi arbetar på HermiJds samt I h. "or ... J. I 

Hermod$ månadstidning Korrespondens under 6 md- l Hor",", l 
~ nader. Jag å'r intresserad av följande kurser: .... t., 

I .. ... ........ ..................... .. .. ... .. .. . L~:.. J .. . ... .... ... ..... _ ........... .... ..... .. ........ . 
Afigiuev. Mudif!fllul .... • ..•.••••••• •.•.•.•• . •.•• .. I ·· t ......... 'Skri: ;;cil~t!' 'T~~;~ ~i$;;' J . .•.•••••.. 

• L-" k k > I rOr uns aper ......•••••...•...• .• •.• o ••• • ••••• 

i:::::: ~~~:::::::::: ;::::: :.:::: ::::: ::~~;,:::. 
_ ...... ' ....... ' ... ~ .. ..... , .. .. ...... " ... .. ,. ; .. . 
I; · '~·· .":':': ....... .... ................... , ... . 

bo$fod 

HERMODS 
SI0"59. 82 A 
Malmö C 

\3 
S~lIuwD •• rttlsJåtl_G 
ftl36,Itte\Jnil 

1IIf. ' . ~ ' • ; .... . .. . . .... , ••• • • • '"z • • •• •• • •••• • • • ••• ~ •• • • 
_ ___ i>O'_Itod .. " " T.fA..ZLL.:.2Q,. 10",6 _______ ~_~__'_ .. 
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Redaktör: STIG BJORKLUND 

Senaste nytt i småbilsvög ör den jeep-liknande 
modellen oV.an, tillverkad i Son Diego, Kalifor­
nien. "Lusen", som vagnen kallas, har en 35 hk 
fyrcylindrig motor ach vöger endast drygt 500 _kg. 
Japans första småbil, nedan, kallas Mitsubishi 500, 
drovs aven motor på 20 hk och kostar ca 5000 kr. 

Stor uppmiirksamh<;t på Turin-salongen i . hös!~s 
vöckte Gh,as speciella futuravagn, vars ,"teroor 
kan beskådas nedan. Ratten ör av spaktyp och 
hastighestmötaren går över hela panelen. 

LÄR ER RADIO GENOM ATT BYGGAI 
Vi har byggsatser med lättfattliga och instruktiva ritningar. Några 
exempel ur vår rikhaltiga sortering. 

X 31 

X 73 

X 147 

3-rörs rak mottagare, ECO-kopplad med aav­
stömt HF-steg. för att förhindra störstrålning. Rör EC92, 
EF89 ach ECL82. Plugg-inspolar töckande hela kortvå!ls­
och UKV-bandet. 3-100 MHz (100-3m). FM-TV-Ijud, . polis-, 
taxi- och rundradiostationerna på kortvåg m. m. Möjlig­
het för experiment med andra frekvensområden och 
bandspridn ing genom ett sinnrikt kopplingssystem av ' spo­
larna. PC-platta. Hela mottagaren inklusive LF-steg och 
nötdel (X86) levereras med fördigborrade monteringsplat­
tor och skalpanel . Uppbyggd på ElFA NORMchassi 20x 
16. Lömplig högtalare C6 eller Cl eller C200 samt kåpa 
KBB1/X31. Netto kr .• 30:-
Separat schema för X31. Netto kr 5:-

UKV -FM-tillsats för vöxelström med Görler av­
stömningsenhet 031, numera försedd med automatisk 
frekvenskontroll, och Pc-platta . Avsedd att kOf)plas till 
grammofon ingång. Rör: ECC85, 2XEF89 sdmt 2xOA19. 
Frekvensområde: BB-l08 MHz. Monterad på ElFA NORM­
chassi, 16x16. Exklusive kåpa, skalanordning och nötdel. 

NeHo kr. 80: -
Separat schema till X73. NeHo kr . 3:-

Fotocellrelä. För från- eller tillkoppling av diverse 
strömkretsar. Ex. öppna dörrar, slöcka lampor, 'tjuvlarm 
m. m. Komplett byggsats med borrat chassi. 

Netto kr_ 85:-
Separat schema till X141. NeHo kr. 3:-

"EN ELFA BYGGSATS GER SÄKERHET ELFA NORM-CHASSI GER STABILITET." 

Hollöndarg. 9 A, Box 3015, Sthlm 3. Tel. vöxel 240 280. Postgiro 251215 
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.... 
Edsels eftertrödare inom Ford-familjen bl ir en­
ligt Motor Life Mercury Comet, en något försto­
rad Falcon. Hjulbasen kommer att ökas med 15 cm 
till ca 285 cm och vagnen blir ca 40 cm löngre 
ön Falcon, vars kaross dock till stora delar kom­
mer att lömna bidrag till den nya vagnens linjer. 

• NYTT REKORD för bllreglstrerlngar ' 81å8 
nu på löpande band. Med benäget bl8tånd av 
hr Sträng kunde blIhandeln I november notera 
ett nytt rekord, IS 287 personvagnar. Hela 
fJolårsslffran passerades därmed redan efter 
11 månader I år. Först I novemberstatlstlken 
ligger Volkswagen med 2241 vagnar, därnäst 
kommer Volvo PV 544 1 858, trea Opel Rekord 
1609 och fyra Volvo Amazon 12S4, vagnar. 
SAAB halkade ned tlll förmån för Fords Tau­
nus-linje, men ligger å andra sidan före den­
na I den sammanlagda statistiken hittills I år. 

• FULL HAND FöR ZEPHYR blev det 
åttonde Internationella RAC-rallyt. Märket 
lade beslag på de sex främsta platserna I sin 
kla88 med paret Burgess-Croft Pearson Ilå 
främsta plats. 

• KORSIKA-RALLYT blev för tredje året i 
följd en triumf för Renanlt Dauphlne. Arets 
bana var 1 200 km lång och hade 12 000 kur­
vor. Endast 11 vagnar av 61 startande kom I 
mål Inom föreskriven tid. Två Alfa Romeo 
och en Porsche Carrera kom närmast efter 
segervagnen. 

• KöRUTBILDNING PER RADIO har In­
troducerats av General Motors. Instruktören 
sitter I ett kontrolltorn mitt i en speciell trä­
ningsbana och kan via bilradion nå varje sär­
skild elev med råd och anvisningar. 

• ETT UTMATTNINGSPROV för europeiska 
små.bilar och amezolkanska "kompakta!' vagnar 
ordnades nyligen i Denver Colorado. Sextlm­
marsloppet klarades av 8amtliga vagnar utan 
mekaniska störningar, men däck"slitaget 
tvingade en del vagnar att sakta av på tem­
pot. Först i mål kom en Rambier, tvåa blev 
en Volkswagen och tredje och fjärde platser­
na belades av Ford FalC4/n. 

• gLUTTÄVLAT i sportvagnsklassen åtmln- -
stone för en tid, säger den engelske bU- och 
traktorkungen David Brown, som inte gillar 
utvecklingen Inom sporten. De bilar, som 
ställs upp till dessa tävlingar är inte alls 
samma bUar, som allmänheten kan köpa, och 
di'rmed är tanken förfuskad, anser han. 

• EN HALV lIULJON VOLVO har nu tlllver­
kats. Jubileumsvagnen blev en lastvagn av 
typ L 420. Det har tagit bolaget SS år att nå 
halvmiljonsIffran, men man beräknar att den 
nästa halva miljon skall kla,ras på 4-5 år. 

• lImD KYLARGRILLAR PÅ FRAMSKÄR­
lliARNA går Citroen DS 19 in i ett nytt modell­
år. De egendomligt placerade gallren är luft­
utsläpp, 80m ökar luftclrknlationen I motor­
rummet, en detalj, 80m sedan länge funnits på 
_de vagnar, som gått till tropiska länder. Stöt­
fångare av rostfritt stål och en något ändrad 
utformnlng av bak skärmarna för lättare de­
montering vid hjnlbyte är övriga förändringar 
på DS och ID 19. • • 



Bli ingenjör -
ett fascinerande 
framtidsyrke ! 
Har Ni aning och in­
tresse för teknik kan 
Ni på 3-5 '"' bli ingen­
jörvid NKI,som utexa­
minerat 96 % av 'alla 
helt korrespondensu t­
bildade ingenjörer. Ut­
redninl'(ar visar att 
NKI·ingcnjörcrna r {l1" 
lltm:irktn placeringar j 
näringslivet. . Ni kan 
välja bland 34 olika 
linjer. På ett år lzilll1e1' 
Ni med ell femtedel a v 
ell hel illgelljörskllrs 
(med folkskola som 
grund). Ta chansen IlU 
till ett lönande fram­
tidsyrke - stor brist 
råder! Se nr 1 i friku' 
pongen! 

1norn dc uUru nUnnaste {'n'cn, 
enligt vall utredningar j110111 

branschen "isar. Hill' har den 
TV-tekniskt intresserade sitt 
ideal yrke med utmärkta löne­
fönnåner. Nu finns det över en 
halv miljon 'TV-apparater, an· 
talet stiger och samtidigt be­
hoyct aV TV-tekniker. NKI har 
kurser S01l1 leder till auktorisa­
'tion. Pli ett år hinner ]\1; l1led 
elL hel TV-ser·viceku1·S. Kryssa 
för 2 i fri kupongen! 

Avancera inom Ert fack -
bli förman och' 
verkmästare! 
Utnyttja Ert praktiska kunnan­
ue genOIn att kombinera det 
med NKI-studier. En förman s­
eller verkmiistarkurs "id NK! 
hj,i1per Er att avancera inom 
Ert fack. På ett ti,· Mill/el' Ni 
t.ex. l1"etljetlelcll aven 'i . .'erk­

' mäs/01'k,ws eller Milf/cl/ av el/ ' 
förmal/sk/,,·s iIIOIII Ert fack -
eller kallske ell hel specialk/lrs i 
1J1askiIl1·UJlill.t.f, mekanisk tekllo· 
logi eUer bygg/ladstekllik. Vill Ni 
vcta mer, s" fyll i nr 2 i ku· 
pongen! 

Bilbranschen ropar Öppna portarna 
på kunnigt folk till högre utbildning -
Efterfr'lgan är stor P'l bilmcka- ta realen och studenten! 
nikcr, och lnoturbranschcll l'r· Real-och studentexamen lippnar 
bj~dcr välbctalt arbete och stora portarna för fackutbildning till 
mOJhghet~r utt a va ncc,:n. NKI:s eftcrsökta befattningar. NK! har 
".~h BRI·:s .. uuktonsatlOnskurs fullständig rcalskola och gym­
for b!llllontoret: eUcr NK!:s och -- nasiulll med alla linjer. På ett 

.MAI·:s auktorlsa h Onsklll:s for tir hil/ller N i fjärdede lelI eUer 
arbetsledare. kan • leda. Er till mer av I!II ktws till,.ealexamell 

. n~arc fraJntId " Pa elt a,r hIllIter el/er en tredjedel av ell I!YlIllla­
N.' f.ex" en hel bllmeka11lke,.kll1"~. ·~ ickllj·s (med r(.~~dcxamcn som 
VIII NI .vcta Iller o~n detta ,a grund). Kr)'ssa för nr 3 i rriku­
kry:,sa fur nr 2 l Inkupungcn! pongen! 

Läs 'språk - framtids­
nyckeln för alla 'yrken! 
Goda Spdlkkunskapcr ger Er 
möjlighet att ta ovanliga och 
fÖrmtlllli!iu chanser. Bflde i )r rkc~ 
- t.ex. pa en resebyra - och pa 
fritiden - vid utlandssemestcrn 
- har Ni stor gliidjc av Era 
språkkunskaper. NK! har mo­
derna jntrcssanta kur.scr -
snabbkurser - i 25 olika spn"tk 
samt specia lkurser för tC\01iker, 
hnndclsrolk och turi stcr. Fri eli 
rir hin1ler Ni /tiug.' i del .*iprtik 
Ni väljer. . 
Vill Ni vcta mer om detta S'l 
kry~sa för nr 5 i frikupongen ! 

Bli kemist - ett intressant 
och givonde yrke 
KClnin har f,itt en allt större be­
tydclse i det moderna samhiillct. 

·Dagligen. utnyttjar vi resultatet 
av kClliisternas arbete. NK I har 
kurser inom kClni och kemisk 
teknologi. På ett å r hin ner l"i 
11~edjedelell aven kemisk la bo­
"all/klln Vid NK! kan Ni ocks,i 
"tbilda Er till kemisk ingenjör. 
På el" å1~ hinller' N i femtedelen 
aveJl kemisk-teknisk illgelljijrs­
kllrs (med folkskola som grund). 
Har Ni realexamen hinner l-d 
på ett år tredjedelen a"v ingen­
jiirskursell. Sc 11r 1 och 2 .. 

genom välplaneracle, 
ekonomiska och in­
tressanta I: I a I-stuclier 
För Er som viJI studera vidare och behålla Ert för­
viirysarhctc, är NKI-viiJ:!cn eten snabbaste, förmånli­
gaste och mest praktiska, intc minst ckonomiskt. E .. 
utbildning tar bara en del av Er fritid och är sti-­
mulerande och rolig. Sikta nu på högre lön, befordran 
och säkrare ställning. Redan under studiernas gång 
får Ni nytta av Era ökade kunskaper. 
NKI·skolan lägger vikt vid en utpräglat personlig 
undervi;ning: Vänliga och hjälpsamma lära~c plane­
reu' E,"a studier. Ni får en frikurs i studieteknik - Ni 
läscr snabbare och minns bättre. Ni testar gratis Era 
dnlag genom NKl:s anlagspro'V och Iår kostnadsfritt 
en aktuell yrkesorientering. 

R edan på ett år hinner Ni långt. Läs 
här hur Ni når R ES ULTAT 1960. 

A~ANCERA . 
INOM 
TEKNIKEN 

AVANCERA 
INOM HANDEL 
OCH KON..-OR 

Rekvirera genom frikupongen ny intrcssallt 
lil:oschyr mcd många viirde[ulla upplysningar 
för Er som vill framåt! 

FRIKUPONG 

r ·~ :~· ·­

(Kan postas utan k uvert 
och utan frimärke .' ------+: ZMN • 

C,." - -i2~ 

;l1 CD JU I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

! = Ji ~ .. 
Sänd utan kostnad den studiehand.bok jag nedan 
markerat med x. Sänd äyen tidskriften "På Fritid" 
gratis ett åL Sänd också broschyren: 
O Hllr aMlIccra,' mal' il~olll det tekniska ol1lnidet 
tl Hlir avancerar mall illom handels- och kOI/-

/orsområdet. 
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Linbana och ... 
(Foris. fr. sid. 8) 

lel'ationspåfrestningarna i liggande ställ­
ning. En frisk person tål i liggande ställ­
ning 8 g under några minuter och efter 
övning upp till 10 g. Särskilt motstånds­
kraftiga personer tål 15 g. 

Tyngdlösheten är ett annat problem, 
som intresserar rymdforskarna. Här har 
man funnit att reaktionen är högst per­
sonlig. En del försökspersoner blev illa­
mående och andra vänjde sig snabbt vid 
förhållandena när de utsattes för tyngd­
löshetsprov. Svårigheterna blir här av 
allt att döma huvudsakligen av rent 
praktisk karaktär. 

Meteoritfaran är stal'kt överdriven. 
Meteoritstoftet är i regel ofarligt för 
rymdraketerna och mot småmeteoriter 
med en diameter av 1/ 100 mm - 5 mm 
skyddar en dubbelvägg. När en sådan 
meteorit tränger genom ytterväggen 
splittras den till ofarligt stoft. Om vi 
vill vidta några åtgärder mot de större 
meteoriter, som kan träffa ett rymd­
skepp högst någon gång per årtusende, 
det är faktiskt mer eller mindre en rent 
filosofisk frågeställning. 

Den kosmiska strålningen behöver inte 
heller bli någon allvarlig fara för fram­
tidens rymdresenärer. Forskningsrake­
terna har visat att vi inte behöver fruk­
ta någon farlig kosmisk strålning på 
höjder upp till 800 km. Jag skall i ett 
senare avsnitt berätta om hur vi kan 
övervinna denna strålning. 

Nästa stora steg på rymdforskningens 
område blir därför försöken med beman­
nade raketer och satelliter. När des-
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sa försök genomförts, kommer tiden av 
allt att döma vara mogen för rymdsta­
tionsproj ektet. 

En dag inom en inte allt för avlägsen 
framtid kommer två rymdskepp att star­
ta strax efter varandra. Piloten på det 
andra rymdskeppet ser det första som en 
ljus stjärna mot den svarta himlen. Han 
följer denna "stjärna", som ständigt 
tycks hålla samma läge på himlen medan 
alla de andra, vrekliga stjärnorna rör 
sig snabbt från öster till väster. 

När den första raketen gått in i satel­
litbanan, ökar den andra piloten sitt 
rymdskepps fart genom en raketstöt och 
närmar sig det första skeppet. På lämp­
ligt avstånd ger han "motgas" i form av 
raketavfyrning framåt och de båda 
rymdskeppen ligger på parallellkurs i 
rymden. 

Sedan kommer det avgörande momen­
tet. Två "rymddykare" klättrar ut ur 
skeppen. De griper tag i var sin halv­
milslånga lina och tar språnget ut i 
rymden. Raketpistoler ger dem möjlighet 
att förflytta sig i rymden i en bestämd 
riktning, och de söker sig mot varandra. 
Långt borta från rymdskeppen möts de 
i fria rymden, knyter ihop linorna, vil­
kas andra ändar är förankrade i rymd­
skeppen, och tar sig sedan tillbaka. 

Rymdskeppen är därmed förankrade 
vid varandra. Det ena rymdskeppet ger 
en raketstöt och rör sig långsamt fram­
åt. Linan spänns och de båda skeppen 
börjar rotera som ett jättehjul. Ett tre­
minutersvarv ger genom centrifugal­
kraften en känsla av normal tyngdkraft. 

Centrifugalkraften ger en god ersätt­
ning för tyngdkraften. Tack vare cen­
trifugalkraften kan rymdbesättningarna 
röra sig obesvärat, äta, dricka och ut-

föra sina uppdrag utan komplicerade 
hjälpapparater. 

Viktlöshet råder emellertid vid linans 
mittpunkt. Där kan man hantera tunga 
föremål, och här uppförs också monte­
ringshallen för de farkoster, som skall 
föra människan längre ut i rymden. 

För att dessa planer skall förverkli­
gas, måste flera raketer sändas upp till 
rymdstationer. De medför hissar, som 
underlättar transporterna längs den 
lina, som förbinder de båda rymdskep­
pen, och de för också upp några tusen 
kvadratmeter myggnät. Det finns natur­
ligtvis inga myggor i rymden, men tråd­
duken får däremot tjäna ändamålet att 
utgöra väggarna i den väldiga, ihaIiga 
kula, som skal! bli den stora montage­
halIen. Tappar någon ett verktyg, så 
kan det inte falla utan fortsätter att 
sväva i rymden. Myggnätsväggarna 
hindrar därför verktyg och maskindelar 
från att komma på drift och försvinna 
ut i rymden. 

Den här skisserade rymdstationen är 
betydligt enklare än de fantastiska an­
läggningar liknande enorma bilringar 
eller pärlband, som ofta brukar före­
komma som illustrationer i samband 
med veckopressartiklar om rymdresor. 
Det är sådana förvrängningar som 
rymdfärdernas kritiker brukar stirra 
sig blinda på. Det har påståtts att en 
rymdstation måste bli ett oerhört kom­
plicerat och dyrbart företag, men fak­
tum är att en station av den typ, som 
jag här beskrivit, bör kunna byggas för 
rimliga kostnader. 

I nästa avsnitt skall jag berätta när­
mare om hur jag tänker mig det rymd­
skepp, som skall göra det möjligt för oss 
att tränga vidare ut i rymden. . •• . 

NYHETERI 



DE STORA LOPPEN: 

GP-p .. emiä .. 
• Le Mans är i dubbel bemärkelse bil­
historisk mark. Det var här som Amadee 
Bollee byggde 'sin första "hästlösa vagn". 
det ångdrivna ilfordon, ,som på den ti­
den var en första rangens sensation. Nu 
skrev man 1906 och Le Mans skulle än 
en gång låta tala om sig - som plats 
för världens första Grand Prix-lopp. 

Loppet ,skulle köras på en rundsträcka 
utanför Le Mans och genom sin upp­
läggning blev denna tävling en före­
gångare till det klassiska 24-timmars­
lopp ,som man numera förbinder med 
namnet Le Mans. Varje firma fick en­
ligt statuterna anmäla tre vagnar. Täv­
lingen skulle köras över två dagsetapper 
och minst 1 240 km skulIe på den tiden 
tillryggaläggas för att ekipaget skulIe 
komIpa med i pl'isli'stan. 

Med tanke på atJt bilismen fortfaran­
de inte trampat ur barnskorna var ford­
ringarna mycket höga. Mer än en mena­
de, att Automobile Club de France hade 
tagit sig vatten över huvudet. SkulIe 
någon enda vagn gå i mål ... 

Det blev en hård drabbning och en 
materialprovning, som ganska överty­
gande gav två konstruktionstips för 
framtiden. Motorerna måste bli lättare, 
chassierna stabilare. 

Segrare i den vilda jakten blev en 
ungersk förare, Szisz, på Renault. Han 
presterade förresten en så fantastisk 
medelhastighet som 102 km/tim. På 
andra plats kom den betydligt mera kän­
de Felice Nazarro på Fiat. 

Den första Le Mans-tävlingen innebar 
tävlingsdebut för två tekniska nyheter, 
som kom att få stor betydelse i fram­
tiden, de avtagbara fälgarna och mag­
nettändningen. 

Den senare finessen var förresten a v 
märke Bosch, som ju i dag inte är alI-

, 

Europas första Grand Prix-lopp utkämpades i 
klassiska Le Mans år 1906. Tävlingen sträckte sig 
över två dagar och de ~ävlande skulle tillrygga­
lägga minst 1 240 km. Bilden visar tysken Carl 
Jörns på Opel som kom femma i mål. Jörns blev 
sedan en av tysklands verkliga racerveteraner. 

i Le Mans 
deles obekant i samband med bilism. 

Även Tyskland vilIe nu vara med i 
Grand Prix-sammanhang, och redan 
samma år ordnades Tysklands första 
Grand Prix på den ryktbara Taunus­
sträckan. Kejserliga bilklubben ställde 
upp ett pris på ungefär fem miljoner 
mark tilI detta "Kaiserpreis-rennen". 
Folket fick gratis tiIIträde till åskådar­
platserna medan de besuttna med glatt 
mod betalade 60 mark per styck för de 
2000 platserna på kejserliga läktaren. 

Inte mindre än 92 ekipage stälIde upp, 
och åtskilliga kända namn återfanns i 
startlistan. "Den röda djävulen" från 
Gordon Bennett-Ioppen, CamiIIe J enatzy, 
fanns där i sällskap med bl. a. Fritz 
Opel, Vincenzo Florio och Felice Na­
zarro. 

Nazarro på Fiat tog hem en bejublad 
seger med en genomsmttshwstighet av 
113,6 km/tim, en Ultgång, som dock inte 
stämde med arrangörernas förhands rit­
ningar. I all hast bestämdes att täv­
lingens ,stora pris skulle gå till "förste 
tyske förare i mål", den unge Opel-föra­
ren Carl JÖrns. 

Stormen över den kejserliga manövern 
efterföljdes aven talande tystnad. Ini­
tiativet gled på nytt över ,till Frankrike, 
vars GP-tävlingar, än i Le Mans, än på -
en rundbana vid Dieppe blev skådeplat­
sen för de 'stora kraftmätningarna mel­
lan den klassiska franska och den allt­
mer expanderande tyska bilindustrin. 

Men samtidigt började intresset alLt­
mer Tiktas mot ordet rekord. Vilken bil 
var den snabbaste och hur fort kunde 
man egentligen färdas på fyra hjul? 
Både i Europa och Amerika pågick för­
beredelser för l'ekol'<l.försök med 'special­
byggda fal1tvidunder. Vem skulle komma 
först i rekordtabelIen? •• 

RadiointresseradeI 
VAD ÄR DX-ING OCH 
HUR BUR MAN DX-ARE? 

SIlar på de frågorna får Ni 

i lledal1nämda böcker. 

WORLD RADIO HANDBOOK for Lis­
ten.ers ,av O. Lund Johansen. Upplraga ,1960 . . 
PrIS 12: 50 + POl'to 75 öre. Skriven på 
engelska men lätt aU förstå. Innehåll: 
Artiklar om världens alla rundradiosta­
ltoner (~alnn, adress, >sändare, frekvens 
och våglangd, effekt, sändninllstider och 
p.l·o~ram~. 'Språk, anrop, paussignal, veri~ 
f, e"mgssalt m . m.) . Tabeller Över LV­
MV- och KV statioller. ' 

HOW TO LISTEN TO THE WORLD. 
Upplaga 1959. Pris 5: - + por:to 20 öre. 
På enge,ska. Bidrag av ell mängd interna­
tipnelll kända DX-are, som var och en ger 
sllla erfarenh eter av skilda ting inom 
DX-ing. Massor av fina råd och iips om 
konditioner, rapportering, mottagare och 
antenner. MV·· och TV-DX -illg, amalör­
lyssnrng m. m . 

LYSSNA PÅ KORTVÅG. Utgiven 1958 av 
!:Ingo Gustafsson. Pris 6: 50 + por:to 20 
ore. En bok för hå de nybörjare och me,· 
erfarna. Innehåll : Vad är DX-ing? Radio­
vågor. Fre]wenSOllll'åden. Radiolllottagare 
oclt antenner. Hur mall skriver lyssnar­
rapporter på engelska och spanska. Fra­
ser oclt glosor på englska och spanska. 
Fö~teckning öv.er nordiska program från 
utlandska statIOner. Adresser till statio­
ner. Tabell över kortvågsstationer. 

Obs ! KORTVÅGSTABELLEN utgängen 
frän förlaget. Ny tabell väntas utkomma 
omkring midsommar . 

T eknik för Allas Eterklubb 

Världens största 
DX-klubb -
Gratis medlemskap -
Många fÖ1"1nåner 

Anmäler mig för gratis medlemskap i Tek­
nik för Allas Eterklubb och önskar utan kost­
nad erhålla medlemskort, som berättigar till 
rabatt vid köp av radiomateriel hos vissa fir­
mor samt prov på TFAE:s populära rapport­
kort. (Gär ett kryss i rut.an hör intill om med­
lemskap önskas.) D 

Beställer härmed följande . Likvid kr . . . .. .. . 
har insatts på postgirokonto 157992. 

. ... st Medlemsnål å 2 kr + porta 50 öre . 
Rapportkort i flerfärgstryck a 15 öre (porto 
10 öre för 10 st 20 öre50 st 25 öre/IOO st till­
kommer) : 

· . .. ex. World R.adio Handbook. 

. ... ex. How ta Listen to the World. 

· . . . ex. Lyssna på kortvåg . 

· . . . st Rapportkort med engelsk text. 

· . .. st Rapp.ortkort med spansk text. 

... . st Rapportkort med portugisisk text. 

. ... st Fantomantenn 6: 50 + porto 75 öre. 

Namn: ........ . ..• . . .. .. . ..... . . • . . . . .... . .. . . 

Bostad: 

Postadr. : . . . """"" "" . . """. Tf A 1/60 
lnsärtde. i kuvert frankerat med 30 Öl·e. 
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TIII-KBYSS I 
Vi delar ut ett första pris på 50 ,kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv­
Iingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "Tf A­
Kryss 1". Krysslösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 21 jan. 1960. 

I 
1 

Tävlingskupong Tf A-Kryss 1 -I 

1 

I 
Titel . . . . . ..... .. .. . ..... .. . . ....... .. ... .. . . 

I 
Namn 

Bostad 

1 
Po'stad res s .. .... . ... . . .... . . . ......... . . .... . 1 _________ ~ 
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I:a pl'is lill Uppsala 
TIA-KRYSS 24 : Förs t öppnade rötta lösn ing hade 

insönts av Olle G ilen, Enköpingsvögen 4· A, Upp­
sa la , som dö rmed vann 50 kr. 25 kr var vann Ing­
ma r Johansson , Långvinkelsgatan 103, Hölsing ­
borg , och Sten·Ake Ericsson. Box 624. VuoIIerim. 

FRÄGA OSS 
OM DX-ING 
• Kortvågslyssnarnas egen brev­
låda i Te knik för Alla ör öppen 
för alla som har DX·frågor av. all­
mönt intresse . Eftersom utrymmet 
ä r begränsat kan det dräja innan 
sva ren kan publiceras. Vil l ni ha 
snbbare svar på era frå ga r, kan 
ni få dem pe r brev, varvid en av­
g ift på 2 kr uttages . Den kan lä mp­
ligen bifogas i fr imärken eller in­
sättas på postg irokonto 157992. Frå­
gorna insänds under adress "Tek­
nik för Alla , Box 3137, Stockholm 
3", Märk kuvertet "DX-frågor". 

FRAGA: 11 Var ligger den nord· 
ligaste kortvågsstationen, vilken 
frekvens sönder den på och hu r 
ser deras verifikationkort ut? 21 
Sönder Albanien på kortvåg? 

• E. E. 
SVAR : 1) Det ä r den norska ra · 

d ians sändare i Tromsö, som är 
på 10 kW och sänder på varie­
rande frekvenser. Radio Norway 
verifie rar med färg vykort men in­
te gärna till skandinaviska lyss­
nare. 2) Tirano, Albanien, sänder 
prog ram fä r utländska lyssnare på 
7157 och 7 B50 kp/s, bl. a. engel­
ska kl 22.30. 

FRAGA: Vad är det för en sta­
tion som sönder typisk afrikansk 
musik på o mkring 9540 kp/s? Den 
sönde r på engelska frå n kl 20.00. 

O O PX 
SVAR : Det är Radio Brazzaville, 

som använder denna frekvens fär 
program på engelska kl 20.00-
21.00. Anropar da "This is Radio 
Brazzaville , the French national 
broadeasting station in Africa". 

FRAGA: Hörde fö r någon tid se­
dan en station på 42,37 meter, som 
anropade "This is the amateur ra· 
dia PAOD R, Holland". Program­
met var en testsöndning och man 
spelade skivor av relig iös karak­
tör. Vad kan detta ha va rit fö r 
station och vil ken a d ress ha r den? 
Svarar den på ra pporter? 

U. S. 
SVAR : Det är en amatärstation i 

Middelstum, Groningen, Holland, 
som fått lov att ha antenntester 
med musik . Det sker varje säJIdag . 
Har lovat svara på alla rappor­
ter. Adressen ä r som ovan. 

FRAGA: 1 l Ha r hört en station 
kl 22.15-22.30 på 11 890-11 910 
kp/s, som an ropade någonting på 
"Voice of Cikoria". Var finns den? 
21 Hu r skall ma n få verifikations· 
kort från BBC? 

VÄNTAT FORGÄVES 
SVAR : 1) Den frågan går vi bet 

på och ber våra läsare hjälpa 
oss. 2) Genom all rapportera en 
sändning, som kommer d irekt från 
London och noga ange frekvens 
och program . 

FRAGA: Jag hörde Voice of 
Americas söndare i Tangie r på 
ungeför 31,5 me te r kl 19.00-19.30. 
Vilken ö r den exakta ,frekvensen 
och vart ska ll ma n sö nda rappar· 
ten? PHILIPS 

SVAR : 31,4 meter, dvs. 9555 kp/s 
är den. frekvens Tangier använder, 
sam närmast motsvarar vad ni 
hört. Rapporter skall gå - till 
Washington, D. C., USA. 

FRAGA: 1) Om man rapporte rar 
ett lBRA· program och sönder rap­
porten till Radio Africa Ta ngier, 
få r man då denna stations QSL­
kort? 21 När ha r ORU Bryssel 
söndningar på franska och engel-
ska? Vilka frekvense r? UU NM 

SVAR : 1) Nej, troligast inte . Då 
måste man rapportera deras eget 
program . 2) Se en utförlig notis i 
TFAE·spalten nr 20/59. Dess uppgif­
ter stämmer fortfarande till största 
delen. • • 



Handdriven Färgspruta 
för ytor upp t ill ca 1 kvm 
och bättring av skador i 
lackeringar . Ger utmärkt 
finfördelning av fä rgen. 
Returrätt inom 8 dagar . 

Firma LARONO 
P ostbox 926, Häg-ersten 9 

H ärm. rekv. mot postförsk. + frakt .. .. st 
F ÄRGSPRUTA Il 29: 50 + oms. 4,2 %. 

Namn : ..... . ... . .. . . ... ... ... . ... . . .. .. . . . 

Adress : ......•..... . .... . ........ Tf A 1/60 

AMA TÖRASTRONOMER 

ASTRONIK 
ha r a llt Ni behöver - Katalog 50 öre. 

Vikstensvägen 36, .Johanneshov 

Tel. 499632 

Glö m inte att 

PRENUMERERA på Tf A ! 
Kupong finner Ni på sidan 34. 

Ny Katalog 
erhålles mot 1:- kr i frimärken 

• Radiostyrningar 

• Modellmotorer 

• Modellflygplan 

• Modellbilar 

• Modellbåtar 

• Miniracing 

• Tillbehör 

Special f irma f ör radiostyrning 

Egen service - 6 mån. garanti 

HOBBYT JÄNST 
Olofsgatan 7 Stockholm C 

KOMPLETTA ÅRGÅNGAR 

av Teknik för Alla 
1952, inbunden . . . .. . .. . . 23:-

1952, häftad ... . . . ... . . . 14:-

1953, häftad . .. . ... . . ... 14 : -

1954, inbunden 23:-

1955, inbunden . . . . . ... . . 25: 50 

1955, häftad . . .. .. . .. . .. 16: 50 

1956, häftad ... ...... . .. 16: 50 

1957, inbunden . .. . . . .. .. 25: 50 

1957, häftad . . . . .. .... .. 16: 50 

1958, inbunden ...... . ... 25: 50 

1958, häftad ..... . . ... . . 22: 50 
Beslöll d irekt från 

TE K NIK F OR ALLA 
Box 3137, Stockholm 3 

VIIesia, kamel'an ... I 
(Forts. f r. sid. 10.) =-.J 

bar kamera. Fotografen behöver inte 
grubbla över inställningar utan kan kon­
centrera sig på motivet. Vid vinkel- och 
teleoptiken ger honom också möjlighet 
att klara annars "omöjliga" motiv. 

Vid vår test kunde vi konstatera att 
kameran låg bra i handen och att topp­
avtrycket var välplacerat. Sökaren gav 
en stor och ljusstark bild av motivet. De 
olika brännvidderna markeras med ra­
mar, som enligt vår uppfattning är litet 
väl kraftigt tilltagna. FÖl' själva söka r­
okulåret finns bara lovord. Det är så väl 
tilltaget att man inte behöver ta av sig 
glasögonen för att se genom sökaren, och 
okularet har dessutom en inställning som 
gör det möjligt att anpassa sökaren för ' 
synfel som närsynthet och långsynthet. 

Filmiläggningen kräver otvivelaktigt 
en viss vana. Filmkasetten läggs ovan­
ligt nog in på kamerans högra sida -
sett bakifrån - och denna placering av 
kasetten verkar en smula för virrande till 
en början. 

Kamerabakstycket är kombinerat med 
bottenplattan. Systemet ä r i och för sig 
smidigt, men man måste vara mycket 
försiktig då man sätter· på bakstycket. 
Det kan annars lätt hända att bakstyc­
kets f j ädrande filmplatta hakar in i 
filmperforeringen. Bakstycket låses med 
en mutter under kamerahusets botten. 

Vid objektivtesten visade det sig att 
normalobjektivet J ena 1 :2,8/ 50 mm gav 
bästa upplösningen vid bländare 16; 
Upplösningen vid största bländaröpp­
ningen - 1 :2,8 - va r mer än godtagbar 
för ett objektiv i denna klass. Det skilde 
f. Ö. ytterst litet mellan de olika bl än­
darstegen och upplösningsförmågan var 
mycket jämn över hela bländarskalan. 

Synchro-Compur-MXV -slutal'en visade 
10 procent för kort tid vid 1 sek och 
1/ 2 sek, rätt tid vid 1/ 4 sek, 10 procent 
för kort vid 1/ 8 sek och 20 procent för 
kort vid 1/ 60, 1/ 125, 1/ 250 och 1/ 500 
sek. •• 

Werra IV ha r växe loptik och hör ha r normalob­
ie ktivel lagits bort. Kame ra huse ts sma kfullt moss­
gröna klödsel ör utförd i ro busit, ett hårdgum­
mimaterial, som tål nötning och påfrestninga r. 

Snabbkurs i dans 
Ny dansbok för 
nybörja re. Extra 
stora danskarto r 
gör dansen kolos· 
salt enkelt. Ni ha r 
endas t att följ a 
ett enkelt trä­
ningsprogram. In­
nan Ni vet ordet 
av kan Ni dansa. 
Foxt rot, Gammal 
va ls, Modern va ls, 
Slow-fox, Tango, 
Rock'n 'r oll , Mam­
bo, La Conga, 
Hambo, Schot tis 

m. fl. danser. 61 da nskar tor. 

Gör slag i saken - Sh'iv i dag! 
Bokförlaget PRAKTISKA Bö-CKER, 

Regeringsga tan 93, Avd. 5, Stockholm. 
Sä nd m. postf. Sna bbkurs i da ns. K r 8: 75. 

Till 

Klist ra r det 
mesta 
även p last 

_TRANSPARENT 
KONTAKTLIM 
TÅL KOKN ING 

TiA 

hem • hobby · hantverk 
RITNINGS INTRESSERADE ! 
Fullständig förteckning över Tf A­
RITNINGAR i nr 20 och 21 1959. 

De riktiga gre­
jorna för sport 
och fiske finner 
Ni i vår nya ka­
talog nr 67. 

rividag! 
••••••• Sänd mig G R A T I S Er . nya katalog nr 67 • 
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Camp Century håller sig med eget "kraftverk". 
På bilden ovan monteras belysning i en av salarna. 

Tunnlarna som . förbinder de alika arbetsrummen", 
ströcker sig hundratals meter (ram under isen. ~ 

FORSKNINGSCENTRUM UNDER ISEN 
• Basen ligger omkring 120 mil från 
Nordpolen. Helikoptrar och flygplan lan­
dar och startar - manskap, förnöden­
heter och allehanda slag av mätappara­
ter lastas av planen och stuvas in i en 
liten barack. En ovetande iakttagare 
skulle genast fråga sig hur allt detta 
kan få plats i ett så litet hus. Vad är det 
egentligen som försiggår här? 

Jo, en bra bit under det eviga . vita 
antarktiska snötäcket håller nämligen 
amerikanska armen på att bygga ut en 
underjordisk "stad" - Camp Century­
åt amerikanska forskare. Stora kedjeså­
gar "gnager" i snabb takt ut höga salar, 
långa korridorer och mindre rum. 

Camp Century är avsedd att härbär­
gera ett stort antal forskare och deras 
medhjälpare. I första hand kommer is­
stadens vetenskapsmän att syssla med 
polarforskning ur olika synvinklar. 
Forskningsarbetet i Camp Century kom­
mer att pågå året runt och varje man 
får räkna med att vara så gott som helt 
isolerad i ungefär ett års tid. • • 

All söndermald is. som sållats ut i underjorden. forslas via snöslungor upp till markytan. Så nör som 
på en barack ör denna snokastning det enda som röjer "stadens" lage. Bilden ovan vi~ar snöslungan . 

Camp Century hörbörgerar redan ett antal veten­
skapsmön som satt igång sitt arbete (nedan t. v.) . 
Hör nedan ses en av de mindre kedjesåpar som 
anvönds vid de \'nderjo,di.,la utgrävnIngarna. 



"T ala" ett språk 
redan i vår 

Ett 6O-tal Linguaphone­
timmar är nog för att ge 
Er sä goda färdigheter 
att NI klarar Er bra vid 
samtal med utlänningar, 
även om nu Era spräk­
kunskaper är bristfälliga 
eller NI aldrig studerat 
spräk förut. Metoden är 
enkel: LYSSNA - HÄR­
!liA - TALA. 

Ni vänier örat 
att utan ansträngning 
uppfatta ljuden. 
Genom att hllra det främ­
mande sprAket talas av 
folk, som har det till sitt 
modersmäl, vänJer NI 
örat vid de nya sprAk­
Ijuden. Precis som om 
NI vistades utomlands. 
Pä sA sätt lär NI Er 
snabbt och säkert att 
förstå utlänningar, följa 
de utländska program­
men pä filmduken, i ra­
dio och TV och läsa böc­
ker och tidskrifter pä 
landets sp~äk. 

Ni vänier tungan 
att automatiskt uttala 
orden. 
Genom att tillräckligt 
ofta härma de olika rös­
terna pä grammofonski­
van vänjer NI tungan 
automatiskt att forma de 
utländska ljuden. NI fAr 
ett perfekt uttal och rätt 
accent och satsmelodI. 

Efterhand sätter NI utan 
besvär Ihop egna me­
ningar. Till slut talar 
NI ulan ansträngning. 
NI vll.xer In I språket. 

Bara roligt inget plugg 
Det är Inget tröttande 
utantIllärande. Ni plug­
gar Inte spräket. NI an­
vänder Er av det, roar 
Er med det, blir förtro­
lig med det. Det är de 
korta, ofta förekomman­
de Llnguaphone-stunder­
na, som ger de bästa 
resultaten. Ni glädjer Er 
åt de snabba framstegen 
och fär ständigt ett bätt­
re grepp pä sprAket. 

Linguaphone passar alla 
antingen det gäller att 
under hälla redan för­
värvade spräkkunskaper 
eller Ni vill lära Er ett 
nytt sprAk. Och äldern 
spelar Ingen roll. 

Linguaphonekurs 
GRATIS på prov 

För att Ni själv ska kun­
na avgöra om metoden 
passar Er fAr Ni kost­
nadsfritt under 8 dagar 
pröva en Llnguaphone­
kurs I valfritt sprAk. NI 
har 29 olika språk att 
välja pA. 
Rekvirera broschyr. 
det I dag! 

L 
; 01; 

ABC-SKOLANS 
nya giv 

PRIVATUNDERVISNING 
per korrespondens 

svenska konstnärer 
efter 3 linjer: 

Grundkurs i teckning + 
valfri specialkurs - land­
skap, porträtt, illustration 
Kurs I oljemAlning 
Grundkurs + specialkurs 
+ oljemälning 

Under 3 är fär NI obegränsat 
antal lektioner om NI väljer lin­
je A eller C (för linje B tvä är) 
för den lärare NI blivit tillde­
lad. Han följer Er hela kursen 
och söker utveckla just Era an­
lag. Ni fAr alltsä Individuell un­
dervisning efter en i hela värl­
den erkänd metod, som till sin 
uppläggning är sädan att alla, 
oavsett anlag kan lära sig teck­
na och mäla, utom den som Inte 
vill! Sänd In kupongen idag. 

~~~~~:;:.+ 
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• Välj dem ur skivför­
teckningen härintill -
ett smakprov pä vad 
klubben har att erbjuda. 
När Ni löst ut dem blir 
NI medlem I klubben. 
Det enda vi fordrar av 
Er är att NI under ett 
är ur vAr katalog tar ut 
EP- och LP-skivor för i 
medeltal 7:50 I mAn. 
Om NI, sedan Ni prov­
spelat skivorna och stu­
derat skivkatalogen ej 
önskar behälla medlem­
skapet, återsänder Ni 
skivorna och fär pengar­
na tillbaka. 
Som medlem i klubben 
fär NI köpa sä mänga 
skivor Ni önskar till 
vära läga klubbpriser, 
som ligger 20-25 % un­
der gängse marknads­
pris för motsvarande 
höga kvalitet: EP 7 :50, 
LP 25 cm, 15 :-, LP 30 
cm, 22 :50. 
OBS! Portofritt och med 
bytesrätt. 
NI väljer dem ur värt 
stora sortiment, som f. n. 
omfattar ca 250 skivor. 
De är alla nya HI-FI­
inspelningar av högsta 
klass (en del av dem är 
stereofoniska). Ca 100 
nyupptagnlngar görs 
varje är. 
Som medlem fär ni: 
en extra valfri 

EP-skiva GRATIS 
varje gäng Ni samtidigt 
beställer 6 EP-skivor 
(eller för samma belopp 
LP-sklvor)_ NI bestäm­
mer själv när NI vill ha 
dem - alla pä en gäng 
eller en eller flera I män. 
NI fär etter fritt val 

TRE EP-skivor GRATIS 
varje gäng NI beställer 
för samtidig leverans 12 
EP-skivor (eller för sam­
ma belopp LP-skivor). -----Sänd sklvkatalog samt 
understrukna skivor mot 
postförskott 8:90 + 90 
öre I porto (3 st. EP 
el. 1 st. LP) 4201, 4248, 
4156. 4400, 4178. 1110, 
1134, 1139. Om jag Icke 
ätersänder dem Innebär 
detta att jag önskar 
medlemskap I Euro­
peiska Sklvklubben och 
ätager mig att under l 
år ta ut skivor för en 
medelkostn. av 7:50 i 
män. Om jag återsänder 
provskivorna Inom 5 da ­
gar erhäller jag omg. 
minn utlagda pengar 
äter . 

den I 1960 

............. ..... ...... .. 
Namn TEXTA! 

... . .. ....... . .... ..... ... . 
Gatuadress 

.......... ..... . 'TiA 1/00 

Ett litet axplock 
ur vår stora repertoar 

Välj för8:90: 3 st. EP 
ellerist. LP (30 cm). 

EP-SKIVOR: 
Chopin: Nocturne 
Beethoven: FUr ElIse -
Schumann: Träumerei -
Schubert: Moment musi­
cal op. 94 nr 3. Piano: 
Erik Then Berg (4201) 
Brahm8: Ungersk dans 5 
och 6. Hamburgs FIl­
harmon. Staturk. Dir : 
L. Ludwig (4248) 
Strauss J.: An der schö­
nen blaue n Donau m. fl. 
Wiens Statsopera. (4156) 
Negro Splrltuals: Go 
Down Moses. Git on 
Board m. fl. The Deep 
River Boys. (4400) 
Benny Goodman stor)­
- Glenn MUler story 
Andres Ramiro's ork. 
(4178) 

LP 30-cm SKIVOR: 
Beethoven: Symt. nr 6 
F-dur op. 68 "Pastora­
le". Das Gewandhaus­
orch. Dir: F. Konwitsch­
ny (1110) 
~Iozart: Trollflöjten 
(förk. vers.) Kör och ork. 
frän Statsoperan I Ham­
burg. Dir: A. Rother 
(1134) 
TjaJkovskiJ Peter I. : 
Symf. nr 6 h-moll "Pa­
thetique". Hamburgs fII­
harm. Statsorkester 
(1139) 
OBS! Medlemspriset för 
dessa skivor är 7:50 resp. 
22 :50. Endast inträdes­
skivorna, som avser att 
visa vär höga standard 
erhålles för 2 :97 resp. 
8 :90. Endast en sats fär 
beställas till detta för­
mänspris. 
Studera sklvförtecknlng­
en här ovan. Välj Era 
provskivor och sänd In 
kupongen Idag sä fär NI 
skivorna jämte skivkata­
log omg. pä posten. 
Tag vara pä dessa chan 
ser att pä kort tid och 
till läg kostnad skaffa 
Er ett förnämligt disko­
tek. -----

Till 

, Fra'nkeras 
. ej. 
'Adressaten 
, betalar 
... .I)().r~()t .... 

EUROPEISKA 

SKIVKLUBBEN 

Fleminggot. 7 

STOCKHOLM 8 

8 SVllrsförsiilldelsc 
Tillständ lir 1!1, 
Stockholm R • 


